
Anmeldelser

Dybbøl sogns historie.
604 sider. 111. Udgivet af Det lokalhistoriske Udvalg. Sønderborg 1976.

Ikke mange danske landskaber kan give et skønhedsindtryk som det, udsigten fra
Dybbøl Banke byder en beskuer. Og næppe nogen landsby i Danmark har en
placering i folks bevidsthed som netop Dybbøl. Hvert barn kender dens rolle i
danmarkshistorien, Danmarks Thermopylæ er den blevet kaldt. Eftersom
højdepunkterne i Dybbøls historie er rigshistorisk stof, er der i og for sig ikke
større motivering for en sognehistorie her, end der er for andre sogne, men
absolut heller ikke mindre.

Initiativtageren er pastor Marius Storgaard. Et nedsat historisk udvalg
begyndte arbejdet i 1970 og afsluttede i 1976, og det er hurtigere end normalt.

For en del egnes vedkommende vil der ikke være større forskelligheder at
opvise fra sogn til sogn. Derfor har der tidligere været tanker fremme om at lade
egnsbeskrivelser, f. eks. omfattende herreder, træde i stedet for sognehisto¬
rier, hvorved en del gentagelser kunne undgås. Tanken er ikke slået an. Der må
regnes med, at interessen fortrinsvis samler sig om det snævrere område, og med,
at en del forudsætningsløse læsere har behov for en kortere eller længere
fremstilling af det almene historiske baggrundsstof.

Geologien og arkæologien behandles af J. Slettebo og kirkens historie af M.
Storgaard. Her gøres nøje rede for inventaret, og forfatteren har været
velforsynet med kilder, der kan give oplysninger om restaureringer og
udbygninger. Der lægges mærke til en grevelig arvebegravelse, som skyldes den
nære forbindelse mellem Reventlowerne på Sandbjerg og Brahetrolleborg. På
kirkegården ligger overgeneralen fra krigen 1848-50, Biilow, begravet. Der er i
det hele taget mange træk fra danmarkshistorien, der taler til os i dag gennem
Dybbøl. Hans Kæstel og Jens Lampe skriver om landbruget gennem tiderne og
om gårdene, hvor der er suppleret med optegnelser af provstinde Ingeborg
Biering. Herunder hører også omtalen af mejeriet, et af landets ældste. Dets
betydning skyldes især Jørgen Zachariassen, der senere får en særlig omtale i
bogen.

Jens Lampe tegner sig også for beskrivelsen af håndværk, handel m. m., lige¬
som han behandler møllerne, et felt, hvor han må henregnes blandt vore førende
eksperter.
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Naturligvis må Dybbøl mølle få en særlig omtale, den er jo ikke kun Dybbøls,
men hele Sønderjyllands vartegn, og dens historiske rolle er som sådan rigsstof.

Om kirkens forvaltning og forfatning bringer Storgaard en ret omfattende
skildring. Her foreligger det særlige forhold, at grevskabet Reventlow-Sandbjerg
havde patronatsretten lige til 1934, for øvrigt hertugdømmets eneste lensgrev-
skab, idet Schackenborg jo hørte til kongeriget. Forholdet medførte, at
grevskabet altid kunne kalde dansksindede præster til embedet. Der gives en
udførlig omtale af alle præster, hvor man lægger mærke til David Monrad o. år
1700, men især hæfter sig ved Kristen Karstensen (1839-58), der er kendt for sin
digteriske produktion, bl. a. for »Længe nok har jeg bondepige været«. Han blev
afskediget og genansat flere gange under krigen 1848-50, og hans skildring af
sognet fra disse år, der først er trykt i Sønderjyske Årbøger 1902, er medtaget
her. Han nægtede at anerkende oprørsregeringen, og sogneboerne nægtede at
vælge en ny præst. Han blev senere provst i Broager og var far til politikeren
Asger Karstensen, som har hovedæren for stiftelsen af Det konservative
Folkeparti.

Karstensens efterfølger blev F. R. C. Biilow, søn af generalen fra Fredericia¬
slaget. Fra hans hånd foreligger også en velskreven beretning fra virket i sognet.
Han blev arresteret af preusserne i 1864, mistænkt for spionage, og sad 7 uger i
Flensborg, hvor han fik en ussel, nedværdigende behandling. Tilmed blev han
ruineret gennem krigens ødelæggelser, som i det hele taget ramte sognet hårdt,
og det synes, som om den danske regering ikke helt har vedstået sine forpligtelser
til at bøde på skaderne gennem en rimelig erstatning.

Også andre præster gjorde sig gældende. H. F. E. Clausen, indtil 1902, var
dansksindet og virkede for det danske sprog, det samme gjorde efterfølgeren
Peter Hansen (1902-30), der ellers var tysk uddannet.

Nøgternt fortæller Storgaard om åndskultur og kirkeliv, ligesom han redegør
for præsternes materielle kår. Jens Lampe tager sig af Sandbjergs omskiftelige
historie fra dens tid under Hans den Yngre og hans efterkommere over de dansk¬
tyske Reventlower, hvor dog her det danske islæt var langt fremherskende, til
det i 1929 solgtes til overretssagfører Knud Dahl, gift med Karen Blixens søster,
som testamenterede godset til Århus universitet.

Lampe skriver også skolernes historie. Lærerne var overvejende dansksindede,
men måtte naturligvis i preussertiden gå stille med dørene. Den sidste førstelærer
i Dybbøl i tysk tid blev også den første danske lærer. Det var Detlev Clausen fra
Bolderslev, der blev en kendt skikkelse inden for lærernes LO.

Af de materielt betonede oplysninger om skoleforhold kan anføres, at en

degnebolig o. 1800 kostede 500 rigsdaler, og at en lærerløn i 1914 var på
1000-1200 mark.

Aksel Hansen er forfatter til afsnittet om lokalstyret før og efter 1920, i alt tre
afhandlinger. Han imødekommer her et behov for alment kendskab til tidligere
tiders lokalforvaltning, og hans skildring af de fattiges kummerlige kår virker
overbevisende. Desuden videregiver han det folkloristiske stof fra stedet.

Ikke kun i 1864 har krigen bragt ulykker over Dybbøl. I 1658 var selve »den
store kurfyrste«, Friedrich Wilhelm af Brandenburg, indkvarteret i byen. Han
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hørte til forbundsfællerne, hvis bistand dog mest blev mærkbar gennem pesten,
som fulgte i deres kølvand, og gennem deres plyndringer.

Inge Adriansen behandler krig og hverdag 1848-64, men lader her mest
dagbøger tale for sig. For 1848 har gårdejer Hans Petersen skrevet dagbøger og
for tiden efter 1860 gårdejer Henrik Hansen. Men øjenvidneskildringerne fra Kr.
Karstensen og F. R. C. Biilow fra henholdsvis Treårskrigen og 1864 er ved at
være bogens højdepunkter. Biilow, der var tidligere officer, udkaster den teori, at
tyskerne kunne have erobret skanserne straks i februar måned, men »preusserne
ville have en belejring for at prøve deres nye skyts.«

Inge Adriansen skriver også om de nationale forhold under fremmedherre-
dømmet, herunder om udvandringer og optantsager, men i øvrigt var danskhe¬
den så stærk i sognet, at der ikke forelå problemer af større omfang. De nationale
foreninger øvede deres indsats; der blev bygget et forsamlingshus i 1913, og

dybbølboerne tog deres tag i jordkampen. Der var ingen såkaldte »bindegårde«
i Dybbøl sogn.

Fra 1. verdenskrig, der kostede sognet 35 faldne, bringes fra de første
krigsmåneder dagbogsuddrag af Jørgen Zachariassen. Her meddeler Inge
Adriansen en talende statistik over faldet i reallønningerne i disse år.
Foreningsliv, folkefester og nationale minder får deres omtale ved Hans Kæstel
og Marius Storgaard. Den 11. juli 1920 var utvivlsomt højdepunktet i Dybbøls
nyere historie, som stedet for den fælles genforeningsfest. Men også det nordiske
gymnastikstævne i 1928, det nationale demonstrationsmøde i 1933 og befrielses-
festen i 1945 får en fortjent omtale.

Aksel Hansen leverer biografier af kendte mænd, J. I. Dyppel, der efter et
eventyrligt liv blev guvernør på St. Thomas, den kendte teolog Lorenz Clausen
(1780-1872), Nørremølleslægten, der ellers hørte til Sottrup sogn, men havde
mange forgreninger i Dybbøl, Jørgen Zachariassen, som både inden for
erhvervslivet og på det nationale område var en ledende personlighed (død 1941)
og hans søn, pastor Svend Zachariassen, kendt som kunstkender og forfatter. Af
pladshensyn må de øvrige navne udelades, dog skal Jes Christiansen med,
hovedmanden for Sønderjyllands elektrificering (død 1961).

Overalt i bogen er anvendt et enkelt og letforståeligt sprog. Trykfejl har
desværre ikke kunnet undgås.

Man kan tillade sig at kalde »Dybbøl sogns historie« for en bred fremstilling.
På visse steder havde det måske været mere lønnende, om nogle artikler var
samlet hos en enkelt forfatter, men det er en gammel erfaring, at gentagelser og
overlapninger er uundgåelige ved værker af denne art. I det store og hele skal
det historiske udvalg og de mange forfattere have ros for deres grundige arbejde.
Bogen er trykt på Dy-Po Tryk i Sønderborg - der er 604 sider - den har et
tiltalende ydre, ligesom billedudvælgelsen bærer præg af kyndige hænder. Trods
store tilskud fra såvel det offentlige som fonds og institutioner modtager ingen af
medarbejderne honorar for deres arbejde.

Både Dybbøl sogn og medarbejderne har ære af denne sognehistorie.
Chr. Stenz
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H. V. Gregersen: Egnen omkring Vojens. En sønderjysk kommunes
historie. Tiden indtil 1864.

Vojens 1977. 199 s., ill.

Hygum sogn. Træk fra oldtid til nutid.
Udgivet af Hygum Hjemstavnsforening 1972. 252 s., ill.
Jes M. Holdt: Glimt af Løjt sogns historie.
1976. 287 s., ill.

Nustrup sogn, ved Steffen Steffensen.
Nustrup 1971, 199 s., ill.

Det er ikke uden frygt og bæven, at anmelderen giver sig i lag med en omtale af
ovenstående værker, som repræsenterer et udsnit af de sogne- og lokalhistoriske
værker, der har set dagens lys i Sønderjylland inden for de senere år. Anmelderen
er faghistoriker og mangler derfor de rette forudsætninger til at bedømme i hvert
fald nogle af disse værker, som er skrevet af det, man normalt kalder
amatørhi'storikere. Denne modsætning mellem fagmænd og amatører har tegnet
sig mere eller mindre skarpt i tidens løb, og i Fortid og Nutid bind 26 side
507-15 er den af kandidatstipendiat ved Københavns Universitet, cand. mag.
Thorkild Kjærgaard, gjort til genstand for en række principielle overvejelser,
som denne anmeldelse står i gæld til.

Der er ret stor forskel på den måde, de fire her omtalte værker er blevet til på.
De tre af dem er enkeltmandsværker, men dog vidt forskellige. Egnen omkring
Vojens er et jubilæumsskrift udgivet af firmaet P. J. Schmidt i Vojens og skrevet
af den eneste faghistoriker blandt forfatterne til disse værker, studielektor, dr.
phil. H. V. Gregersen i Haderslev, der har en betydelig historisk produktion bag
sig. Bogen om Nustrup er skrevet af lærer Steffen Steffensen i Nustrup, der dog
erklærer at stå i gæld til mange enkeltpersoner i sognet. Glimt af Løjt sogns
historie er også skrevet af en lærer, Jes M. Holdt i Genner, men består af en
række foredrag og afhandlinger om sognet, som forfatteren i årenes løb har
skrevet og til dels udgivet forskellige steder, bl. a. i Sønderjysk Månedsskrift,
Stambladet og Jydske Tidende. Bogen om Hygum sogn er udgivet af Hygum
Hjemstavnsforening. Udgiverne og hovedforfatterne er H. Johansen, Søren
Rasmussen og Hans Fredslund, der alle er aktive i hjemstavnsforeningen. De har
modtaget bidrag fra mange sider, og sammenlagt rummer bogen vel en snes
forfatternavne.

Så forskellig bøgernes tilblivelseshistorie end er, viser de dog en række fæl¬
lestræk i deres opbygning og indhold. I alle fire værker indtager kirke-, præste-,
degne- og skolehistorie en væsentlig plads, ligesom der er afsnit om oldtiden og
stednavne; gårdhistorien, dvs. de afsnit der behandler enten enkeltgårdes eller
landsbyers historie, indtager også en væsentlig plads; det gælder først og
fremmest Løjt- og Nustrup-bøgerne. Sammenlagt optager alle disse emner mest
plads i Nustrupbogen, nemlig ca. 2/3 af 200 sider, ca. halvdelen af Løjt-bogens
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290 sider, ca. '/3 af Vojens-bogens 180 sider tekst og ca. '/5 af Hygum-bogens 250
sider.

Det, man først lægger mærke til, når man åbner »Egnen omkring Vojens«,er
nok de mange illustrationer, heraf fire i farver. Den måde billeder og tekst er sat
op på, virker meget tiltalende, og det må også bemærkes, at der hele bogen
igennem er en nøje sammenhæng mellem tekst og billeder. Billederne supplerer
sammen med de fyldige billedtekster selve fremstillingen, og der er faktisk
intetsteds noget billede, som står løsrevet fra sammenhængen eller er placeret,
fordi der her skulle være et billede. Billedmaterialet er meget varieret. Her er
fotografier af bygninger og landskaber, her er gengivelser af kort fra forskellige
tider samt gengivelse af gamle stik og tryk. Der er dog især grund til at fremhæve
de mange detailbilleder af kirkeinventar, især fra altertavlen i Nustrup samt af
stenskulpturer fra egnens kirker. Det er J. F. Hildebrandt, Vojens, der er mester
for de fleste af disse fotografier, ligesom han også har taget en lang række af
bogens øvrige, meget fine motiver fra Vojens-egnen. Alle bogens billeder står
uhyre skarpt og klart på det matglittede papir. P. J. Schmidts bogtrykkeri har
virkelig ære af denne smukke jubilæumsbog, der viser, hvad dette store
bogtrykkeri formår af fornemt boghåndværk.

Bogens tekst skildrer, som undertitlen viser, Vojens-egnen op til 1864. Det
geografiske område, den beskæftiger sig med, er Vojens kommune, således som
den blev dannet i 1970 af de ni sogne, Vojens, Jegerup, Maugstrup, Hammelev,
Vedsted, Skrydstrup, Nustrup, Sommersted og Oksenvad. Det betyder også, at
vi bevæger os vidt omkring i kommunen; alle kirkerne omtales, de store
voldsteder, især Torning, gravhøjene ved Vedsted, Christiansdal, de kongelige
ladegårde osv. Tidsmæssigt rækker bogen fra oldtiden til 1864, men det må dog
bemærkes, at der er en ulige fordeling af sider til de forskellige tidsperioder.
Middelalderen får i høj grad sin del, ca. 50 af 180 sider, og så er kirkerne endda
ikke medregnet, vel egentlig ganske bemærkelsesværdigt for et lokalhistorisk
værk. Dette hænger naturligvis sammen med forfatterens store viden om denne
periode, hvor der især er grund til at fremhæve den nye viden, der her fremlægges
om den middelalderlige ødelægnings virkninger på Vojensegnen. Forfatteren kan
her melde om to forsvundne sogne, Nybøl og Arvad syd for Vojens, oplysninger
som utvivlsomt vil være nye for mange.

Afsnittet om Tøming og dets ejere, Limbekkerne og Ahlefeldterne, kunne vel
nok være begrænset noget i sidetal, idet dets omfang bevirker, at der bliver så
meget mindre til de øvrige perioder; men spændende er den da, historien om
hvorledes Tørning var et af nøglepunkterne i den danske konges kamp for at
vinde kampen om hertugdømmet i senmiddelalderen. Afsnittet »1700-årenes
reformtid« står på sin vis i modsætning til den detaljerede skildring af Tørning.
Her males med den brede pensel. Med udgangspunkt i undersøgelserne
vedrørende tilstandene i Haderslev amt 1708-15, en indberetning om de
økonomiske tilstande i 1735 samt udskiftningerne i sidste halvdel af århundredet,
gives der her en bred skildring af 1700-årenes økonomiske kår. Den fortsættes i
et kort afsnit senere i bogen, »Økonomiske og materielle kår i de første årtier af
1800-tallet«.
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Disse afsnit viser, at det nok kun i mindre grad er de økonomiske og sociale
forhold, der har forfatterens interesse. Man kunne nok have ønsket sig en noget
mere detaljeret og nuanceret skildring af de forskellige grupper af landbrugere i
landsbyerne, af forholdet mellem dem, af udskiftningens betydning for bl. a. de
små husmænd og de jordløse. Foruden middelalderen er det de kirkelige forhold
og i 1800-tallet de nationale forhold, der især behandles. »Vojens-egnens kirker«
efterfølges således af et større afsnit om de forskellige kirkelige retninger, der har
afløst hinanden, ortodoksi, pietisme og rationalisme, eksemplificeret ved
fremdragelse af præster fra egnens kirker, som har været særligt typiske inden for
disse felter.

Man kan således nok fremføre en række indvendinger imod disponeringen af
bogens ca. 180 sider på de forskellige perioder, ligesom den også har en skæv
fordeling af stoffet med hovedvægten på kirkehistorie samt på de højere sociale
lags historie, især adel og storbønder. Der er dog grund til at fremhæve, at
forfatteren som den kyndige historiker han er, aldrig taber perspektivet af syne.
Der er hele tiden udblik til hele Sønderjyllands historie og til Danmarkshisto¬
rien. Personer og begivenheder placeres ind i en større historisk sammenhæng.
Bogen afsluttes af ca. 20 sider noter og henvisninger samt et navneregister.
Henvisningerne er meget fyldige og giver den særligt interesserede læser
mulighed for at arbejde videre med stoffet. Det er særdeles prisværdigt, at man
har ofret så megen plads herpå, idet det forøger bogens brugsværdi betydeligt.

Bogen om Hygum sogn har kun i mindre grad kronologisk opbyggede afsnit.
»Fra den ældste tid« rækker på ca. 27 sider fra oldtiden og frem til udskiftningen
1770-90. Herefter følger »Kirken og skolen« på ca. 32 sider og »Fremmedherre-
dømme og genforening«, der med sine ca. 60 sider er bogens største kronologiske
afsnit. Kapitlet »Den nyere tid« er kun i mindre grad kronologisk; fem sider
skildrer den kommunale udvikling i sognet 1920-70, men bortset herfra rummer
afsnittet hovedsagelig en ganske kort omtale af hver enkelt af sognets mange

foreninger, institutioner og firmaer. Bogens sidste ca. 70 sider har overskriften
»Personportrætter og beretninger« og rummer en meget blandet samling af
skildringer af enkeltpersoner, beretninger af folkemindekarakter, som f.eks. om
bryllup i 1800-tallet, ølbrygning, hjemmebagning. Afsnittet rummer også
beretninger fra fremmedherredømmets tid, og der er sådan set ingen begrundelse
for, hvorfor de er anbragt her og ikke under det afsnit, der har dette emne som
overskrift.

Alle personskildringer og beretninger er ganske korte, højst tre sider, men det
samme gælder de enkelte småafsnit i de kapitler, der efter overskriften skulle
være mere kronologiske i deres opbygning. Også her savnes der imidlertid en
sammenhæng fra det enkelte lille afsnit til det næste. Det er sådan set trist, fordi
der i bogen er samlet en mængde interessant stof, der i langt de fleste tilfælde
bygger på erindringer af sognets egne beboere. Offentlige arkiver og anden
litteratur er kun i ringe grad udnyttet, men en udnyttelse heraf ville nok på
mange måder kunne have skabt den ramme, inden for hvilken erindringsstoffet
ville have kunnet placeres i en klarere sammenhæng. De skildringer, bogen
rummer af de mange landhåndværkere, som f.eks. Nis Urmager i Harreby,
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Væveren o æ Trespring, Den gamle smed i Fæsted, kunne være placeret i
forbindelse med en mere detaljeret skildring af landhåndværkernes kår i sognet i
forrige århundrede. Skildringerne af hjemmebagning og ølbrygning kunne være
samlet omkring en gennemgang af dagligdagen på en større gård i gamle dage.
Den festlige skildring af et bryllup i Harreby i 1862 og Mikkelsgrande i Hygum
og høstgilde i Olling kunne samles i et afsnit, der i en større sammenhæng kunne
skildre festerne over for dagligdagen. Der er også i bogens personportrætter en
del stof, der kunne illustrere sociale forhold, som f.eks. »En af de gamle
originaler«. Sammen med afsnittet »Fra fattighjælp til social velfærd« kunne det
ved en inddragelse af det offentlige fattigvæsens arkiver være udbygget til en
bredere skildring af fattigfolks kår.

Lad dette nu være nok, og lad det blot være en faghistorikers lidt sure
bemærkninger over, at man ikke har udnyttet de muligheder, der er for at skabe
en større sammenhæng mellem de mange enkeltstående erindringsbilleder. Jeg
indrømmer blankt: det er et broget persongalleri, der glider forbi én, når man
læser disse skildringer; her er mange udtryk for sønderjysk lune og sindighed, og
kedeligt er det bestemt ikke. Det er endvidere uhyre værdifuldt af få indsamlet
dette stof, og bogen vidner om, at Hygum Hjemstavnsforening gør et stort og
vigtigt arbejde på dette felt, ligesom foreningens indsamling af gamle arbejds¬
redskaber og af dokumenter og billeder bør fremhæves. Bogens illustrationer
viser, at man er nået langt i indsamlingen af billeder fra sognet. Og det
allervigtigste er, at bogen er udtryk for et samarbejde mellem sognets egne
beboere for at bevare for eftertiden minder af enhver art om et lille lokalsamfund,
som i dag er totalt anderledes, end det var for blot 40-50 år siden. Det er et
meget vigtigt og prisværdigt arbejde, som heldigvis er igang mange steder, og
trods bemærkningerne om, at man i udnyttelsen og formidlingen af dette
materiale måske burde vælge at gå andre veje, er jeg fuld af respekt for og
anerkendelse af det arbejde, der her gøres.

Jes M. Holdts bog om Løjt sogn bærer naturligvis præg af, at den er stykket
sammen af foredrag og tidligere trykte enkeltafhandlinger. Det betyder, at bogen
i højere grad er tematisk end kronologisk opbygget, men det er sådan set ingen
skade til. De enkelte afhandlinger er dog efter anmelderens mening bragt i en ret
tilfældig orden, og bogen ville nok have vundet ved en lettere omarbejdning af de
enkelte foredrag og afhandlinger, således at en større sammenhæng var opnået.
En anden rækkefølge kunne til trods for afsnittenes hovedsagelig tematiske
indhold nok have givet en lidt klarere kronologisk sammenhæng. Det er nemlig
således, at der i en række afsnit gives ret brede kronologiske skildringer. Det
gælder afsnittene om bebyggelseshistorien, stednavne, ufredstider, søfarten samt
den nationale udvikling, der på mange måder danner den kronologiske rygrad i
bogen og med fordel kunne være bragt i den her nævnte rækkefølge. Hertil
kommer så kirke-, præste- og skolehistorien, der også med fordel kunne være
samlet i et hovedafsnit. Det samme gælder afsnittene om enkelte lokaliteter, en
ø, en mølle og en stor gård (Barsø, Runde Mølle og Høgebjerg), hvis historie
gennemgås i detaljer. En fjerde gruppe udgør de afsnit, som bygger på en bestemt
kilde eller kildegruppe, og som på mange måder giver gode indblik i dagliglivet
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for 100-200 år siden. Det drejer sig bl.a. om afsnittene »Hvad Løjt kirkebog kan
fortælle«, »Løjtinger i gamle bødelister« og »Hvad gamle kontrakter kan
fortælle«. Det er ikke de mindst spændende afsnit i bogen og skoleeksempler på,
hvad disse kildetyper kan bringe af oplysninger om dagligliv, når der stilles de
rigtige spørgsmål til dem. I afsnittet om kirkebøgerne belyses navneskik, de
sædelige forhold, den militære indkvartering, vandringer til sognet og ud af
sognet, børnedødelighed, forskelle mellem de forskellige sociale lag osv.
Afsnittet »Hvad gamle kontrakter kan fortælle« bygger på skifter og indbofor¬
tegnelser, endda fra samme gård (Blåsholm), fra 1749 og 1840. Det gør det muligt
at sammenligne og se, hvad der er sket af ændringer over ca. 100 år, f.eks. kan vi
se, at man i 1740 næppe har røget tobak, mens det derimod var tilfældet i 1840.
Rigdommen i form af møbler og inventar i øvrigt var også større i 1840 end i
1749.

Man kan naturligvis imod disse afsnit indvende, at man ikke bør lade
kildematerialet bestemme diponeringen af en historisk undersøgelse. Det kan
bevirke, at det samme emne bliver behandlet flere forskellige steder, og at
sammenhængen derved lider skade, således som det da også er sket i Løjt-bogen,
hvor f.eks. de sædelige forhold omtales både i afsnittet om kirkebøgerne og om
bødelisterne. Der ligger imidlertid en pædagogisk fordel i den fremgangsmåde,
som Jes M. Holdt har benyttet her, idet det klart demonstreres, hvad en enkelt
kildetype kan bruges til. Hertil kommer, at Holdt ikke følger disse kilder slavisk
side op og side ned med opremsning af en uendelig række af detaljer. Stoffet er
indordnet under klare problemstillinger og derefter belyst med eksempler fra
kilderne. Dette gælder iøvrigt det meste af bogen. Forfatteren forfalder kun
sjældent til opremsning eller gengivelse af lange passager af kilder. Han ved, hvad
han vil vise, og benytter sin store fortrolighed med kildematerialet, der i
modsætning til Hygum-bogens store mængde erindringsstof hovedsagelig er
hentet i offentlige arkiver, til at fremdrage netop de kildesteder, som er relevante
i den pågældende sammenhæng. Forfatterens store kendskab til sognet og dets
landsbyer og gårde bevirker dog også, at meget såkaldt traditionsstof er

inddraget og udnyttet.
Bogen er trykt i off-set. Det er en fremgangsmåde, som har billiggjort

fremstillingen, uden at det er gået væsentligt ud over kvaliteten af de billeder,
som illustrerer bogen. Mange er nok lidt mørke i det, men det er alligevel
forbavsende, så klart de står. Trykkemåden bevirker imidlertid, at billederne
kommer i klumper mellem de enkelte afsnit, dvs. uden sammenhæng med
teksten. Det kunne der nok være rådet bod på ved nogle fyldigere billedtekster,
der i øvrigt er meget lidt konsekvente; nogle har både en datering af billedet samt
kilde, mens andre mangler enten det ene eller det andet eller endog begge dele.
Som løst bilag til bogen findes et kort over sognet, som nok kunne have behøvet
en nærmere forklaring. Det er et udsnit af et målebordsblad, men rummer en del
indføjede navne uden, at det klart fremgår, hvad der er meningen hermed.

Forfatteren og Løjt sogns nydannede lokalhistoriske forening, der står bag
udgivelsen, kan nok være denne bog bekendt. Det er ikke uvæsentlige glimt af
sognets historie, der her fremdrages, men man savner i bogen dog en skildring af
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udviklingen i dette århundrede. De glimt, der fremdrages, er først og fremmest
koncentreret om 1700- og 1800-årene.

Dette gælder imidlertid ikke kun Løjt-bogen, men også i høj grad Nustrup-
bogen. Her handler kun ca. 10 sider (sognerådet, valgene) om dette århundredes
udvikling. Der er imidlertid her heller ikke nogen samlet skildring af de forrige
århundreder; kun oldtiden og festen på Fjellumhøj i 1844 får deres særlige afsnit,
mens oplysninger om den mellemliggende tid må søges især i afsnittet om
præsterne, der gennemgås en efter en. Næsten hele den sidste halvdel af bogen er
optaget af en beskrivelse af landsbyerne og deres gårde. Det er først og fremmest
gårdenes ejerforhold og slægtshistorie, især i dette århundrede, der gengives her.
Skildringen er helt klart beregnet på sognets egne beboere, og en udenfor¬
stående får ikke meget ud af det, bl.a. fordi skildringen ikke er ledsaget af kort.
De er imidlertid absolut nødvendige, når fremstillingen hele vejen igennem
betjener sig af udtryk som »Vest for landsbyen ... I nærheden ... Nord for disse
steder... Oppe ved skoven ... « osv.

I skildringen af de enkelte landsbyer opregnes i begyndelsen oplysningerne fra
de ældste sønderjyske skatte- og jordebøger fra 1542-43, der er udgivet, samt fra
tiendeyderregistret 1599 (trykt i Sønderjyske Årbøger 1937), i øvrigt uden
kildeangivelser, og herefter springes der frem til vort århundrede. Kun i enkelte
tilfælde fortælles der noget om, hvad der ligger imellem. Udskiftningen er således
kun omtalt for Bæks vedkommende og ledsaget af to kortskitser, mens der for
Gabøls vedkommende gives en del oplysninger fra 1600- og 1700-tallet, bl.a. om
svenskekrigenes hærgninger. Man kunne i disse afsnit nok have ønsket sig en
mere ensartet og mere systematisk gennemgang af landsbyerne og deres gårde,
ligesom en større udnyttelse af arkivalsk materiale kunne have været nyttig. Så
kunne de sagn og historier om enkeltpersoner, der bringes her for hver landsby,
være samlet i et afsnit for sig.

Nustrup-bogen er i øvrigt et eksempel på, hvorledes lokalhistoriske forfattere
meget ofte forfalder til at gengive aktstykker i deres helhed uden nogen

sammenhæng med fremstillingen; s. 160-62 gengives således en aftægtskon-
trakt, afsnittet Festen på Fjellumhøj er en afskrift af Dannevirkes referat den
9. okt. 1844 (uden kildeangivelse), s. 85-86 gengives en skrivelse fra den
kongelige kredsskoleinspektion fra 1880, hvorefter følger en gengivelse af Ålkjær
skolekrønike (s.86-94), ofte således at det ikke kan ses, hvad der er referat, og
hvad der er ordret oversættelse. Meget unødvendigt stof er taget med på den
måde, f.eks. får vi side 90 den interessante oplysning, at læreren fra 16. til 25. juni
1890 var til en ti dages militærøvelse i Haderslev! I øvrigt har tidl. arkivar Viggo
Petersen i en anmeldelse af bogen i Sønderjysk Månedsskrift 1972 s. 66-68 gjort
opmærksom på de principielle problemer, en sådan fremstillingsform rejser.

Nustrup-bogen er nok det værk, der står svagest blandt de tre værker, der er
omtalt her og skrevet af amatørhistorikere, men der er dog en række principielle
betragtninger, som kan gøres gældende for alle tre værker. I en vurdering af dem
må naturligvis indgå, at de først og fremmest henvender sig til egnens eller
sognets egen befolkning, nuværende såvel som fremtidige. De oplysninger, man
kan hente i dem, f.eks. om den gård eller den landsby, hvor man bor, skal nære og
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evt. vække den historiske interesse hos den, der dagligt færdes her. Værkernes
ofte overvældende detailrigdom, deres opremsninger af dokumenter, af fakta og
af tilsyneladende tilfældige oplysninger er utvivlsomt den lokale læser til glæde
og nytte.

Efter anmelderens mening svigter mange af disse sogne- og egnshistorier
imidlertid læseren på et meget væsentligt punkt. Der etableres ofte kun ringe
sammenhæng mellem de mange detaljer. Kirken ses for sig, skolen for sig, hver
lærer omtales for sig, hver gård, hver landsby for sig osv. Det bevirker, at man i
meget begrænset grad får nogen fornemmelse af, hvordan de forskellige faktorer
har virket sammen, påvirket hinanden, modvirket hinanden osv.

Dette hænger også sammen med, at mange af disse sognehistorier til en vis
grad er forældede i deres problemstillinger og synsmåder. I en tid, hvor man taler
så meget om betydningen af at sikre de små lokalsamfunds eksistens, må det være
af betydning også på det enkelte, helt lokale plan at nå til klarhed over den
proces, der har ført frem til, at disse småsamfund idag er truede. Hvilken
funktion landsbyen har haft gennem tiderne, og hvilke faktorer, der i tidens løb
har virket ind på livet i landsbyerne, må være vigtige spørgsmål at få besvaret i
denne sammenhæng, og man kan i den forbindelse nok føle savnet af, at de sidste
100 års udvikling ikke er søgt behandlet i noget af fire her anmeldte værker. En
skildring af stationsbyen Vojens og dens udvikling, dvs. tiden efter 1864, havde
således på mange måder været mere interessant end den skildring af tiden før
1864, som nu foreligger, og som egentlig ikke bringer meget nyt, når vi ser bort
fra afsnittet om den middelalderlige ødelægning. Undersøgelser af stationsbyerne
og deres betydning for den egn, hvor de ligger, er vi ikke forvænt med, og de
resourcer, økonomiske såvel som forskningsmæssige, der er investeret i
Vojensbogen, havde måske været bedre anvendt, hvis tiden efter og ikke før 1864
var blevet behandlet; men et sådant værk kan måske forventes om føje år? At
»Tiden indtil 1864« indgår i bogens titel, kunne antyde det.

Også landsbystrukturen, dvs. de befolkningsgrupper, der socialt, erhvervs¬
mæssigt og økonomisk har præget landsbyerne i tidens løb, bør stå i centrum i
disse sogne- og lokalhistoriske værker. Det betyder, at man naturligvis også må
beskrive de sociale modsætninger, der har eksisteret, men ikke et af de her
omtalte fire værker kommer ind på noget sådant, og det havde endda ikke været
så svært at finde kildemateriale herom. Det offentlige fattigvæsens arkiver er

guldgruber i denne henseende. Men det er et træk, som er typisk for de
allerfleste sognehistorier: de undgår at skildre konflikter og modsætninger, kun
den pæne facade vises frem.

Denne mangel på klare og mere nutidsrelevante problemstillinger bevirker
også, at disse værker svigter på et meget væsentligt punkt: deres anvendelighed i
undervisning er nok begrænset, og skolen er efter anmelderens mening måske det
sted, som er allervigtigst, hvis man ønsker at nære og især vække en interesse og
forståelse for det lokalhistoriske. Her kan lægges grunden til en historisk
interesse og sans for det historiske perspektiv i den nære verden, der omgiver os,
som er af afgørende betydning for den enkelte.

Der arbejdes i disse år stærkt med at styrke lokalhistorien i undervisningen

200



ANMELDELSER

inden for alle skoleformer. Arbejdet består især i at fremskaffe velegnet
materiale, og det er en erfaring, der gøres mange steder, at lokalhistoriske værker
som disse egentlig er vanskelige at anvende i undervisningen på en fornuftig
måde. Megen moderne historieundervisning består nemlig i elevernes eget
arbejde med forholdsvis klart afgrænsede problemstillinger. Læreren fungerer
som igangsætter, organisator og konsulent for eleverne, der arbejder selv med
materialet.

Man kan naturligvis hævde, at det ikke er disse bøgers formål at være

materialesamling for undervisningen. Jeg mener imidlertid, at det er muligt at
skrive lokalhistoriske værker, således at det stof, der formidles, også kan danne
direkte grundlag for et videre arbejde i undervisningen, men det kræver ret klare
og præcise problemstillinger. Der er i de her omtalte værker afsnit, som kan
bruges på denne måde. I bogen om Løjt sogn har jeg ovenfor fremhævet
afsnittene »Hvad Løjt kirkebog kan fortælle«, »Løjtinger i gamle bødelister« og
»Hvad gamle kontrakter kan fortælle«. De giver en vældig god indføring i
dagliglivet for 100-200 år siden og kan give anledning til mange overvejelser om
f.eks. moral, levevis og omgangsformer dengang og nu. Bogen om Hygum sogn
er som nævnt helt anderledes bygget op, men der er dog også her nogle afsnit,
som umiddelbart synes at kunne inddrages i undervisningen. Jeg vil i den
forbindelse pege på afsnittet »Fremmedheredømme og genforening«. Det
rummer en række beretninger, som kan danne grundlag for et arbejde med f.eks.,
hvordan der så ud i Hygum omkring 1900, hvordan man klarede driften af
gårdene under 1. verdenskrig, når mændene var i felten osv. Fremstillingerne må
dog suppleres med andet materiale, først og fremmest kildestof, men her svigter
disse bøger totalt, idet de ingen kildehenvisninger har. Det må imidlertid være et
uomgængeligt krav, også til amatørhistorikere, at de forsyner deres værker med
kilde- og litteraturhenvisninger. Nok er disse værker først og fremmest tænkt at
skulle læses af interesserede, såvel inden- som udensogns, men det kunne jo også
tænkes, at der var nogle læsere, f.eks. lærere, som ønskede at arbejde videre med
det stof, som fremlægges, og for dem er henvisninger absolut nødvendige.
Forfatterne til disse bøger kan ikke være interesserede i selv at begrænse
bøgernes anvendelighed, men det sker uvægerligt på denne måde. Jeg ind¬
rømmer, at det er et møjsommeligt arbejde at anføre, hvor man har sit stof fra,
hele tiden at huske at få det noteret ned, men det kan og skal gøres - også af
amatørhistorikere.

Det kan naturligvis forekomme urimeligt at fremhæve Vojens-bogen på de
andres bekostning, men på dette punkt må alle fire bøger vurderes over en kam.
Vojens-bogen er nemlig et godt eksempel på, hvordan henvisningerne kan klares,
uden at man behøver at sætte notetal i teksten. Henvisningerne bagi følger
kapitlerne, og ved stikord er det tillige vist, hvad henvisningen gælder i selve
fremstillingen. Flere afsnit i Gregersens bog bliver på denne måde oplagte som
grundlag for et videre arbejde i skolernes historieundervisning. Det gælder bl.a.
afsnittet om den middelalderlige ødelægning, hvor henvisningerne kan lede
læreren frem til kildemateriale eller andet supplerende materiale, som han kan
inddrage. Også ved sit billed- og kortmateriale er dette afsnit pædagogisk
udmærket.
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Det fører over i et andet vigtigt punkt i forbindelse med disse sogne- og
lokalhistoriske værker, hvis man sigter på at gøre dem anvendelige også i en
pædagogisk sammenhæng. I vore dage, hvor vi i vor dagligdag næsten overfodres
med billeder, bør der gøres mere ud af illustrationerne, end det er tilfældet i disse
værker, også her bortset fra Vojens-bogen, hvis gode illustrationer er fremhævet
ovenfor. Det er klart, at bøgerne bør illustreres med fotografier, ældre såvel som

nyere, med motiver fra sognet, men hvorfor begrænse sig hertil? Gamle stik,
affotograferinger af gamle skrifter, af gravsten, portrætter, billeder af arbejdsred¬
skaber, interiører osv. gør billedmaterialet mere spændende og varieret. Kort,
såvel nyere som ældre, er absolut nødvendige.

Vigtigt er efter anmelderens mening også, at der er en sammenhæng mellem
fremstilling og billeder. Denne sammenhæng kan fremhæves igennem billed¬
teksten, som gerne må være lang; det gør ikke noget, at der fortælles en helt lille
historie i en billedtekst. Herved suppleres fremstillingen, og herved opnår man

også, at læseren får udbytte af bogen ved blot at »læse« billederne. Det kan måske
så give appetit på at gå igang med selve fremstillingen. For billederne som for
teksten gælder, at kilden må angives: hvor findes billedet, hvem har taget det,
kan det dateres osv. - Et navneregister må også opfattes som en selvfølge, men
findes i de her omtalte bøger kun i Vojens- og Nustrup-bøgerne. I Vojens-bogen
er kun registreret stednavne med tilknytning til Vojens-egnen, mens registret i
Nustrup sogn er et personregister, der imidlertid er meget tilfældigt i sin
registrering af navne, og derfor ret værdiløst. Både person-, stednavne- og
sagregister burde imidlertid være en selvfølge.

Amatørhistorikere vil måske føle sig uretfærdigt behandlet i denne anmeldelse,
men det må gælde for såvel amatør- som faghistorikere, at fyldestgørende
henvisninger, varieret billedmateriale, ordentlige billedtekster, registre osv. er
noget som enhver kan lave, når man blot er sig bevidst, at det er vigtigt, mindst
lige så vigtigt som selve fremstillingen. Så kan vi være uenige om problemstil¬
linger, om hvad der er væsentligt og uvæsentligt, hvad der skal med i et
lokalhistorisk værk, og hvad der skal udelades. Det håndværksmæssige må være i
orden, ligesom det efter anmelderens mening er nødvendigt, at der tilstræbes en
sammenhæng i fremstillingen. Dette er kun i mindre grad lykkedes i disse værker,
bedst i Egnen omkring Vojens, nogenlunde i Løjt-bogen og dårligst i de to andre.

Dette betyder ikke at disse værker er uden værdi, bestemt ikke, og det skulle
da også fremgå af bemærkningerne om de enkelte værker, at det langt fra er
anmelderens opfattelse. Vi lever imidlertid i et samfund, der stadig ændrer sig og
med stigende hast. Det kan ikke undgå at påvirke den historieskrivning, som
foregår i dette samfund på såvel amatør- som mere videnskabeligt plan. De store
forskningsprojekter finansieret af Statens humanistiske Forskningsråd, som
f.eks. Industrialismens boliger og bygninger, der søger at klarlægge industriali¬
seringens ændringer af arbejds- og boligmiljø 1840-1940, og Dansk socialhistorie
efter 1890, der søger at klarlægge udviklingen i de sociale problemer som
helhed, er vidnesbyrd om denne ændring af problemstillinger og synsmåder på
det mere »officielle« plan. Jeg tror ikke, at de sogne- og lokalhistoriske værker vil
kunne hævde sig i tiden fremover, heller ikke på det lokale plan, hvis man ikke
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gør sig klart, at meget har ændret sig såvel i samfundet som i de synsmåder, man
anlægger i studiet af dette samfund i dets historiske sammenhæng.

Henrik Fangel

Harald Voigt: Der Sylter Weg ins Dritte Reich. Die Geschichte der Insel
Sylt vom Ende des Ersten Weltkriegs bis zu den Anfängen der national-
sozialistischen Diktatur. Eine Fallstudie.
Miinsterdorf 1977. 156 s., ill.

Dr. Harald Voigt, som indtil 1973 var lærer ved gymnasiet på Sild og derefter i
Elmshorn, har udgivet et værk om Silds historie fra slutningen af 1. verdenskrig
og til begyndelsen af det nationalsocialistiske diktatur, dvs. den nazistiske
magtovertagelse behandles også. Forfatteren er formand for den historiske
arbejdsgruppe ved Nordfrisisk Institut, hvorfor værket naturligt nok er udsendt
i instituttets skriftserie. Incitamentet til at give sig i kast med dette for tyskerne
kontroversielle tidsafsnit var at udnytte et kildemateriale, som forfatteren havde
benyttet i historieundervisningen på gymnasiet på Sild, og hvoraf det fremgik, at
friserne i Sydtønder Amt ved deres stemmeafgivning både tidligt og usædvanligt
massivt sluttede op om det tyske naziparti, NSDAP. Dette resultat var i eklatant
modstrid med den udbredte opfattelse, at frisernes frihedsbevidsthed var et
væsentligt træk i deres livsgrundlag; denne bevidsthed findes sammenfattet i
slagordet: »Hellere død end slave«. Forklaringen på dette paradoks er derfor
blevet Voigts væsentligste målsætning; han søger at finde frem til de politiske,
økonomiske og samfundsmæssige forudsætninger for udviklingen i Weimar¬
republikkens slutfase. Meget forfriskende mener middelalderspecialisten Voigt,
at lokalhistorie ikke kun behøver at omhandle tidsmæssigt fjerntliggende og
støvede emner, men også må beskæftige sig med den nyeste tids politiske,
økonomiske og sociale problemer.

Bogen er inddelt i fem afsnit. Det første giver et kort rids af forhistorien indtil
1918. Dernæst følger et afsnit om den nationale ophidselse i forbindelse med
grænsedragningen, afstemningerne i 1920 og eftervirkningerne heraf. Så følger de
to hovedkapitler. Det første benævnt »den voldelige løsning af politiske
modsætninger« dækker tidsrummet 1929 til marts 1933. Det andet omhandler i
hovedtræk magtovertagelsen. Bogens konklusion kaldes »nazidiktatur og frisisk
frihedsbevidsthed«, og den afsluttes med 40 sider noter, litteraturfortegnelse og
bilag. Bilagene giver samtidig afhandlingen håndbogskarakter med tidstavle,
befolkningsstatistik, arbejdsløshedsstatistik 1928-34, valgresultater samt en
oversigt over politikontrollerede politiske møder på øen.

Voigt har under udarbejdelsen stået over for den væsentlige hindring, at det
lokale nazipartiarkiv blev brændt kort før den tyske kapitulation efter ordre fra
gauledelsen. Også gauarkivet er tilintetgjort, i dette tilfælde dog ved allierede
bombers hjælp. Hovedkilden er derfor blevet den lokale avis, Sylter Zeitung,
hvis politiske grundholdning i Weimartiden var konservativ/tysknational. 11932
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meldte udgiveren sig ind i NSDAP og var aktiv i partiets arbejde, hvilket for
såvidt kun var et udtryk for avisens tilpasning til abonnenternes, dvs.
befolkningens, synspunkter. Endvidere er det lykkedes forfatteren at få fat i
nogle akter fra øens politiske politi fra tiden omkring magtovertagelsen.
Desuden har landsarkivet i Slesvig kunnet levere materiale, som dog ikke
specifikt drejede sig om den politiske udvikling på øen. Til trods for den ikke
ubetinget gunstige kildesituation er det lykkedes forfatteren at få et mere end
habilt værk stablet på benene.

Øboernes politiske meningsdannelse skildres med grundige analyser af
stemmetallene fra præsident-, rigsdags-, landdags-, kredsdags- og kommune¬
valgene. Lokalpolitisk stillede kun socialdemokraterne (SPD) op ved kommune¬
valget i 1919 som den eneste partidannelse, og forblev faktisk (med undtagelse af
kommunisterne) det eneste lokalt funderede parti. SPD opnåede flertal i byen
Vesterland. I øens øvrige kommuner var der ikke basis for partipolitisk
profilering, men nok plads for borgerlige blokdannelser, som forholdt sig
neutrale i forfatningspolitisk henseende, til at varetage de øvrige synspunkter og
føre »saglig« politik. Det efterfølgende kommunevalg i 1924 var præget af
socialdemokratisk tilbagegang og en opsplitning af den borgerlige blok på
forskellige interesselister. Kredsdagsvalget året efter viste samme tendens. Den
lokalpolitiske udvikling var rolig, hvilket bl.a. kunne hænge sammen med, at
partierne, med undtagelse af SPD, for det meste slet ikke, undertiden kun i
meget ringe omfang, havde et lokalt organisatorisk apparat. Rigspolitisk var
resultaterne noget anderledes. Ved valget til nationalforsamlingen i 1919 var Det
tysk-demokratiske Parti (DDP) langt den største stemmesluger. Rigsdagsvalget i
1921 hævede socialdemokraterne til det største parti, mens demokraterne blev så
godt som udslettet; allerede dette valg viste samtidig en almindelig højredrej¬
ning. Denne tendens fortsatte ved majvalget 1924, hvor Det tysk-nationale
folkeparti (DNVP) blev sejrherre på øen med den største stemmefremgang.
Præsidentvalget et år senere bragte i første valgrunde flest stemmer til
højrepartikandidaten; i anden runde hentede Hindenburg, højrefløjens nye fund,
sejren hjem over centrum-venstrekandidaten. Rigsdagsvalget i 1928 fulgte
strømningerne i riget; det mest bemærkelsesværdige, men atypiske i forhold til
riget, var dog, at det lykkedes for kommunisterne at femdoble deres stemmetal
på Sild. For nazisterne var resultatet endda under rigsgennemsnittet.

Den lokalpolitiske udvikling i kriseårene var præget af socialdemokratisk
tilbagegang, mens den borgerlige fløj stadig var opsplittet. Til provinslanddags-
valget i 1929 var der i hele provinsen opstillet en borgerlig, formelt partipolitisk
indifferent liste »Heimat und Wirtschaft«, som fik dobbelt så mange stemmer
som SPD på øen.

Til illustrering af de nationale følelsers styrke har Voigt et ganske underhol¬
dende afsnit om afstemningskampen i 1920. Her gik bølgerne højt og visse
indslag virker i dag helt barokke. Ved afstemningen bekendte 11,6% sig til
Danmark; ved rigsdagsvalget i marts 1933 opnåede den danske liste 1 stemme på
øen. Alligevel virker det overbevisende, når Voigt sammenfatter, at i dagligdagen
var de nationale modsætninger nok beskedne, men den konsekvente fastholden
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ved national intolerance og den kunstigt opblæste utilfredshed med afstemnings¬
resultat og grænsedragning skabte indirekte en basis, som nazisterne kunne
bygge videre på.

Øens økonomiske situation i Weimarrepublikkens første år var præget af
et væsentligt fald i badeture-tilstrømningen. Øens anden hovednæringsvej,
landbruget, klarede sig bedre. Et afgørende skridt fremad i alle tilfælde for
badegæsterne var bygningen af Hindenburg-dæmningen, som blev indviet i juni
1927 af rigspræsidenten selv. Økonomisk betød Hindenburg-dæmningen allige¬
vel ikke den store fordel. Krisestemningen sørgede for, at gæsterne holdt sig væk.
Landbrugskrisen begyndte i 1927 med en meget ringe høst og to år senere stødte
den almindelige økonomiske verdenskrise til og skabte »katastrofale forhold for
alle befolkningslag« på øen.

Karakteristisk for valgkampen op til rigsdagsvalget i september 1930 var, at
den førtes hårdere end man var vant til. I valgkampen fik nazisterne også deres
debut på Sild. I bedste NSDAP-stil fandt den sted med et velarrangeret møde,
hvor gaulederen Lohse talte, og hvor partiet understregede sit diciplinerede
image med en SA-formation, der var medbragt til lejligheden fra Husum. Mødet
var efter Sildforhold et tilløbsstykke med 400 tilhører. Valget blev da også en
jordskredssejr for NSDAP. Stemmetallet forøgedes fra 42 i 1928 til 1104; partiet
blev dermed det stærkeste parti på øen med omkring 25% af de afgivne stemmer,
hvilket svarede til gennemsnittet i provinsen Slesvig-Holsten.

Organisatorisk holdt partiet NSDAP først sit egentlige indtog i oktober 1930,
hvor den første Ortsgruppe blev dannet. Allerede i foråret samme år havde der
dog været bestræbelser igang for at få grundlagt en gruppe, men det var strandet
på den almindeligt respekterede praksis, at man i sommermånederne holdt
politisk våbenhvile af hensyn til badegæsternes velbefindende og værternes
pengepung. På de nordfrisiske øer fik nationalsocialismen altså relativt sent fat.
Årsagen hertil mener Voigt ligger deri, at befolkningen forholdt sig roligt, og i
modsætning til fastlandet holdt sig fri af radikalisering. NSDAPs egentlige
gennembrud lægger Voigt i begyndelsen af 1932.1 maj 1933 var partiet nået op på
■et medlemstal på 670, og det skal ses i sammenhæng med det samlede
befolkningstal på omkring 7500.

Præsidentvalget i foråret 1932 blev en manifestation af befolkningens
hengivenhed for Hitler. Hindenburg blev her i begge valgomgange vraget, selv
om rigspræsidenten var navnefader til dæmningen og var blevet hyldet storslået
ved dens indvielse fem år tidligere. Det ellers iøjnefaldende valg i juli 1932, hvor
NSDAP satte rigsrekord i Selsvig-Holsten med 51% af stemmerne, lader sig ikke
tolke som udtryk for øboernes politiske holdning, da sommergæsternes
stemmeafgivning fuldstændig udvisker resultatet. Valget i november 1932 bragte
NSDAPs stemmeandel lige over halvdelen, hvilket var bedre end provins¬
gennemsnittet og langt bedre end rigsgennemsnittet. Også valget i marts 1933,
fem uger efter Hitlers overtagelse af rigskanslerposten, bragte fremgang til knapt
59%, et resultat, der lå mere end 5% over provinsgennemsnittet og 15% over
rigsgennemsnittet. Denne gigantiske stemmetilvækst i løbet af så kort tid var
sket på bekostning af de borgerlige partier, der som tidligere nævnt faktisk aldrig
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havde fået lokalt fodfæste. Imidlertid må det også konstateres, at NSDAP
kommunalpolitisk set ikke stod så stærkt. I flere mindre kommuner måtte
partiet stille op enten sammen med eller som tilsyneladende upolitiske
listeforbund. løvrigt bør det nævnes, at den politiske kamp i Weimarrepublik¬
kens slutfase nok forløb mere konfrontativt end tidligere, men dog ikke med
samme voldelige intensitet som i storbyerne.

Derimod adskilt^ magtovertagelsen sig ikke synderlig fra det almindeligt kend¬
te forløb. 'Sildnazisterne' viste samme tilbøjelighed til at forfølge politiske
modstandere brutalt. Ensretningen af foreningslivet fulgte gnidningsløst, og de
lokale skikke blev tillempet den nazistiske forestillingsverden. Samtidig holdt
også antisemitismen sit indtog. På øen fandtes der ganske vist kun 3 jøder, men
hovedjagten gik i ptedet for ind blandt badegæster med de forhadte træk. Den
økonomiske situation efter den nazistiske magtovertagelse blev knapt så
rosenrød, som beboerne havde kunnet forestille sig. Ekspansionen i turistbesøget
udeblev vedvarende, men fra midten af trediverne skete der en vis fremgang. Her
kom impulsen dog fra den nazistiske oprustningspolitik, der medførte temmelig
omfattende Luftwaffe-byggerier på øen.

I konklusionen bemærker Voigt, at når det nazistiske regime kunne etablere
sig så hurtigt og uden at støde på nævneværdig modstand, så lader det sig ikke
alene forklare med nazisternes terroristiske fremfærd eller den økonomiske
situation. Forklaringen må også søges i brede kredses samfundspolitiske
bevidsthed, som var modtagelig for mange elementer i nationalsocialismen, fordi
denne samfundspolitiske bevidsthed var præget af pseudoreligiøs nationalisme
og øvrigheddyrkelse. Frisernes særlige frihedsbevidsthed/tradition, som kom til
udtryk i det tidligere nævnte slagord, var allerede på Weimarrepublikkens tid
blottet for ethvert indhold. Voigt mener nok, at friserbevidstheden har
eksisteret en gang i fortiden, men han konstaterer, at allerede med Silds
indlemmelse i Preussen, var slagordet blevet til en tom frase. Friserbevidstheden
kunne altså ikke være nogen barriere mod nazismen.

En væsentlig kvalitet ved Voigts afhandling er netop, at han også søger
forklaringen på nazismen på niveauer, hvor tyskere traditionelt er tilbagehol¬
dende med at søge, nemlig på det ideologiske. Som samtidshistorisk lokalunder¬
søgelse bliver den netop interessant, fordi Voigt har så bred en indfaldsvinkel til
sit emne. Dette medfører også, at visse udviklingstræk undertiden bliver malet
med vel bred pensel. Under læsningen kan man godt føle behov for at få sat de
lokale holdningsændringer i relation til udviklingen i større geografiske enheder,
således som det sporadisk er forsøgt her. Nøgne stemmetal er nu vanskeligere at
håndtere. Mindre forståeligt bliver det dog, når Voigt konsekvent undgår at
nævne navne; selv for en samtidshistoriker må det trods alt være sådan, at folk,
der bevidst søger offentlige embeder, magt og indflydelse, må være forberedt på
at blive draget frem i dagslyset ved navns nævnelse. Konsekvensen kan da ellers
blive, at vi får en samtidshistorie, der kun er præget af abstraktioner og

anonymer og ikke også af individer, som handler aktivt i et forsøg på at påvirke
de sociale omgivelser.

Bjørn Rosengreen.
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Dansk præste og sognehistorie
Bind 10 Haderslev stift. Hæfte I og II.
87 og 93 s. Udgivet af A. Pontoppidan Thyssen. Århus 1977.

Den kendte præste- og sognehistoriker Paul Nedergaard, der i mange år var
sognepræst ved Set. Matthæuskirken i København, begyndte i 1949 udgivelsen af
et af de største kirkelige bogværker i Danmark, en landsomfattende kirkelig
geografi, betitlet »Personalhistoriske, sognehistoriske og statistiske bidrag til en
dansk præste- og sognehistorie«. Foruden at være en flittig præst og forfatter af
kirkelig litteratur var pastor Nedergaard i sjælden grad indfanget af den
leksikalske statistiks fortryllelse, hvilket bl.a. resulterede i 12 udgaver af
»Kirkelig håndbog« på ca. 600 sider hvert fjerde år! Desværre nåede den
dynamiske udgiver ikke at fuldføre sit store livsværk, præste- og sognehistorien.
Han døde i 1970, mens Ribe stift endnu var uafsluttet og Haderslev stift planlagt
som 10. og sidste bind. Ribe stift blev dog med besvær gjort komplet under
ledelse af provst J. Juul Sørensen, Hellerup, der døde i 1974. Efter en noget
rådvild pause for det oprettede patronat, der afløste Paul Nedergaard, er det nu
omsider lykkedes at komme i gang med det resterende Haderslev stift.
Kirkehistorikeren, dr. teol. A. Pontoppidan Thyssen - især kendt for en række
fortrinlige studiebøger om vækkelsernes frembrud - har påtaget sig opgaven som
udgiver. I redaktionen sidder desuden cand. jur & oecon. John W. Oldam, lektor
Henry Petersen og sognepræst Urban Schrøder.

Bindet om Haderslev stift kommer til at omfatte 10 hæfter å 80 - 100

dobbeltspaltede sider. Ifølge planen skal der komme to hefter om året over en

femårig periode.
De to første hæfter er nu udkommet, og læseren kan snart fastslå, at

standarden fra de første ni bind er mere end holdt, hvad næppe kan overraske
nogen, når man ser navnene på det eksklusive forfatterkollegium, som det er

lykkedes udgiveren at mobilisere. Næsten alle bidragyderne er historisk skolede
med kendskab til de væsentligste arkivalier og med øvelse i kildekritisk læsning,
disponering, sortering af detailler og koncis formulering. Det er helt igennem
grundigt og solidt arbejde, et væld af oplysninger trængt sammen på beskeden
plads, som sogneboerne rundt om kun kan være forfatterne særdeles taknemme¬
lige for nu er samlede og gjort let tilgængelige; men værkets hoveddel taget i
betragtning vil det nok vække nogen undren, at slet ingen af de lokale
landsbypræster eller degne har haft mod på at tegne portrættet af deres eget
sogns kirkelige fysiognomi.

Første hæfte behandler stiftet i almindelighed og starter med »Slesvig Stifts
historie til 1850« af lektor, dr. phil. H. V. Gregersen, hvorpå Urban Schrøder
fortsætter med »Mellemkrigstiden 1850-64«, inclusive de to alsiske biskopper
Stephan Tetens og Jørgen Hansen. Et efterladt manuskript af afdøde provst, dr.
teol. Jens Holdt, omhandler »Træk af Kirkelivet i Nordslesvig 1864-1920«. Fhv.
rektor ved Tønder statsseminarium, dr. teol. Asger Nyholm, tegner et portræt af
biskop Godt, og lektor Henry Petersen tager sig af biskop Kaftan. Salmehistori¬
keren Anders Malling fortæller om »Den sønderjydske Salmebog«, hvorefter
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Urban Schrøder fortsætter med tiden efter 1920 og frem til i dag, suppleret med
en artikel om biskop Ammundsen set i internationalt perspektiv, skrevet af
amanuensis Jens Holger Schjørring. Endelig er der data om bisperne siden 1920
og en oversigt over stiftets kirkelige struktur ved John W. Oldam, hvorpå der
rundes af med to artikler om de danske og tyske frimenigheder af henholdsvis
Olav Christensen og Fr. Jessen.

Med andet hæfte begynder den egentlige præste- og sognehistorie med
Haderslev domsogn i spidsen skrevet af dr. teol. Gunther Weitling og H. V.
Gregersen. GI. Haderslev sogn får en kærlighedserklæring af tidl. sognepræst
Georg S. Geil, hvorpå John W. Oldam og Henry Petersen fuldender hæftet med
følgende sogne: Hoptrup, Vilstrup, Starup-Grarup, Halk, Øsby, Vonsbæk,
Åstrup og Moltrup-Bjerning - for Hoptrups vedkommende dog udvidet med en
aktuel status af sognepræst Engsig-Karup og højskolens historie af forstander
Gunnar Jørgensen.

Der er hundredvis af data om præster og deres teologiske og kirke- og
nationalpolitiske standpunkter, som undertiden greb dybt ind i landsdelens
historie. Og der er kuriositeter om gejstlige slagsmål, dødemanen og gengangeri.
Der er fine karakteristikker af betydelige lægfolk, degne, foreningsledere og
missionærer m.fl., og der er statistikker over kirkebesøg og altergæster, gravide
brude og selvmordere, og over stemmernes fordeling ved de forskellige valg både
før og efter genforeningen. Endvidere er der værdifulde noter om topografi og
oldtidsminder, kirkebygninger og skoleforhold m.m., men det vil føre for vidt,
og også være uretfærdigt, at gå nærmere ind på nogle enkelte af de stofmættede
artikler. Det siger sig selv, at ingen kan skrive sognehistorie i Nordslesvig uden at
blive konfronteret med de komplicerede og ofte tragiske nationalpolitiske
spændinger, som århundreder igennem har været så uløseligt sammenvævede
med det kirkelige og folkelige liv, at det er både forståeligt og undskyldeligt, at
motivforskydninger undertiden var uundgåelige.

Marius Storgaard

Anders Pontoppidan Thyssen: Vækkelse, kirkefornyelse og nationalitets-
kamp i Sønderjylland 1815-1850.
Udg. af Historisk samfund for Sønderjylland. Åbenrå 1977. 440 sider

Denne bog er den ærefulde afslutning på et syv binds værk om vækkelsernes
frembrud i Danmark i første halvdel af det 19. århundrede. Dr. Pontoppidan
Thyssen har redigeret dette værk og selv ydet væsentlige bidrag i de tidligere
bind. Men samtidig har han med denne bog givet en hårdt savnet skildring af
Nordslesvigs kirkehistorie i den pågældende periode.

Bogens tema er et dobbelt. Den analyserer det nordslesvigske kirkeliv, dels i
store træk, dels sogn for sogn. Dernæst søger den at belyse, hvilken andel de
skildrede kirkelige og religiøse forhold kan have haft i den nordslesvigske
befolknings nationale spaltning.

Med udgangspunkt i rationalismen, hvis fortjenester med rette anerkendes,
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men som dog havde bragt tilbagegang i kirkelivet, berettes, hvorledes tre
hovedstrømninger bringer fornyelse i kirkelivet.

Den ene strømning udgår fra den slesvig-holstenske landskirke. Med en fælles
kirkeordinans fra 1542 og fælles styrelse under det slesvig-holstenske kancelli var
landskirken »et af de vigtigste enhedsbånd mellem Slesvig og Holsten«. Yngre
præster, inspireret af den kirkelige bevægelse, som man har givet kielerpræsten
Claus Harms sin rigelige del af æren for, virker for fornyelse i kirken. Disse
»kirkeligt sindede« præsters forkyndelse er modsat rationalismen ortodoks
luthersk, taler til det religiøse gemyt og vækker til oplevelse af troens indhold.

Den rammende karakteristik af denne i Danmark ikke meget kendte bevægelse
er en af bogens fortjenester. Den byder på overraskelser. Det hidtil noget
afblegede billede af generalsuperintendent C. F. Callisen afløses af en overbevi¬
sende skildring af ham som »en usædvanlig energisk og indflydelsesrig
kirkeleder«, der viste den største interesse for de yngre præsters nye kristelige
iver. Med interesse erfarer man, at han, skønt holstener, viste en vis forkærlighed
for Nordslesvig, og at befolkningen dér flittigt besøgte hans visitatsgudstjenester
og meget vel forstod hans mangelfulde dansk.

Forbløffende er de fra visitatsberetningerne fremdragne stærkt rosende ord
om de »kirkeligt sindede« præster, netop de samme præster, som på grund af
deres slesvig-holstenske nidkærhed i danske annaler mindes som troløse
landsforrædere og menedere. Det er fortjenstfuldt, at disse mænd nu endelig
bedømmes efter deres værd som præster og ikke ensidigt som landets arge
modstandere. Men det bør måske bemærkes, at det kan blive en ny ensidighed,
hvis man kun bedømmer dem efter deres delagtighed i den kirkelige fornyelse.
Dermed kan billedet blive for unuanceret. Det er vel muligt, at provst Ahlmann i
Tønder var lige så ivrig for kirkelig fornyelse som provst Rehhoff i Åbenrå. Men
den vege Ahlmann var ikke af samme støbning som den urokkelige Rehhoff.

Den anden hovedstrømning er herrnhutisk. Bogens brede skildring af
udviklingen i Christiansfeld er en værdifuld nyvinding indenfor Nordslesvigs
kirkehistorie, for »intetsteds i det danske monarki var herrnhutismens indfly¬
delse så stærk som i Sønderjylland«. Man mærker sig billedet af den vidtfavnende
leder af kolonien, Ph. J. Roentgen, der ved sit virke for bibelsagen vandt udelt
anerkendelse hos Callisen, og af den danske præst, salmedigteren N. J. Holm,
der med held virkede for missionssagen, der senere blev brødremenighedens
vigtigste bindeled til befolkningen.

Den tredie strømning er indflydelsen fra kongerigets kirkeliv, svagest i de
områder (Haderslev østeramt, Åbenrå og Sønderborg provstier, den nordlige del
af Tønder provsti), der hørte under Slesvig stift og altså var en del af landskirken,
stærk i den nordvestlige del af Nordslesvig (»Enklaverne« og »Tørninglen«), der
sorterede under Ribe stift, og på Als, der tilligemed Ærø dannede et særligt stift.

Nordfra bredte sig fra 1830'erne den af øvrigheden noget frygtede lægmands-
bevægelse, inspireret af de fynske forsamlingsfolk, til Haderslev og Tørninglen
provstier, og kongerigske præster bragte grundtvigianismen med dens friheds¬
ideer og folkelige virke til Vestslesvig. Ved deres forkyndelse af gammeldags
kristendom kunne grundtvigske præster vinde forsamlingsfolkene for tilslutning
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til kirken, som f.eks. Peter Larsen Skræppenborg og Kristen Kold, der var

udgået fra vækkelserne, henholdsvis på Fyn og på Mors. -

Den omfangsrige og minutiøse skildring af samspillet mellem kirken og
vækkelserne sogn for sogn og den påfølgende sammenligning af den nationale
udvikling med de kirkelige forhold i de enkelte sogne kan her kun refereres meget
summarisk.

I Tønder og Åbenrå provstier valgte menighederne deres præster. Dér fik den
kirkelige bevægelse gode kår. Valgmåden gav de to provster indflydelse til fordel
for de kandidater, der som de selv var »kirkeligt sindede«. Menighederne foretrak
tyskuddannede slesvigere som præster. Disse præster mødte som valgte ikke
dansk opposition. Den konservative landbefolkning »opdagede ikke før 1848, at
den var på vej ind i et selvstændigt, tysk Slesvig-Holsten.... Først da begyndte
en bred reaktion mod den siesvig-holstenske politik«.

I Haderslev og Sønderborg provstier blev de fleste embeder besat umiddelbart
af kongen, der såvidt gørligt gerne ansatte kandidater fra København.

I det lille Sønderborg provsti (væsentlig omfattende Sundeved) havde den
slesvig-holstensk sindede, men ireniske provst Karl Ph. L. Jensen, der hørte til
inderkredsen omkring Cl. Harms, samarbejde med rationalister og dansk-
uddannede præster såvel som med yngre præster af den kirkelige retning.
Svarende til det kirkeligt brogede billede stod egnen national-politisk splittet,
dog med overvægt for danske sympatier.

I Haderslev provsti udgik ingen impulser til kirkelig fornyelse fra provsterne.
Det var væsentlig kun i den sydlige del, der fandtes kirkelige strømninger af
samme art som i de to sydlige provstier. I den nordlige del gjorde for en tid
forsamlingsbevægelsen sig gældende. Selv om den stagnerede, kan den ved sin
religiøse selvstændiggørelse have banet vej for selvstændig stillingtagen i det
nationale spørgsmål og dermed for den danskslesvigske bevægelse, hvori
bønderne førte an. De danskuddannede præster »sluttede efterhånden op om den
danske bevægelse, men den var ikke skabt af dem«. Derimod førte tyskuddan¬
nede præster an i modstanden mod daniseringsbestræbelserne. I deres sogne
fandt de såkaldte sogneopstande sted.

I områderne udenfor landskirken var de allerfleste præster danskuddannede.
På det rationalistiske Als var der et spændt forhold mellem biskop Stephan

Tetens og hertugen. Præsterne var nært knyttet til deres biskop, og i
befolkningen fik danske sympatier overvægten.

Mest broget tegner sig billedet i Tørninglen og enklaverne. Fængslende
skildres modsætninger og tilnærmelser mellem de tre vækkelsesbevægelser, der
ikke som i Haderslev østeramt stagnerede. Befolkningens holdning var dansk
slesvigsk, men overvejende passiv, da den ikke følte sig under tryk af slesvig¬
holstenske præster og lærere. Det var grundtvigske præster, der blev nationale
foregangsmænd. »De konservative og kristeligtsindede vestboere gav den danske
bevægelse »en trang barndom«, men den var trods alt begyndt, skønt delvis skjult
indtil treårskrigen og tiden derefter, da den trådte tydeligt frem«. -

Med klart overblik skildres præsteskabets holdning under treårskrigens
indviklede begivenheder. Det overraskende er, at skønt den kirkelige bevægelse
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var inspireret af Harms, for hvem kirkelig fornyelse var hovedsagen og slesvig-
holstenismen »äusserlich Ding«, blev netop de mest ivrige for denne bevægelse
lige så ivrigt engageret i slesvig-holstensk politik. Pontoppidan Thyssen synes at
se forklaringen i det »opbrud fra den absolutistisk-statskirkelige samfunds¬
ordning«, som han i de afsluttende bemærkninger til værket om vækkelserne
finder som det fælles træk i de folkelige bevægelser (s. 389). Med det »indre
systemskifte« - hvormed må menes det »demokratisk-liberale systemskifte« (s.
346) - skal gejstligheden have forsonet sig, »først og fremmest som vejen til en

selvstændig kirkelig udvikling« (s. 371). Det kan vel være et spørgsmål, om
gejstligheden primært satte deres håb til det demokratisk-liberale systemskifte.
Der var ifølge Pontoppidan Thyssens egen fremstilling en god portion
konservatisme i slesvig-holstenismen. Overfor den preussiske konge og den
berlinske gejstlighed havde de gejstlige meget travlt med at forsikre, at de ikke
var »rebeller«, men kæmpede for landsherrens og folkets ret.

Derfor forekommer det mig sandsynligt, at generalnsevneren for den
helhjertede tilslutning til slesvig-holstenismen hos såvel demokratisk-liberalt
som konservativt sindede i den kirkelige bevægelse er den overensstemmelse, der
var mellem slesvig-holstenernes og præsteskabets ønsker. Slesvig-holstenernes
krav om hertugdømmernes samhørighed var det nødvendige værn overfor
truslen om en adskillelse af de to hertugdømmmers kirker, der ville blive døden
for landskirken og dermed for den kirkelige fornyelse. Til det slesvig-holstenske
ønske om Slesvigs størst mulige frigørelse fra dansk indflydelse svarede de
kirkeligt sindedes ønske om en fælles kirkeforfatning for begge hertugdømmer
som garanti for, at Slesvigs kirke ikke kom under den i deres øjne tilbagestående
danske kirkes styre til skade for den frodige kirkelige bevægelse. Til slesvig¬
holstenske ønsker om at blive delagtige i den tyske enhedsbevægelse svarer den
kirkelige bevægelses ønske om fortsat at sikre sig inspiration sydfra og derfor at
koordinere planerne for en kirkeforfatning med planerne for en eventuel tysk
nationalkirke. Disse sidste planer kunne forventes at tilstå lægfolk kirkelig
indflydelse, som der havde været flertal for på en af Friedrich Wilhelm 4. i 1846
indkaldt preussisk general-synode.

De politiske og de kirkelige ønsker var i den grad integreret i hinanden, at det
er umuligt at sige, hvad der var hovedsagen for de enkelte præster. Kirkelige
ønsker synes at have ligget Nic. Nielsen mest på sinde, Baumgarten ofrede med
glæde sine mange og store ord ikke blot på hertugdømmernes, men på det hele
tyske riges politiske interesser. Men det forekommer mig, at hvor langt eller hvor
kort de enkelte gejstlige så kunne følge tidens »opbrud fra den absolutistisk-
statskirkelige samfundsordning«, så synes - i hvert fald for de mere betydeliges
vedkommende - deres aktive deltagelse i slesvig-holstenismens kamp bestemt af
hensynet til en »kirkelig udvikling, hvortil man stillede store forventninger«. De
var ikke blot medløbere i en politisk bevægelse. Den slesvig-holstenske kamp
blev for dem en kamp for landskirkens og den kirkelige bevægelses liv. Med fuld
ret bruger dr. Pontoppidan Thyssen derfor ordet »kirkekamp« i forbindelse med
treårskrigen.

Kampens resultat blev afslutningen på den hidtidige kirkelige udvikling. »Den
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slesvig-holstenske landskirke var sprængt og dermed en enhed fra reformations-
tiden«. Henved 100 præster - især af den kirkelige fornyelses retning - måtte
forlade deres embeder. »Den kirkelige fornyelsesbevægelse var lammet på
drastisk vis«.

Her bør dog tilføjes, at den slesvig-holstenske landskirke kun udadtil var en
enhed. Den var sprængt indefra af nationale modsætninger, som måtte un¬
dergrave følelsen af kirkeligt fællesskab. Man kan ikke frakende den kirkelige
bevægelse - dens teologiske fortjenester ufortalt - sin del af ansvaret for, at
dette skete. Bevægelsens lærefader Harms benægtede, at selv den nordligste
landsby i Slesvig var dansk. I de toneangivende gejstliges kreds i Slesvig by
næredes, specielt af den kun altfor indflydelsesrige Baumgarten, udtalt foragt for
dansksindede nordslesvigere. Superintendent for dansksprogede menigheder var
den afgjort tysksindede Rehhoff, hvis »hvasse tunge skabte ham fjender i den
danske lejr« (G. Japsen). På disse vilkår kunne der umuligt skabes kirkeligt
fællesskab i den slesvigske kirke, såmeget mindre som landskirken offentligt blev
omtalt som en del af Tysklands evangeliske kirke. -

Dr. Pontoppidan Thyssens bog er af høj standard. Fremstillingen bygger på et
uhyre omfangsrigt og for største delen hidtil uudnyttet kildemateriale. Uden at
lade sig distrahere af hidtil gængse forestillinger (»Da Sønderjylland vågnede«)
lader Pontoppidan Thyssen kilderne tale deres tydelige sprog med en nøjagtig¬
hed, som gør bogen til gedigent præcisionsarbejde. Den brogede mosaik af
personalhistoriske og lokalhistoriske enkeltheder og det knudrede samspil af
hinanden krydsende religiøse og nationale bevægelser er klart og overskueligt
disponeret, så bogen efterlader et tydeligt indtryk af hovedlinien i dette
dramatiske stykke historie. Man kan forhåbentlig se frem til en fortsættelse om
de følgende mindst lige så bevægede perioder i Slesvigs kirkehistorie.

Asger Nyholm

L. S. Ravn: Lærerne i Nordslesvig ca. 1814 - 1920
Bd. I—II - 534 s. Historisk Samfund for Sønderjylland. Åbenrå 1978.

Fhv. stadsskoleinspektør L. S. Ravn, Haderslev, der nu er 83 år gammel, har i sit
otium dyrket en interesse, som han har udmøntet med stor flid og efterlader som
en arv til forskere og dyrkere af deres slægts historie.

Det er i dag med garanti umuligt at opdrive et menneske, der kender så mange
lærere eller »degne«, som de blev kaldt, og ved så meget om deres forhold og
arbejdsvilkår som L. S. Ravn. Han har det i hvert fald ikke som bonden i H. C.
Andersens eventyr, der ikke kunne fordrage degne! Ravn har tidligere udsendt de
to omfangsrige bøger: »Danskuddannede folkeskolelærere i Nordslesvig under
preussisk styre« (1966) og »Lærerne under sprogreskripterne 1851-64« (1971)
samt en række artikler om tilsvarende emner. Sidstnævnte bog supplerer på
udmærket måde, med gode biografiske oplysninger og sans for helheden,
nuværende professor, dr. phil. Jens Engbergs bog og disputats »Det slesvigske
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spørgsmål 1850-1853« (Historisk Samfundfor Sønderjylland 1968). Ravn doku-
nterer i sit værk, hvorfor det ikke gik så godt med den noget forcerede
fordanskning i Sydslesvig efter Treårskrigen. Det er hans tese, at de bedste af
lærerne (en af dem var Gustav Johannsen) trods vanskelige vilkår var lige ved at
slide sig til det ønskede resultat, da krigen kom i 1864 og slog det hele i stykker.
Disse historisk oversete pædagoger havde frem for alt det fortrin, at de var
landets egne børn i modsætning til de tilflyttede nationalliberale præster, der nok
har fået større plads i historien, end deres indsats på stedet berettiger til. Det er
ingen tilfældighed, at de to nu udsendte stencilerede bind tager udgangspunkt i
1814. Der skete så meget dette år. Det huskes bedst, at vi mistede Norge i 1814.
Men samme årstal markerer også udstedelsen af den første egentlige skolelov i
Danmark, hvormed det blev slået fast, at den offentlige skole var et
samfundsanliggende. Men først skulle der uddannes ordentlige lærere, og til
dette brug oprettedes seminarier.

Foreløbig var det dog så som så med lærernes anseelse og sociale placering.
Frem til år ca. 1830 stod det meget ringe til, konstaterer forfatteren.
Skoleholderne, som de kaldtes, blev lejet som tjenestekarle og tingedes på samme
måde som byhyrden i kost mellem gårdene på skift. Dette kunne medføre,
hævdes det humoristisk, at den stakkels lærer kunne risikere at få serveret gule
ærter syv gange om ugen. Egentlige skoler fandtes ikke endnu, højst nogle
hytter. Med hjemmel i skoleloven forbedredes disse forhold dog lidt efter lidt.
Men i national og sproglig henseende var loven ikke videre forudseende, dersom
man vover sig ind på efterrationaliseringens farlige vej. Det hed i den almindelige
skoleforordning af 24. august 1814, at undervisningssproget i byernes almue¬
skoler skulle være tysk med nogle få dansktimer. Lærere, der ikke var fortrolige
med det tyske sprog, kunne ikke forvente ansættelse i de nordslesvigske byer.

I en tid, da der er megen tale om klassekvotienter, bør man dog notere sig den
fremgang, der er sket i løbet af godt og vel 100 år. En opgørelse over antallet
af købstadslærere i 1845 (som bekendt de nationale vækkelsers år, »da Sønder¬
jylland vågnede«) viser, at Sønderborg kun havde 7 lærere til at undervise 650
børn. Det gav en »klassekvotient« på 93! Haderslev lå næstdårligst med 91 elever
pr. lærer, mens Tønder var nået ned på 83 elever pr. lærer, den højeste
undervisningsmæsige standard i Nordslesvig.

Værket redegør naturligvis for den triste overgang til prøjsiske (tyske)
skoleforhold efter 1864. Efterhånden som skolen bevidst blev sat ind i

fortyskningens tjeneste, ramte afskedigelser flere af de betydeligste dansksindede
lærere. Set med tyske øjne blev det en taktisk fadæse, for nu fik myndighederne
de fordrevne som modstandere fra andet hold med langt skarpere og farligere
våben. De største åndelige nederlag fik tyskerne leveret af den afskedigede lærer,
den stædige vestslesviger og det største talent i sønderjysk pressehistorie:
redaktør Jens Jessen, »Flensborg Avis«. Han var en politisk skribent af Viggo
Hørups format og overgik denne, hvad den tekniske og økonomiske udgiver¬
virksomhed angår. Også den senere proprietær J. H. Schmidt, Vojensgård, faldt
som lærer for den tyske kurs, om man vil datidens »Berufsverbot«. Hvad Jessen
magtede intellektuelt, gennemførte Schmidt på det materielle område som leder
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af jordkampen i Sønderjylland. Man kan endvidere nævne den markante Hans
Lorenzen, Ballum, og genforeningsborgmesteren i Haderslev, Nic. Svendsen,
mangeårig amtsskolekonsulent i Tønder.

Hermed er der taget hul på det biografiske stof, og som man ved, er navne

godt nyt. Vi kan tage et par gamle lærere, der er indskrevet i litteraturhistorien.
Degn Bølling i Herman Bangs roman »Tine« hed i virkeligheden Lauritz Georg
Kjærbølling og var lærer i Asserballe 1836-65, dvs. i den periode, da Bang
voksede op og udviklede sit følsomme sind i Asserballe præstegård, »det hvide
hus«. Præstegården må have været synlig fra Dybbøl Banke endnu i 1920'rne. H.
P. Hanssen elskede at tage gæster med op på den høje banke, hvor han med store
armbevægelser forklarede, hvorledes de danske tropper havde forsøgt at dække
sig for den prøjsiske artilleriild i 1864. I følge redaktør Morten Kamphöveners
mundtlige beretning om H. P. Hanssens grebne virksomhed som cicerone på
Dybbøl, sluttede han altid med at pege mod øst, mod den hvide plet, »hvor
Herman Bang fødtes«. Den rigtige Tine hed Anne Marie Becker. Hun var født i
1847 som datter af degn Ernst Jakobsen Becker i Asserballe og blev gift med
efterfølgeren i embedet, nævnte L. G. Kjærbølling. Bang lader af romantekniske
grunde Tine begå selvmord, men det svarer ikke til virkeligheden.

De, der kender Nikolaj Andersens sønderjyske digte og fortællinger, må have
moret sig over skæmtedigtet »Gammelgås Owemand«, en slags Munchhausen-
historie, i hvilken degn Gammelgaard finder sin overmand i fantastiske pralerier.
Denne Gammelgaard er med i lærerfortegnelsen som degn i Varnæs 1832-76.
Digtet er fra 1889 og formentlig tilbageholdt til efter hans død. Den legendariske
Christian Nielsen Gammelgaard er mindet af J. Fausbøl: »Degn Gammelgaard i
Varnæs« (1913) og i Varnæs Sogns Historie (1944).

Et andet lærernavn med klang i Sønderjyllands nyere historie er Anders Jensen
Kloster, der var degn og lærer i Sommersted 1829-58. Han blev, ligesom
Gammelgaard, udnævnt til dannebrogsmand. Kloster fik stor betydning for
Laurids Skau og dermed for den nationale vækkelse og de første sprogfester på
Skamling.

Christian Andersen Blom, f. 1804 i Skodborg og degn i Agtrup, Bjært sogn,
1831-52, ydede den danske hær betydelige tjenester under Treårskrigen. Det
samme gjorde iøvrigt Laurids Skau. I dag ville man kalde det efterretnings¬
tjeneste. En efterkommer af degn Blom, afdelingsforstander, dr. med. vet. Erik
Blom, har skrevet hans biografi. Også Christian A. Blom fik dannebrogs¬
mændenes hæderstegn, som han bar med ære.

Det ville føre for vidt at fremdrage endnu flere interessante levnedsløb fra de
over 3100 biografier, som L. S. Ravn har samlet. Det er i egentligste forstand
blevet til en lærernes »Blå Bog«, eftersom begge bøger har fået blåt bind. Af
Blom-omtalen vil det imidlertid være fremgået, at forfatteren, tro mod
kronologien, har medtaget lærerne fra de oprindeligt slesvigske sogne nord for
Kongeåen, de såkaldte »8 sogne«. Det må have vanskeliggjort indsamlingen i
betydelig grad, men til gengæld rækker værket nu ud over Sønderjyllands amt.

De biografiske oplysninger er suppleret med en oversigt over de forskellige
seminarier. Hermed er også sat en mindesten for foregangsmanden, grev Ludvig
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Reventlow, der i 1795 oprettede et privat seminarium ved sit slot Brahetrolle¬
borg. Et andet slot, Augustenborg, blev indrettet som kvindeseminarium
1878-1920. Her herskede prøjsisk disciplin og klosteragtige tilstande. »De unge
piger var hele tiden overvåget og afsondret fra omverdenen. Blot en ringe
forseelse blev straffet strengt... En hemmelig forlovelse, der blev opdaget af
forstanderinden, var tilstrækkelig grund til bortvisning«. Selv det mest uskyldige
samkvem med det andet køn straffedes som »grober Unfug«. Man kan ryste på
hovedet, men må dog samtidig erkende, at tyskerne også kørte deres egne stramt.
Én af dimittenderne fra Augustenborg Slot var den senere lektor ved Haderslev
Katedralskole, dr. phil. Hilda Petersen, altid kaldet »frk. doktor«. Hun havde før
genforeningen uddannet sig videnskabeligt .og var ved sin død i 1968 i den høje
alder af 92 år formentlig den sidte, der havde hørt forelæsninger af selveste
Røntgen. Hvis nogen føler trang til at forske videre i hendes spor, er titlen på
hendes doktorafhandling: »Die Bedeutung kubischer Determinanten fur die
Klassifikation der binåren und ternåren kubischen Formen«. Frk. doktor var

■»quite a lady!«
Utroligt, hvad der kan uddrages af L. S. Ravns store arbejde. Det vil blive slidt

med helsen i mange år.
Eskild Bram

Peter J. Møller: Haderslevdreng mellem tysk og dansk
Historisk Samfund for Sønderjylland. Åbenrå 1978. 182 s. ill.

Fhv. hjemmeværnskonsulent Peter J. Møller, Tønder, er jo ikke bare en sønder¬
jysk skæbne, der skal behandles »historisk«, men et levende menneske. Skulle en
anden Haderslevdreng have glemt dette menneske, der som havet aldrig var i ro,
har bogomslagets billede fanget forfatteren netop i den situation, hvor han bliver
meget levende og meget nærværende, skønt billedet vel er ca. 40 år gammelt. På
dette billede marcherer Møller i højt humør gennem Haderslevs gader sammen
med kammeraterne i DsUs blå bluser og med den evige mandolin i skudklar
stilling. Borgerskabet blev bombarderet med sang og musik. Der flød ikke blod.

Peter Møller huskes som en uforfærdet, men altid smilende idealist i 1930'rnes
kamptid, tolerant trods opvækst i fattige kår og mange års ungdomsarbejdsløs¬
hed, en ung mand på valsen i Europa, national og international, men bogstaveligt
kæmpende, når han udfordredes af demokratiets fjender.

På samme klare måde betegner forfatteren sig i erindringsbogen som en

proletardreng. Der ligger næppe en politisk lidelseshistorie bag dette ordvalg,
men nøgtern erkendelse. Barndomshjemmet var fattigt. Det lå på Lille
Klingbjerg på den gamle Slotsgrund i Haderslev, dengang arbejderkvarteret, nu
et genopdaget pittoresk område for folk med sans for miljø og atmosfære, når
økonomisk formåen og udnyttelse af saneringslove og skattefradragsregler har
muliggjort fjernelsen af baggårdens retirader og fremtryllet bindingsværket bag
puds eller skalmure.

De oprindelige små og primitive rønner tegner sig noget anderledes i Peter
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Møllers erindring. Han er født 1907 som yngste barn i en flok på ni, en udpræget
sildefødning, som ældre søstre måtte tage sig moderligt af. Man spørger sig under
læsningen, hvordan det overhovedet kunne lade sig gøre for et forældrepar at
føde, klæde og huse så mange i en lille kælderlejlighed.

Hjerterum i denne efter vore begreber udprægede mangel på husrum var til
gengæld til stede næsten omvendt proportionalt med savnet af velstand og
bekvemmeligheder. Med nænsomhed placerer Peter Møller det lille barndoms¬
hjem ind i tidsbilledet og det borgerlige købstadsmiljø af 3. rang fra verdenskrig
over genforening til nye kampår, også hvad den private næring angår, til en ny
verdenskrig. Efter et voldsomt opgør med nazismen på de lokale breddegrader,
der forvandlede den vel noget teoretisk velmenende internationalist og
potentielle marxist til forsvarstilhænger og senere hjemmeværnsleder (sådan
endte jo mange af Staunings garde), slutter bogen med Danmarks besættelse 9.
april 1940, en uforglemmelig dag i Haderslevs historie. Skulle nogen begivenhed:
den folkekære danske garnisons tab og ydmygelse, enkelte hjemmetyskeres
marodørvirksomhed, loyalitet og illoyalitet kunne inspirere til en fortsættelse af
Møllers oplevelser, kan han ikke ønske sig et mere dramatisk udgangspunkt end
netop 9. april og tiden, der fulgte.

Men tilbage til andre store begivenheder. Peter Møller voksede frem som en
dansk dreng ud af et nationalt blandet miljø. »Blakket« er et for stærkt og odiøst
udtryk. Forældrene var afgjort danske sønderjyder med streg under sønderjyder,
men det anstod sig ikke for småkårsfolk at være synligt oppositionelle, endsige
markere deres meninger uden for de private enemærker. Faderen, oprindelig
herskabskusk på Hoptrup Hovgaard, havde som arbejdsmand været med til at
bygge den store prøjsiske kaserne i Haderslev, som ulykkeligvis blev bygget
altfor solidt, og senere fik han en slags kommunal tjans som opsynsmand på
havnen og lygtetænder. Disse elendigt lønnede hverv tvang faderen til at være i
tjeneste så at sige døgnet rundt. Det læses mellem linierne, at moderen var den
stærkeste i hjemmet, uden at hun derved lod ægtefællen komme i mindretal i
ægteskabet. Foruden at holde børneflokken i helt og propert tøj gennem idelige
omsyninger bidrog moderen af nødvendighed til at supplere indtægterne ved
kontorrengøring i de tidlige morgentimer og ved at besørge en budrute for den
tyske »Grenzpost«. Bladkonernes arbejde var dobbelt. Først skulle de i det lille
bladtrykkeri false deres beholdning af aviser og efter en kaffepause hjemme
bringe dem ud. Jobbbet som udbringer af den tyske avis overtog Peter Møller i
en periode efter genforeningen. Mange år senere blev han lokalredaktør for en
dansk avis. Selvom moderen langtfra var en rødstrømpe, var det dog hende, der i
de afgørende situationer tog standpunkt. Hun fortjener at blive stående i den
usynlige brigade af fromme, stærke kvinder. Ved en lejlighed var hun villig til at
tage mandens afskedigelse med i købet som konsekvensen af en protest. Der var
dog grænser for, hvad en mand skulle finde sig i - syntes konen!

Dette var noget om bogens sociale side. Denne linie standser ikke ved
Genforeningen, men kunne følges op med en jeremiade over den unge
snedkersvend Peter Møllers typiske og lange arbejdsløshedsperiode, der iøvrigt -
historien gentager sig - indledtes samme dag, han var udlært. Så travlt havde
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mesteren med at få den nybagte svend verfet ud, at der ikke engang blev tid til at
udfærdige et svendebrev. Siden ind og ud, mest ud. Ved en gennemgang af
fagforeningsbøgerne kommer forfatteren til det sørgelige resultat, at han i de
første tolv år efter læretiden var kontrolleret arbejdsløs i seks år, foruden at han
to gange fem måneder var på højskole. Det eneste positive var, skriver Møller, at
han sammen med mange kammerater fandt ind i ungdomsarbejdet. »Vi var
fattige, men vi søgte de lyse sider af tilværelsen, vi kunne undvære både bajerne
og cigaretterne uden at spille asketer og fanatikere ... Kampen mod nazisme og
diktatur blev hverdag for os«. Videre hedder det i en resignerende tone, at dette
lille hold af ungsocialister og idealister med internationale visioner gjorde, hvad
der var muligt, for at styrke meningsfæller syd for grænsen, hvoraf nogle måtte
hjælpes til flugt. »Alt dette gjorde vore egne ulykkelige forhold så små, og det bar
over arbejdsløshed og økonomiske sorger«. Arbejdet med et strengeorkester var
bogstavelig talt også med til at angive tonen, en ren dansk og frejdig tone.

Uden at ville tvinge denne anmeldelse ind i et for systematisk spor, hvad bogen
med de mange spredte træk og en spontan fortællelyst heller ikke opfordrer til,
er det uundgåeligt at pege på erindringernes andet tyngdepunkt. Det er det
nationale, Gud bedre det, om man kunne have fundet et andet udtryk i en tid,
der mange gange sætter lighedstegn mellem national og nationalistisk. Men til
Møllers idealer tør man regne det nationale. Han var »overgangsdreng« i 1920,
han kom fra tysk i dansk skole, og han siger ikke, at det var som at blive ført fra
Skærsilden til Himmerige. Den danske skole havde også sine fejl. Det havde det
danske samfund naturligvis også, men det er værd at mærke sig, at en langvarigt
arbejdsløs fra kriseårene i 30'rne ikke i afmægtighed knyttede hænderne, men tog
de jobs, der var at få, og så iøvrigt begav sig på valsen ud i Europa, hvor vældige
kræfter dengang som nu, brødes for øjnene af et opvakt ungt menneske.

Erindringsværket »Haderslevdreng mellem tysk og dansk« er udsendt i den
handy, indbundne serie »Sønderjyske Levnedsløb« i sædvanlig kvalitetsudførelse
fra Th. Laursens Bogtrykkeri, Tønder. Utvivlsomt har redaktionen ønsket, at
manuskriptet med den typiske sønderjyske tone (og typiske jyske sprogfejl)
skulle have lov til at tale for sig selv. Stilen - det er manden! Et professionelt
forlag ville have »vasket« teksten noget grundigere. Men også i den foreliggende
redaktion burde der være fjernet nogle overflødige gentagelser, ligesom
kronologien for oversigtens skyld kunne have været strammet. Det er sjuskeri,
når bogen skiftevis staver den kendte DSK-stifter, møller Houborg, med a og o
Hvad er en »abegynge« for noget i forbindelse med et SA-optog? Ordbog over
det danske Sprog kender ikke ordet. En fodnote kunne have rettet den fra
forfatterens side undskyldelige fejltagelse, at Christian X's hvide hest under
genforeningsridtet var lånt på en gård ved Høkkelbjerg. Den kendte og meget
omdiskuterede hest kom helt oppe fra Visborggaard ved Hadsund.
Der er grund til at sammenfatte bedømmelsen af Peter J. Møllers bog i følgende:
Den er en ukunstlet, læseværdig skildring, der fastholder noget typisk om det
langtfra romantiske østlige Haderslev, hvis gader delvis bærer Slotsnavne til
minde om det forsvundne renæssanceslot. Her lå de små oversete hjem, hvis
beboere intet forbandt med ordet miljø. I sin jævnhed er bogen et minde om den

217



ANMELDELSER

anonyme del af den sønderjyske landsdels tusind hjem, hvoraf de fleste var
danske på en stilfærdig måde. Men forfatteren har haft øje for, at der også fandtes
små hjem, hvor

Kvinder selv stod op og strede,
som de vare mænd;
andre kunne bare græde;
men det kom igen.

Ikke kun lokalt, men i den større sammenhæng bør man bevare mindet om
disse mennesker i taknemlig erindring.

Eskild Bram
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Leif Ingvorsen (red.): Lokalhistorie. En vejledning til undervisnings- og
studiebrug.

Dansk Historisk Fællesforenings håndbøger. 1978. 127 s., ill.

En følge af den pressede situation, som faget historie efterhånden er bragt i i
skolen, er blevet en fornyet interesse for at inddrage lokalhistorien i under¬
visningen. Herigennem kan man utvivlsomt skærpe den historiske interesse, når
de store udviklingslinjer konkretiseres i det små, i den lokale hverdag, som
eleverne stadig har for øje. I denne meget væsentlige bog udmønter en række
pædagoger deres positive erfaringer fra undervisning med lokalhistorisk udgangs¬
punkt. Bogen er dels tænkt som en grundbog for lærere, der vil bruge
lokalhistorie i undervisningen, dels som et debatoplæg om lokalhistoriens plads i
undervisningen, og i begge henseender er den vellykket. Samtidig gives også en
indføring i brugen af materialet i arkiver, biblioteker og museer ved Knud
Prange, lederen af Lokalhistorisk Afdeling ved Københavns Universitet. Bogen
indeholder meget detaljerede forslag om, hvilke problemer der kan behandles
med udbytte på lokalhistorisk basis og på forskellige klassetrin, og vejledningen
er så instruktiv, at den også må kunne være inspirerende for den lokalhistoriker,
der måtte føle sig lidt usikker overfor, hvilke emner han skal koncentrere sine
undersøgelser om, og hvorledes han i sin fremstilling skal strukturere de
stofmasser, der kan resultere af omfattende kildestudier. Af bogens eksempler
kan nævnes et lille afsnit om arbejdet med lokalsamfundet i defensiven, som

adjunkt Henrik Fangel fra Åbenrå Statsskole har skrevet. I denne forbindelse
bør man gøre opmærksom på, at Fangel i Sønderjysk Månedsskrift 1978 s. 67-78
har beskrevet et andet spændende undervisningsprojekt om Åbenrå i 1700-tallet,
der udmærket supplerer og viderefører tankerne i denne bog.

D. A.

Knud Prange: Heraldik og historie. 2. reviderede udgave, 1977.
Dansk Historisk Fællesforenings håndbøger. 76 s., ill.

Heraldikken, d.v.s. studiet af våbenmærker, deres udvikling og skiftende
anvendelse, er en vigtig hjælpevidenskab for de historikere, der beskæftiger sig
med Middelalderen og de nærmest følgende århundreder, også for lokalhisto¬
rikere og slægtsforskere. Denne indføring i emnet, der er stærkt omarbejdet i

219



BOGNYT

forhold til førsteudgaven fra 1962, er en spændende og veltilrettelagt introduk¬
tion til den heraldiske videnskabs mange problemer og faldgruber. Bl. a. advares
der mod de mange svagheder og fejl, som ældre, stadig gængse opslagsværker
rummer. Bogen afsluttes med en udførlig litteraturvejledning.

D. A.

Harald Roesdahl: Gamle glas og karafler. Historie. Beskrivelse. Bestem¬
melse.

Forum, 1977. 151 s., ill.

Forfatteren, der i øvrigt vil være kendt som formand for Historisk Samfund for
Als og Sundeved, har i mange år beskæftiget sig med de gamle hverdagsglas, og i
denne bog udmønter han sin ekspertviden om dette emne. Den tidligere
glaslitteratur har mest beskæftiget sig med de kunstneriske, meget kostbare glas,
så denne meget smukt illustrerede bog afhjælper derfor et stort savn. Den
beskæftiger sig med den nordvesteuropæiske glasudvikling og handler således
også om glas, der har været i brug i Slesvig-Holsten. Mange vil her kunne finde
nærmere oplysning om smukke gamle glas, der måske ret upåagtede stadig
befinder sig i familiens eje.

D. A.

H. E. Sørensen: Skærbæk kirke.

Melbyhus, 1977, 12 s., ill.

Denne smukke og velillustrerede pjece er udgivet i samarbejde med Skærbæk
menighedsråd og skildrer kirkens bygningshistorie og inventar. Desuden
gengives forskellige overleveringer, der knytter sig til stedet. Ved mange
sognekirker sælges små redegørelser for kirkens historie; men de er som regel
meget kedelige i udseende og tekst, så her har Skærbæk virkelig vist nye veje og
fremlagt en ting, der er god både for turister og for stedets folk.

D. A.

Lorens Hanssen: Grønlandsfarerne i året 1777.

Ny udgave ved H. E. Sørensen. Melbyhus, 1977. 87 s., ill.

Denne lille bog er et led i den række af udgivelser om Rømø, som forlaget
Melbyhus i Skærbæk har sat igang. Den er et genoptryk af en bog, som
Riberektoren Lorens Hanssen udgav i 1806, med beretninger indsamlet blandt
de overlevende efter et stort hvalfangerforlis ved Grønland i 1777. Forliset, der
omfattede 10 skibe, heraf 5 med Rømøkommandører, skete i øens storhedstid og
illustrerer den barske baggrund for Rømøs rigdom. Den rummer desuden en del
etnografisk interessante iagttagelser fra de overlevendes ophold på Grønland og
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mange gribende almenmenneskelige træk fra de forlistes overlevelseskamp.
Genoptrykket af bogen er læservenligt, idet den er trykt med moderne typer og
retskrivning og desuden er forsynet med indledning, ekstra noter og illustra¬
tioner ved H. E. Sørensen.

D. A.

H. E. Sørensen: Rømøs historie.

Melbyhus, 1977. 272 s., ill.

Denne store Rømøhistorie, der er meget tiltalende i tryk og illustrering, må
betegnes som den produktive Skærbækforfatters foreløbige hovedværk. Den
bygger på et omfattende studium især af den trykte litteratur og er forsynet med
omhyggelige kildeangivelser. Fremstillingen er meget velskreven, og tidsbag-
grunden for øens udvikling er på god måde indbygget i skildringen og giver den
perspektiv. Vanskelighederne ved at sammenkæde kronologisk og emnemæssig
fremstilling i en sådan bredt anlagt lokalhistorie er blevet løst meget godt. Måske
kunne man have ønsket sig et mere omfattende arbejde med den hidtil ret
ubehandlede tid efter 1920. Det er udmærket med en omtale af arbejdernes
organisationer i mellemkrigstiden; men der savnes nok noget mere om de andre
partier og om kommunalpolitikken i almindelighed. Derimod fremtræder det
vigtigste, de ændrede økonomiske betingelser for befolkningens eksistens klart,
bl. a. konflikten mellem turismens voldsomme udvikling og ønsket om at værne
om naturen og det gamle, enestående miljø.

Samtidig med denne store Rømøhistorie har forfatteren udgivet en dansk- og
en tysksproget pjece om øens historie og seværdigheder med sigte på turisterne,
hvoraf mange af de danske utvivlsomt også vil interessere sig for den større bog.
Forlagets succes med sine Rømøudgivelser viser klart, at velskreven lokalhistorie
i tidssvarende teknisk udstyr også kommercielt kan svare sig, når den nødvendige
viden om et moderne salgsarbejde er tilstede.

D. A.

Gesellschaft fur Flensburger Stadtgegeschichte 1928-1978. Kleine Reihe
der Gesellshaft fur Flensburger Stadtgeschichte. Heft 1.

Flensborg 1978. 39 sider.

I forbindelse med sit 50 års jubilæum i forsommeren 1978 har Gesellschaft fiir
Flensburger Stadtgeschichte udgivet det første hæfte i en ny serie af små skrifter.
Hæftet giver en kort oversigt over selskabets virksomhed, herunder en oversigt
over de hidtil 26 udgivne skrifter, der vidner om en stigende aktivitet årene
igennem. Selskabet blev stiftet med 78 medlemmer, ialt væsentligt akademikere,
tæller pr. 1. april 1978 1180 medlemmer med en stærk social spredning.
Medlemslisten bringes i hæftet. Man afventer nu med spænding, hvilke emner
selskabet vil tage op i den nye serie.

K. F.
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Jubilæumskrift Møgeltønderhus 1907-1977.
28 sider. Duplikeret.

I anledning af sit 70-års jubilæum d. 15. december 1977 udgav »Møgeltønderhus«
dette lille skrift, redigeret af overlærer Nis Juhl Nielsen. Forsamlingshuslivet har
utvivlsomt spillet en større rolle i Møgeltønder end i de fleste andre sogne. Her
er fastholdt væsentlige træk fra dette liv, spændende fra myndighedernes
chikaner under byggeriet, over blomstrende aktivitet i årene før første
verdenskrig med foredrag, ugentlige oplæsningsmøder, gymnastik og sang,
fortsat ind i 1920erne, mens der fra 30erne er tale om krise for både
forsamlingshuset og dets hidtidige hoveddrivkraft Selskabelig Forening. Ung¬
domsforeningen bliver i de følgende år det bærende element. Lorenz Filskov,
Karl Posselt og Peter Abild, Gallehus dannede husets bestyrelse i de første 40 år.
Takket være Karl Posselts protokollater fra forsamlingshuset og Lorenz Filskovs
fra Selskabelig Forening ved man mere besked om livet i dette hus end i de fleste
forsamlingshuse. Besættelsestidens indkvarteringer gik hårdt ud over huset; i de
følgende år blev der gjort meget på basis af frivilligt arbejde for ar råde bod herpå.

I 1958 blev der foretaget ny stor andelstegning, og i de følgende år er der blevet
foretaget en række forbedringer, så huset ved sit 70-ås jubilæum er fuldt
funktionsdygtigt.

K. F.

Private personarkiver. Rigsdagsmand Gustav Johannsen (død 1901) og
svigersønnen, folketingsmand Johan Ottosen (død 1904). Rigsdagsmand
H. P. Hanssen, død 1936 og hustru fru Helene Hanssen, f. Iversen, død
1935.

Foreløbige arkivfortegnelser. Landsarkivet. Åbenrå 1977.

Landsarkivet har i rækken af privatarkiver i 1977 udsendt yderligere to
arkivfortegnelser. Den ene omhandler ikke alene, som titelen angiver, Gustav
Johannsens og svigersønnen skolemanden og politikeren Johan Ottosens
arkiver, men også Gustav Johannsens fars skolelærer Burchard Friedrich
Johannsens arkiv 1819-78. Arkiverne er i 1931 af Videnskabernes Selskabs
arkivkommission deponeret i rigsarkivet, men senere overført til Åbenrå.

Den anden fortegnelse, der er den hidtil mest omfangsrige, bringer på sine 283
sider en oversigt over rigsdagsmand H. P. Hanssens og hustru Helene Hanssen,
født Iversens, meget omfattende arkiv. Arkivfortegnelsen rummer foruden
den omfangsrige fortegnelse over brevskrivere oplysninger om, at der i arkivet
findes fire pakker med dagbøger fra august 1914 til maj 1920, der dog ikke
indeholder optegnelser fra dag til dag, men meddelelser om vigtigere hændelser
og forhandlinger, endvidere diverse lommekalendere og notesbøger, forskellige
korrespondancesager, blandt andet vedrørende en lang række forsamlingshuse og
flere dagblade, nemlig Hejmdal, Åbenrå, Dybbøl-Posten, Sønderborg, Moders-
maalet, Haderslev, og Flensborg Avis samt meget mere. I brevskriverforteg-
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nelsen, der udover de private familiebreve rummer mere end 6000 navne, findes
der navne fra hele Sønderjylland, både danske og tyske, fra hele Danmark og fra
Tyskland samt enkelte andre lande. Der er breve fra ganske almindelige, jævne
mennesker og fra mere eller mindre kendte personligheder, som f. eks. J. C.
Christensen, Niels Neergaard, Th. Stauning og C. Th. Zahle for kun at nævne

nogle enkelte.
Ved H. P. Hanssens død i 1936 blev hans arkiv, der var testamenteret til det

sønderjyske landsarkiv, overført til Rigsarkivet, hvor det blev ordnet og
registreret, og da dette arbejde var afsluttet i 1941, blev det efter besættelsen
overført til Åbenrå. Alle, der kan dokumentere videnskabelige kvalifikationer og

berettiget interesse i at bruge arkivet, kan få adgangstilladelse, idet helt private
sager og private breve dog endnu holdes uden for tilladelsen, hvorom anmodning
rettes til landsarkivaren. H. P. Hanssens arkiv er det betydeligste af de i
Landsarkivet beroende privatarkiver, og ingen, der beskæftiger sig med
Sønderjyllands historie gennem de sidste 100 år, kommer uden om dette arkiv.

O. C.
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Holger Jacobsen in memoriam
Som indledning til Historisk Samfunds årsmøde i Ladelund udtalte formanden,
landsarkivar Peter Kr. Iversen følgende mindeord over fuldmægtig Holger
Jacobsen, der har været medlem af styrelsen 1958-1976:

Holger Jacobsen 25. dec. 1906-3. marts 1978. 1923 ff uddannet som boghandler i
Åbenrå, derefter ophold i U.S.A., hønseavler, kontorist på Hejmdals kontor, 1938
kontorassistent ved Åbenrå kommunes tekniske værker, 1946-73 leder affolke- og

personregistret, sidst som kommunefuldmægtig. Tillige 1964-78 leder af Åbenrå
Museum. Har skrevet børnebogen »Jens fra Gildegade« og leveret bidrag til
Sønderjysk Månedsskrift, Sønderjyske Årbøger og Sprogforeningens Almanak. Fot.
P. Clausen, Åbenrå.
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Inden vi begynder årsmødet, vil jeg nævne, at siden sidst, vi har været samlet,
er museumsleder, fuldmægtig Holger Jacobsen afgået ved døden. I 18 år fra
1958-76 var han formand for Åbenrå amtskreds og som sådan medlem af
Historisk Samfunds styrelse. Han havde en meget væsentlig andel i den gode
udvikling, Åbenrå-kredsen har været inde i. I hans formandsperiode voksede
medlemstallet i amtskredsen fra 386 til 532, et vidnesbyrd om den aktivitet, der
har udfoldet sig her på lokalt plan.

Holger Jacobsen var en glimrende fortæller, og han blev flittigt benyttet som
foredragsholder i hele landsdelen. Selv da sygdom ramte ham, kunne han ikke
sige nej. Allerhelst fortalte han anekdoter om Jomfru Fanny, anekdoter ofte
hentet fra hans egen familiekreds og andre gamle Åbenrå-slægter. Hans store
historiske interesse og netop hans kendskab til de gamle Åbenrå-slægter gjorde
ham særdeles velegnet til at lede Åbenrå Museum. Under hans ledelse gennem 15
år er museet blevet andet og mere end blot et opbevaringssted for gamle
genstande. Det er blevet et levende hus med udstillinger og arrangementer, som
har tiltrukket sig opmærksomheden fra store og små. Gennem sin pædagogiske
virksomhed som museumsleder og foredragsholder har han i sjælden grad
bidraget til at vække og øge interessen for det historiske arbejde, ikke blot i
Åbenrå, men i hele landsdelen. Vi vil i taknemmelighed mindes hans virke.

Landsarkivet 1977

De nedskæringer på arkivvæsenets budgetter, der er gennemført i de senere år,
har i 1977 også fået mærkbare virkninger for det sønderjyske landsarkivs
vedkommende, og disse virkninger vil blive endnu mere følelige i indeværende år
og næste år. I 1977 måtte landsarkivet indskrænke staben af løs medhjælp,
hvilket er gået ud over studentermedhjælp og assistance til ordning og
registrering af håndbiblioteket. En revalidendstilling, hvortil landsarkivet måtte
yde et væsentligt lønningsbidrag, har ved ledighed ikke kunnet genbesættes.
Disse indskrænkninger kan trods god vilje fra personalets side ikke undgå at
medføre nedgang i serviceniveauet, såvel over for publikum som over for
administrationen. Selv om baggrunden for udfærdigelsen af en beretning om
aktiviteterne på landsarkivet 1977 således ikke er den bedste, er der dog sket en
del af interesse for et bredere publikum.

Besøgstallet på læsesalen, der 1976 var 2964, er faldet til 2646, hvilket dog til
dels kan forklares med, at der i 1977 ikke af Historisk Samfund for Sønderjylland
afholdtes slægtshistoriske kursus, som erfaringsmæssigt altid giver øget læsesals-
besøg. De færre besøgende har dog brugt flere arkivalier, nemlig ialt 21.826 bind,
pakker og læg mod 18.568 enheder i 1976.1 denne forbindelse kan som også ved
tidligere beretninger anføres, at antallet af xerokopierede kirkebøger på læsesalen
stadig vokser, og at publikums selvekspedition øges i tilsvarende grad. Denne
selvekspedition er ikke medtaget i statistikken. Indlånet fra andre arkiver har
1977 været 65 enheder mod 121 det foregående år, og også udlånet har været
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stærkt dalende, nemlig for administrationens vedkommende fra 81 til 77 enheder
og andre udlån fra 578 til 150 enheder.

Den samlede tilvækst af arkivalier har 1977 været 163 løbende hyldemeter mod
193 1976. Heraf var de 154 lm. fra den statslige og kommunale administration og
omfattede foruden biregistrene til personregistret 1976 og aflyste skøder en
aflevering fra statsadvokaten i Sønderborg med sager vedrørende retsopgøret
efter 1945 og en større aflevering fra det nedlagte politimesterembede i Toftlund.

Af amtskommunal proveniens er bl.a. Haderslev amts skoledirektions arkiv,
og af primærkommunal proveniens er folkeregisterkort fra Nordborg kommune
og en række skolearkivalier, bl.a. fra Åbenrå købstad og Rise, Bovrup og Rabsted
sogne.

Af afleveringer fra private skal især fremhæves direktør for Hedeselskabet Fr.
Heicks arkiv, der indeholder værdifuldt materiale til belysning af partiet
Venstres historie og af nationale forhold i grænselandet, og dele af fhv.
stiftamtmand J. Pinholts arkiv. Arkitekt Jens Dall har afleveret faderens,
arkitekt Andreas Dalls efterladte sager, der også omfatter korrespondance og

tegninger vedrørende sydslesvigske byggearbejder. Fra fru Elisabeth Bo Bojesen
er der kommet supplerende afleveringer til ægtefællens, boghandler Harald Bo
Bojesens og faderens, pastor Jørgen Eriksens privatarkiver. Også fra redaktør
Morten Kamphövener er der kommet supplerende aflevering, således at hans
arkiv nu er et af de mest omfangsrige. Supplerende afleveringer er endvidere
modtaget til højskoleforstander Hans Lunds, frimenighedspræst Thade Peter¬
sens og amtsskolekonsulent Hans Novrups og redaktør Ernst Christiansens og
borgmester Plewkas privatarkiver. Af andre mindre, men derfor ikke mindre
væsentlige afleveringer kan nævnes forfatteren Marcus Lauesens ufuldendte
erindringer og forretningsfører ved Hejmdal J. Køcks privatarkiv. Desuden er
samlingen af private personarkiver øget med kopier af erindringsmanuskripter.

Af foreninger og private institutioner, som har afleveret deres arkiver eller dele
af dem, kan nævnes: Ejderlandets Støttekreds, Komiteen af 1864 for støtte til
danske børnehaver i Sønderjylland, Udvalget for den sønderjyske kirkesag,
Kvindeudvalget i Felsted (socialdemokratisk), Den almindelige brandforsikring
for landbygninger af 1792, Sønderjyske Kvinders Hjemmearbejde (suppl.
aflevering) og protokoller fra Bovrup, Lovtrup og Almsted mejerier.

Som tidligere år har landsarkivet også modtaget forskellige slægtstavler,
hvoraf en del er fremgået af slægtsforskernes arbejde på læsesalen.

Udsendelsen af duplikerede arkivfortegnelser er fortsat med den meget
omfangsrige fortegnelse over rigsdagsmand H. P. Hanssens privatarkiv og den
betydeligt mindre fortegnelse over rigsdagsmand Gustav Johannsens arkiv. Til
internt brug er duplikeret en foreløbig fortegnelse over de preussiske landkom¬
munale arkiver i Nordslesvig. Interesserede biblioteker og lokalhistoriske arkiver
i landsdelen kan rekvirere et eksemplar af denne fortegnelse, som gerne skulle
kunne suppleres i de kommende år. Under forberedelse har været fortegnelser
over købstædernes arkiver og over de augustenborgske-gråstenske godsarkiver.

Landsarkivet har som tidligere år stillet lokaler til rådighed for forskellige
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historiske foreningers møder og arrangementer, og man har haft 8 rundvisninger
med tilsammen 227 deltagere.

Under arkivar Dorrit Andersens forlængede orlov vikarierede cand. mag. Jytte
Jensen, og fru Krista Bomskov har ligeledes i 1977 kunnet beskæftiges et par
måneder med papirkonservering.

P. K. I.

Studieafdelingen ved Dansk Centralbibliotek i Flensborg 1977-78

Studieafdelingen ved Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig er en selvstændig
afdeling med eget budget og eget tilsynsråd. Tilsynsrådet, som er studieafdelin¬
gens øverste ledelse, består af otte medlemmer: højesteretsdommer Frants
Thygesen og kontorchef O. M. Olesen (begge udpeget af »Grænseforeningen«),
tidl. kontorchef Lars H. Schubert og skoleleder Jørgen Hentschel (SSF), rektor
Knud Fanø (Dansk Skoleforening for Sydslesvig), landsarkivar Peter Kr. Iversen
(Historisk Samfund for Sønderjylland), tidl. generalkonsul prof. dr. phil. Troels
Fink, direktør for »Institut for Grænseregionsforskning«, og overbibliotekar
Jørgen Hamre, der er tilsynsrådets formand.

Ifølge vedtægten af 13. november 1963 og den reviderede vedtægt af 1. juli
1974 er det studieafdelingens formål bl.a. »at fremme historisk og samfunds¬
videnskabelig forskning, herunder at foretage undersøgelser af historisk karakter
og tilskynde til indsamling af materiale vedrørende sydslesvigske forhold.« »Der
kan ved studieafdelingen til løsning af særlige opgaver ansættes stipendiater.
Deres opgaver og ansættelser vil være af midlertidig karakter.«

Cand. phil. Carsten R. Mogensen, København, der har været studieafdelingens
stipendiat fra 1. september 1973 til 30. juni 1976, har den 20. december 1977
erhvervet licentiatgraden ved Københavns universitets humanistiske fakultet.
Det skete på en afhandling med titlen »Tyskland og det danske mindretal i
Sydslesvig 1933-1939. En studie i nazistisk mindretalspolitik med særligt henblik
på de politiske relationer mellem de tyske myndigheder og det danske
mindretal.« Den meget omfattende afhandling blev udarbejdet, mens Carsten
Mogensen var stipendiat ved studieafdelingen, og den søges udgivet, når
manuskriptet foreligger i en noget forkortet version.

Arkivar cand. mag. Dorrit Andersen, Åbenrå, var ansat ved studieafdelingen
fra 1. jan. 1976 til 30. juni 1977. Hun gennemarbejdede et stort og hidtil upåagtet
kildemateriale angående »Den sønderjyske arbejderbevægelses organisatoriske og
politiske udvikling fra 1860'erne til 1920.« Hendes undersøgelse, der endnu ikke
er afsluttet, synes at bekræfte den flensborgske arbejderbevægelses dominerende
rolle i det nationalt blandede område i Slesvig.

Den 1. aug. 1977 blev cand. phil. Bjørn Rosengreen, København, stipendiat ved
studieafdelingen. Han havde allerede fra den 15. aug. 1974 til den 15. febr. 1975
været knyttet til studieafdelingen. Under dette første ophold i Flensborg
begyndte han en materialeindsamling samt en gennemgang af den relevante

15» 227



NOTER OG NYT

litteratur med henblik på en fremstilling af den politiske udvikling i provinsen
Slesvig-Holsten 1924-1934. Opholdet afsluttedes med en differentieret oversigt
over arkivmaterialet, en kritisk vurdering af sekundærlitteraturen, et udkast til
den planlagte skildring og en nøje udarbejdet forskningsplan. Efter fire måneders
arkivstudier i Koblenz, Miinchen, Berlin og Slesvig i sommeren 1976 kunne
Bjørn Rosengreen begynde på skildringen af de politiske forhold i Weimartidens
Slesvig-Holsten. For tiden analyserer han valgresultater og økonomisk tal¬
materiale til brug for en beskrivelse af samfundsforholdene i slutningen af
1920'erne.

Bibliotekslektoren har fortsat arbejdet på en bog om Chr. Paulsen. Bl.a. har
han afsluttet en række undersøgelser vedrørende Chr. Paulsens forfædre, deres
herkomst, økonomiske og sociale betydning samt vidtforgrenede familieforbin¬
delser i Flensborg og i hertugdømmerne. Chr. Paulsen døde den 28. dec. 1854;
året 1979 vil derfor være en god anledning til udgivelse af bogen om »Den første
sønderjyde«.

Egernførde-bogen-projektet skrider godt frem. Der er allerede indkommet
flere manuskripter, og andre er blevet lovet klar til aflevering til de aftalte ter¬
miner, således at redaktionen regner med, at et færdigt manuskript for hele
bogen vil kunne foreligge ved udgangen af 1978.

Den 23. september 1977 udsendtes Paul Tappes bog »Det gamle Læk i billeder
og tekst«. Det var studieafdelingens trettende udgivelse. Dette »egnshistoriske
værk i billeder omkring en flydende pen« blev vel modtaget af dansk og tysk
presse - og af subskribenterne. Anmelderne har bidt mærke i bogens moderne
lay-out, som sydslesvigeren O. Chr. Schade har stået for; de roser den fyldige
og taktfulde tekst og fremhæver, at dette billedværk om Læk udmærket kan stå
som model for andre bøger om samfund under forvandling; derfor har bogen
også vakt interesse uden for Læk og Sydslesvig. Der manglede heller ikke
opfordringer til at udgive en tysk version af Paul Tappes danske Læk-bog - og til
fortsættelse med andre billedværker. Pastor Tappe er gået i gang med en
tilsvarende billedbog om det gamle Kær herred. - Glædeligt var det, at
billedværket om Læk resulterede i et grænseoverskridende bibliotekssamarbejde,
der gennem et samarbejde mellem Tønder bibliotek, Den slesvigske Samling ved
Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig og museet førte til en vellykket og stærkt
besøgt udstilling af Læk-billeder på Tønder museum fra 7. febr. til 5. marts 1978.

Studieafdelingen er ligeledes blevet opfordret til at fortsætte den succesrige
serie med barndoms- og ungdomserindringer fra Flensborg. Bogen »Barn i
Flensborg 1890-1920« er nu udsolgt i to oplag; bind 2, »Barn og ung i Flensborg
1920-1945«, som udsendtes den 14. marts 1977, fik en særdeles god modtagelse
og sælges støt. På grund af den positive reaktion og den store interesse har
studieafdelingen nedsat en redaktionskomité, som har til opgave at forberede et
tredie bind. Den ny bog skulle gerne sprænge de hidtidige to binds snævre

geografiske rammer, således at den kommer til at indeholde erindringer fra hele
Sydslesvig. Redaktionskomiteen søger at finde frem til så mange bidragydere, at
der vil kunne udgives et spændende og nuanceret billede af livsforløb og vilkår i

228



NOTER OG NYT

hele det sydslesvigske grænseområde, idet det skal omfatte tiden fra grænse¬
dragningen i 1920 og så langt op mod vor samtid som muligt.

Stipendiaterne og bibliotekslektoren har bidraget med en række artikler og
boganmeldelser til danske og tyske tidsskrifter samt til Flensborg Avis og
Kontakt; desuden har de holdt foredrag i foreninger om historiske emner, og de
har ydet formuleringshjælp i forbindelse med affattelsen af avis- og tidsskrifts¬
artikler. Danske og tyske studerende og faghistorikere har søgt og fået vejledning
og har samtidig trukket på studieafdelingens gode muligheder for adgang til
information gennem Centralbiblioteket. I tilknytning til stipendiaternes og
bibliotekslektorens forskningsarbejde såvel som ved arbejdet med studieafde¬
lingens udgivelser førtes der en omfattende korrespondance med tyske, danske
og amerikanske arkiver, institutioner og myndigheder. De mange projekter og
udgivelserne, for slet ikke at tale om det daglige rutine- og planlægningsarbejde,
har spændt studieafdelingens kapacitet til bristepunktet, men det giver håb om
nogle frugtbare år fremover for denne brik i det sydslesvigske kulturliv.

/. R.

Haderslev Museum

1977 har for Haderslev Museums vedkommende først og fremmest stået i den
nye hovedbygnings tegn. De nye lokaler, der i december 1976 og i begyndelsen af
1977 blev taget i brug af personale og samlinger, skulle forberedes til den langt
vigtigere begivenhed: Åbningen for museets brugere. Med andre ord skulle den
knap 800 m2 store udstillingshal fyldes; et stort arbejde, der har krævet en
ekstraordinær indsats af museets personale og udefra kommende kræfter.

I efteråret 1977 var arbejdet med udstillingsopbygningen så langt fremskredet,
at den egentlige indvielse kunne finde sted, og den 27. november blev dørene
endeligt slået op. En åbningshøjtidelighed, der med dronning Ingrid i spidsen
overværedes af en lang række repræsentanter for myndigheder, museer m.v.,
sikrede, at dette skete på behørig vis, og mange gode ønsker fulgte den nye
bygning på vej.

Endnu er der mange ting, der mangler i den nye udstilling, og en del af 1979 vil
også gå, inden det sidste søm er slået i, og arbejdet kan bedømmes i sin helhed.
Men det er museets håb, at den besøgende vil bære over med de bare pletter og
håndværkerlarmen og i stedet følge det fremadskridende arbejde med nysgerrig¬
hed og interesse.

Kort kan det siges om den nye udstilling, at den er opdelt i 2 hovedafsnit: et
historisk og et forhistorisk. Sidstnævnte har arealmæssigt en lille overvægt, idet
museets vigtigste samlinger jo falder indenfor denne periode. Denne del af
udstillingen er opstillet kronologisk, rækkende fra de måske 240.000 år gamle
flintstykker fra Vejstrupskov ved Christiansfeld til vikingetiden. Ideen med den
nye udstilling er naturligvis først og fremmest at præsentere oldsagssamlingen på
en fængende og vedkommende måde. Men desuden har det været hensigten at
fortælle lidt om, hvordan arkæologen arbejder, samt gennem rekonstruktion og
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Fig. 1: Et hjørne af den nye udstilling. I montren findes en nyfremstillet kopi af
Skrydstruppigens dragt, og på vceven i forgrunden kan den besøgende prøve at gøre
de professionelle vævere kunsten efter.

såkaldte »panoramaer« at give et øjebliksbillede af udvalgte begivenheder i
oldtiden. For eksempel genskabes i udstillingen en jættestue med alle offerkar¬
rene stående foran indgangen, og i en særlig montre skal der opbygges en
virkelighedstro gengivelse af, hvordan det store våbenofferfund fra Ejsbøl menes
at have taget sig ud umiddelbart efter begivenheden. Disse arrangementer skulle i
forbindelse med små lysbilledforedrag gerne bringe et friskt pust ind i
udstillingen og give den besøgende et forøget indblik i livet i oldtiden.

Den historiske del af udstillingen er opbygget noget anderledes, idet den
kronologiske linie her til dels er forladt til fordel for en emnemæssig gruppering.
Et repræsentativt udsnit af Haderslev-sølvsmedes arbejder danner således et
sølvkabinet, og museets tekstiler er samlet i en dragtudstilling. Centrale i den
historiske del af udstillingen er 5 interiører: 3 stuer og 2 værksteder, der gerne
skullle få museumsgenstandene til at fremstå i troværdige omgivelser. Udenfor
én af stuerne findes en gade med gamle håndværkerskilte og rekonstruerede
husfacader. Og endelig skal ikke glemmes en særlig del af udstillingen, der skal
omhandle Haderslev bys historie frem til 1500-tallet.

Opbygningen af den permanente udstilling har taget mange kræfter, men der
har dog også været tid til andre aktiviteter. I september var museet vært for en
arkæologkongres med deltagelse af ca. 70 forskere fra de skandinaviske lande,
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Fig. 2: Deltagerne i det 28. symposium for Sakserforskning samlet på plænen bag
museet.

Holland, Belgien, Tyskland og England. Den store foredragssal viste her sine
fortræffeligheder.

Blandt udgravningerne må først nævnes en gammel kending: Jernaldergrav¬
pladsen ved Enderupskov, vest for Gram, hvor der tidligere er gjort mange og
vigtige fund. Formålet med undersøgelsen i 1977, der under ledelse af cand. phil.
Flemming Rieck fandt sted i perioden maj-september, var at finde gravpladsens
afgrænsning. Dette lykkedes kun delvist; mod syd og vest synes der endnu at
restere en del uundersøgte grave. Ved årets kampagne blev der fundet ca. 20
urnegrave fra ældre romersk jernalder (ca. 0-200 e.Kr.) og et tilsvarende antal
grave med ubrændt lig, hvoraf 19 stammer fra yngre romertid, mens den sidste
kan dateres til 400-tallet e.Kr. En del af jordfæstegravene var fornemt udstyret
ved fibler (smykkenåle) af bronze eller sølv, glasperler, jernknive, lerkar og andet.
Specielt må fremhæves en grav, der udover et lerkar og en jernkniv indeholdt en
perlekæde med 30 glas- og ravperler samt 3 fibler. Fremstillet af guldbelagt sølv
har den ene af disse fibler været lidt af et klenodie for sin ejer, men også
arkæologen glæder sig over stykket, idet det er af helt usædvanlig form og
karakter.

På voldstedet »Nørrevold« ved Arrild har Haderslev Museum i samarbejde
med inspektør Stiesdal fra Nationalmuseet nu gennem flere år haft undersøgelser
i gang. Ved udgravningerne 1977 blev der foretaget en fladeafdækning på den
største af borgbankerne. Svage bygningsspor blev fremdraget, og endvidere blev
det påvist, at man på borgen har givet sig af med jernudsmeltning og muligvis
også med fremstilling af våben.

En sidste udgravning skal også have et par ord med på vejen. I oktober 1977
måtte museets faste udgraver skyndsomst rykke til Hjemsted ved Skærbæk, hvor
der ved et byggemodningsarbejde var påtruffet et antal urnebegravelser fra ældre

231



NOTER OG NYT

romersk jernalder. Udgravningen startede som rutine, men i løbet af kort tid
udviklede undersøgelsen sig til at blive en af museets mest lovende. Et lille stykke
fra urnegravene dukkede der nemlig en større gruppe skeletgrave op, hovedsage¬
ligt fra 3-400-tallet e.Kr. Foruden mange fine og kostbare oldsager medgivet som
gravudstyr har'disse grave også betydet en forskningsmæssig landvinding, idet de
kan belyse mange uklare forhold omkring overgangen mellem ældre og yngre

jernalder. Magister Erik Jørgensen, der har stået for disse undersøgelser,
fortsætter i efteråret 1978 udgravningerne på denne spændende lokalitet.

Museet har gennem det forløbne år haft en del større og mindre særudstillin¬
ger. Blandt disse kan nævnes: Udstillinger med maleren Carl-Henning Pedersen,
november-december 1977 og i januar 1978 med maleren Kaj Trier. Fra oktober
1977-juni 1978 har der været en udstilling om ejendommen Slotsgade 20, hvori
de enestående, nyrestaurerede paneler for første gang samlet blev vist for
publikum. Beretningsperiodens sidste arrangement på denne front var en stor og
meget levende udstilling om Afghanistan, tilrettelagt af et hold etnografer fra
Moesgaard museet ved Århus. Over 7000 besøgte museet i de 11 uger,
udstillingen varede.

S. A.

Åbenrå Museum

Museumsbestyrelsen meddeler, at der på grund af museumsleder Holger
Jacobsens død ikke kan skrives nogen årsberetning.

Museet på Sønderborg slot

Museet har i 1977 og 1978 fortsat arbejdet med nyindretningen af samlingerne.
Selvom den historiske afdeling, omfattende perioden 1815-1970, var åbnet for
publikum i december 1976, blev denne suppleret med flere montrer og
tekstplancher i løbet af 1977. Samtidig indledtes opstillingen af de kulturhisto¬
riske samlinger på 2. sal. I første omgang anbragtes den rige søfartssamling i et
stort, lyst hjørneværelse, hvor ikke mindst de mange fine billeder kommer til
deres ret. Desuden arbejdedes med opstilling af tekstilafdelingen, keramikken
og af kunstafdelingen.

Arbejdet med nyopstillingen kræver samtidig Øget arbejde med konservering.
Hver enkelt genstand skal omhyggeligt gennemgåes, eventuelt repareres og
derpå sikres også for fremtiden mod møl, orm eller rust. De mange års
nedpakning har ikke været lige god for genstandene,hvoraf mange har måttet
gennemgå en omfattende specialkonservering. Hvad angår museets meget store
foto-samling, der bl.a. rummer portrætter fra 1864, 1914 og de to verdenskrige
samt billeder fra krigsskuepladserne i 1864 og 1914-18 er det besluttet at
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Fig. 1: Tekstilafdelingen med manglebrcedder, malede kister og maleri fra Dyvig
af H. Rasch.

anbringe dem i arkiv, hvor særligt interesserede kan få adgang til dem. Det har
nemlig vist sig, at disse fotos ikke kan tåle dagslys - enkelte har været lige ved at
forsvinde - og når de skal bevares også for de næste slægtled (og det er jo museets
vigtigste opgave), må de nødvendigvis pakkes i arkiv. I udstillingerne nøjes
museet derfor nu med enkelte, forstørrede kopier af udvalgte originalfotos.

Nyopstillingerne giver også anledning til at fastslå, om museet har mangler i
sine samlinger. Herudfra bestemmes så de væsentligste indkøb, der især har
drejet sig om topografiske billeder, prospekter og kort samt om tekstiler.
Desuden købes fortsat både mønter og medailler til den forholdsvis nye
møntsamling. Til kunstafdelingen er også gjort en række væsentlige indkøb. Der
er købt stik efter malerier af Chr. Aug. Lorenzen, en tegning af P. S. Krøyer,
forestillende blomstermaleren O. D. Ottesen fra Broager og en del grafiske
arbejder af nulevende kunstnere som K. H. Sonderburg, Nicolai Wehding, Leif
Kath og Svend Wiig Hansen. Med ialt 6 arbejder af K. H. Sonderburg har det
været muligt at lave en spændende ophængning af denne særprægede kunstner.
Hele kunstsamlingen er iøvrigt ved at blive nyplaceret i 3 lyse rum i vestfløjen:
Det mindste rummer portræt-samlingen af især C. A. Jensen, C. W. Eckersberg
og Chr. Aug. Lorenzen samt buster af H. V. Bissen. I de to andre er henholdsvis
de ældre og de mere moderne billeder anbragt i hver sit store rum, dels på vægge,
dels på de nye skillevægge, der gør det muligt at vise flere kunstværker.

Museets samlinger forøges dog ikke alene ved indkøb, men også ved gaver.

233



NOTER OG NYT

Også i det forløbne år har museet modtaget talrige meget velkomne gaver, især
til tekstilsamlingen. Hertil er skænket nogle meget fornemme kniplinger,
adskillige dragtdele, noget arbejdstøj og en samling på omkring 100 hækleprøver.
Fra frk. Karen Withen er påny modtaget dragtdele og stoffer som supplement til
tidligere gaver. Alt stammer fra Sønderborg-området og gaven er som vanlig
fulgt af udførlige oplysninger, som frk. Withen også har fremskaffet. Den
efterhånden store gruppe af tekstiler fra frk. Withen holdes nu samlet, så den
kan udnyttes af studiehold og særligt interesserede.

Museet har desuden modtaget adskillige stik, tryksager, fotos og ældre
postkort til billedsamlingen, der forhåbentlig efterhånden vil kunne nyordnes og
gøres lettere tilgængelig. En begyndelse er her gjort med en alfabetisk placering
af portrætterne, hvor i første omgang alle soldaterbilleder fra 1864 er nyordnede.
Til de historiske samlinger er købt nogle uniformsbilleder af H. Marxen og et
maleri fra Treårskrigen af Niels Simonsen: »To danske soldater på vagt«.

Museets etnologiske undersøgelser er fortsat. I årets løb er især indsamlet
materiale om børnelege, specielt om lanterne-optog, hvor der er indgået ca. 40
arkivnumre. Til emnet kostforhold, en gennem flere år løbende undersøgelse, der
i år er udvidet med spørgsmål om bordskik, er indkommet 60 arkivnumre. Alene
dette emne er nu belyst gennem mere end 200 til dels fyldige numre. Stud. mag.
Gunnar Solvang har til materialet om sønderjyske husmandsbrug leveret 40
overordentlig omfattende arkivnumre og et tilsvarende antal båndoptagelser.
Også til andre tidligere påbegyndte emner kommer der jævnlig nyt materiale, så
ialt er der indkommet godt 160 nye arkivnumre i 1977. Jævnsides med
registreringen af dette store materiale har museet, takket være en særlig
beskæftigelsesbevilling kunnet gå i gang med en meget omfattende og hårdt
tiltrængt udarbejdelse af hjælpekartoteker, først og fremmest et alfabetisk
navneregister til protokollerne. Museets billedarkiv og bibliotek udbygges
løbende, og den påbegyndte nyordning og katalogisering af bogbestanden efter
bibliotekernes decimalsystem er fortsat.

Museet har i 1977 haft rekordbesøg, ialt 85.000 gæster. Dette skyldes
formentlig dels det ikke alt for strålende vejr i højsæsonen, dels den fortsatte
færdiggørelse af udstillingerne. Årets særudstillinger har måske også hjulpet til.
De har omfattet en meget stor nordisk udstilling, »Nordisk Design«, der var

arrangeret af Kunstindustrimuseet i Oslo i anledning af dets 100-års fødselsdag -

en udstilling af ældre møbelkunst og af moderne industridesign. Desuden vistes i
december en børnetøjsudstilling og en udstilling på grundlag af Sønderborgs
dispositionsplan, udarbejdet i kort, tegninger, tekster og fine modeller af en
gruppe studerende ved Kunstakademiet. Desuden arrangerede Sønderborg
Fotoklub en velbesøgt fotoudstilling.

En væsentlig del af museets gæster, mindst 23.000, er skoleelever. Heraf er en
stor del lejrskole-klasser, der får omvisning, når blot denne er forudbestilt.

For yderligere at forbedre skolernes udbytte af museumsbesøgene har museets
skoletjeneste afholdt en række lærerkurser. Henved 50 lærere fra Lyngby-Taar¬
bæk kommune og omkring 60 fra Slesvig-Holsten har forud for lejrskolesæsonen
fået en omfattende gennemgang af museets muligheder ved museumspædagog
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Fig. 2: Borgerlig stue med mahogny-møbler. Billeder fra Augustenborg og maleri af
C. A. Lorentzen.

Inge Adriansen, sidstnævnte hold også ved kustode R. Lassen. Museumspæda-
gogen har desuden, i samarbejde med Amtscentralen for Undervisningsmidler,
afholdt lærerkurser over 3 aftener og har, sammen med Foreningen af
Haandarbejdslærere, givet en orientering for håndarbejdslærere. Deltagerne i et
tekstilkursus på Danebod Højskole har, delt i tre hold, fået speciel gennemgang
af udvalgte dele af museets tekstilsamling, og det samme gælder nogle
aftenskalehold.

I årets løb har det af Dansk historisk Fællesforening nedsatte arbejdsudvalg
vedrørende »Lokalhistorien i undervisningen« fortsat og afsluttet sit arbejde
under ledelse af seminarielektor Verner Bruhn, Esbjerg. Som den ene af udvalgets
to museumspædagoger har fru I. Adriansen deltaget både i møderne og i
udarbejdelsen af den afsluttende beretning. Hun er medforfatter til den
»idebog«, der var et resultat af udvalgets arbejde, og hun har siden ledet en lokal
drøftelse på grundlag heraf. Fru Adriansen har desuden deltaget i møder om og
leveret bidrag til udarbejdelsen af et særligt lejrskolemateriale for Sønderjylland,
som Amtscentralen for Undervisningsmidler har taget initiativet til.

En række af museets medarbejdere har deltaget i efteruddannelseskurser,
faglige møder, kongresser med mere. I museumsforeningens årlige kursus deltog
Per R. Madsen og Ellen Bach på hver sit hold. Else Marie Juhler har deltaget i et
særlig dokumentationskursus og I. Adriansen deltog i det årlige formidlings-
møde på Fuglsø i marts, i det faglige arbejdsmøde i Vingsted i november og i
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møder i den danske gruppe under den internationale forening for museumsfor¬
midling, CECA. Som medlem af redaktionen af museumsforeningens tidsskrift
»Stof« har hun desuden deltaget i en række redaktionsmøder. I kunstmuseernes
4-dages kursus deltog lektor H. Aarup. En del af kursets deltagere aflagde et
besøg i museets kunstafdeling. J. Slettebo har deltaget i museumsforeningens og
i Dansk historisk Fællesforenings årsmøde. Som bestyrelsesmedlem i DHF har
han været til flere bestyrelsesmøder. Den internationale museumsforening,
ICOM, holdt i 1977 sin generalforsamling i Leningrad og Moskva og her deltog
J. Slettebo, der i en årrække har siddet i den danske afdelings bestyrelse. Ved den
danske afdelings generalforsamling februar 1978 udtrådte han iøvrigt af
bestyrelsen. J. Slettebo har endelig deltaget i møder i redaktionen af »Fortid og
Nutid« og, udpeget af Museumsrådet for Sønderjyllands amt, i møder på
Hindsgavl om dansk museumsplanlægning.

I årets løb har museets medarbejdere publiceret en række større eller mindre
artikler. Vagtmester P. R. Madsen har skrevet et par korte militærhistoriske
bidrag. Museumspædagog I. Adriansen har i »Arv og Eje«, 1977, der handler om
Bordskik og Borddækning, skrevet artiklen »Albuerne-af-bordet og lad-være-at-
snakke-med-mad-i-munden!«, i »Nordslesvigske Museer«, bd. 4 afhandlingen
»Lanterne-lanterne« og har redigeret og kommenteret en genudgivelse af bogen
»Fædrelandskærlighed« fra 1850. J. Slettebo har i »Nordslesvigske Museer«, bd.
4, skrevet om O. G. Thychsens medaille og har, sammen med H. P. Hansen og
Hans Lind, redigeret og skrevet »Gamle fotografier fra Als og Sundeved«, der
udkom i serien »Fra Als og Sundeved« som nr. 55. Endelig har flere forskere
udefra benyttet materiale fra museet i forskellige afhandlinger, ligesom museets
billedarkiv i stigende omfang udnyttes til illustrationsmateriale i bøger og
artikler. Museets fotoarkiv har i den forbindelse ydet en omfattende indsats.

For Museet på Sønderborg slot har der været tale om et meget travlt, men
godt år. Rekordbesøget er kun et enkelt vidnesbyrd herom. Langt vigtigere er
imidlertid, at den fremadskridende nyopstilling, den bedre magasinordning og
øgede konservering og de forbedrede kartoteker på én gang letter museets
publikumsbetjening og hjælper til at sikre en bevaring af genstandene også for
eftertiden.

/• 5.

Tønder Museum

Udbygningen af det kulturhistoriske museum i Tønder må betragtes som
endelig gennemført. Der gives ikke yderligere udvidelsesmuligheder, og alle
anvendelige rum er fuldt udnyttede. Fra magasinet hentes den ene ting efter den
anden frem til restaurering, herunder paneler som afdækkes, men muligheder for
at udstille mere er der faktisk ikke. Også museets magasiner er bragt i orden.

Samlingerne er forøget med få, men meget markante (og dyre) nyerhvervelser,
først og fremmest sølvsamlingen, som bl.a. forøgedes med et pragtbæger af
Jacob Reimer I fra 1691. Det gedigne arbejde har monogrammet NT for den
navnkundige godsforvalter på Schackenborg og fungerende amtmand Nicolaus
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Fig. 1: Sølvbæger o. 1700 af Tønder-guldsmeden Söncke Reimer (1658-1712), søn

af Tønders betydeligste barokguldsmed Jacob R. Det første arbejde af S. R. der
kendes i Danmark. Erhvervet fra London.

Tych, hvis alterkande i Tønder kirke i forvejen hører til vor guldsmedekunsts
hovedværker. En endnu større sensation var det vel, at vi kunne købe et næsten

samtidigt bæger af Jacob Reimers søn Söncke, af hvem ingen arbejder ellers har
været kendt her i landet. Det kom fra London. Endelig er sølvsamlingen
suppleret med en sukkerskål af Andreas Chr. Boetewadt fra 1788. Takket være
tilskud fra henholdsvis Rislumfonden og Konsul George Jorck og Hustru
Emma Jorcks Fond kunne vi sikre os disse arbejder. Rniplingssamlingen er
forøget med en 65 cm lang Lille-knipling fra ca. 1850, vel nok den største længde
vi til nu har erhvervet. Som gaver har museet modtaget et maleri af Møgeltønder
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Fig. 2: Den nye forbindelsesgang mellem kunstmuseets hovedbygning og annekset.
Taget i brug fra maj 1978, tegnet af arkitekt Valdemar Carstensen, Tønder.

kirke af Charlotte v. Krogh og en akvarel af gården Bjerremark af Paul Ipsen fra
1804.

Takket være Handelsbanken kunne der i bankens udstillingshus i Tønder
arrangeres en imponerende udstilling af Tønder-sølv i privateje i tiden mellem
maj og september 1978, det største udstillingsarrangement museet nogensinde
har deltaget i. Fra hele landet indsamledes henved 400 sølvgenstande fra Tønder
og Tønder-området, og en nydelig publikation om Tønders rolle som
guldsmedeby blev udgivet. Som supplement til det forskningsarbejde, der fra
museets side er gjort de sidste 20 år, var dette arrangement af uvurderlig
betydning, og det vil næppe nogensinde kunne gentages.

Sparekassen Sønderjylland har til sit filmarkiv i Tønder erhvervet Ejnar
Johanssons smukke film om museet fra 1972, en fornem dokumentation af
museets kvalitet.

Besøgstallet som kunstmuseet. Og salget af museets publikationer var samme
år det største i dets historie.

5.
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Sønderjyllands Kunstmuseum

17. maj 1978 kunne kunstmuseet omsider tage den længe planlagte forbindelses¬
gang mellem hovedbygning og anneks i brug ved åbningen af den hidtil største
kunstindustrielle udstilling i huset, en retrospektiv præsentation af det bekendte
Kolding-værksted Anni & Bent Knudsens smykker, korpusarbejder og klip. De
smukt indrettede udstillingsrum i Tønders tidligere elværk er nu kommet til
deres rette funktion, og den nævnte udstilling viser, hvor fortræffeligt egnede de
er ikke mindst til kunstindustrielle udstillinger, som museet efter i årets løb
gennemførte saneringer af styrelsesforholdene fremtidigt vil søge at udbygge.

I alt 12 udstillinger har været afholdt, hvoraf skal fremhæves den svenske
billedhugger og keramiker Stig Carlsson (okt.-nov. 1977), jugoslaven Zoran
Musics rystende koncentrationslejr-grafik (nov.-dec. 1977), Carl-Henning Pe¬
dersens oliemalerier og mosaikker (i Haderslev Museum, nov.-dec. 1977),
tegninger og plakater af Herluf Bidstrup (jan. 1978) og vandreudstillingen
Midtvejs.

Til udstillingerne er der i de fleste tilfælde udarbejdet trykte kataloger.
Til kunstmuseets faste samling er foretaget en række meget betydelige indkøb,

hvoraf blot skal fremhæves Henry Heerups tidlige oliemaleri »Nana i haven« fra
1940, Karl Isaksons Nature morte fra 1920, Jeppe Madsen Ohlsens Gadeparti i
Christiansfeld 1937, Helge Ernsts Torso 1977 og Henning Andersens bronze¬
skulptur »Skakt« fra 1977.

En storstilet gave - to raderinger (1910), et træsnit (1916) og to litografier
(1926) af Emil Nolde - modtog museet af frk. E. Tranekjær, tidl. Jejsing.

I annekset afholdtes i samarbejde med Tønder Bibliotek og Dansk Central¬
bibliotek for Sydslesvig en velbesøgt kulturhistorisk udstilling Det gamle Læk i
billeder, tilvejebragt af pastor Tappe i Læk.

Museet har yderligere udstillet grafik i museet i Gram.
En nyophængning og opstilling er gennemført i hovedbygningens tre

udstillingssale, som efter bestyrelsens beslutning ikke anvendes til andre
udstillingsformål. Museets sydtrappe anvendes til lokale kunstnere, og galleriet
til grafik.

Besøgstallet for kalenderåret 1977 nåede op på 33.027, hvilket er det største i
de forløbne seks år siden grundlæggelsen.

5. S.

Midtsønderjyllands Museum

Midtsønderjyllands Museums anden sæson var besøgt af ca. 7.000 betalende
gæster. Da der var skabt økonomisk grundlag for at ansætte et par damer til at
forestå billetsalg og rengøring, var der mulighed for længere åbningstid, især
lørdag/søndag.

I årets løb er der ført forhandlinger med Sønderjyllands amt og de tre
kommuner Gram, Nørre Rangstrup og Rødding om museets overgang til
kommunal/amtskommunal drift i lighed med museerne i Haderslev, Åbenrå,
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Sønderborg og Tønder, idet Midtsønderjyllands Museum så skal have status som
landsdelens geologiske museum. Forhandlingerne er ført til ende mellem amtet,
kommunerne og museumsforeningen, så der nu kun mangler en statsanerken-
delse af museet, før overgangen er en realitet.

Ved tilskud fra amt og de tre kommuner samt fra arbejdsmarkedsnævnet blev
der skabt mulighed for at påbegynde restaureringen af resten af kælderetagen
samt førstesalen.

Bestyrelsen må konstatere, at det er dyrt og besværligt at arbejde med
restaurering af fredede bygninger, især når brandtekniske og fredningstekniske
hensyn støder sammen. Efter krav fra Det særlige Bygningssyn føres førstesalen
tilbage til sin oprindelige ruminddeling og gamle - for længst kasserede - fløjdøre
genopbygges og isættes på de oprindelige pladser.

Museet har i årets løb modtaget en række gaver. Her skal fremhæves en: Fra
Dr. A. W. Janssen, Rijksmuseum van Geologie en Mineralogie, Hooglandse
Kerkgracht 17, Leiden, Holland, modtog museet i foråret 136 små plastikæsker
med sneglehuse og muslingeskaller. Tingene er fundet i en grusgrav i
Enderupskov af postmester Vedsted Hansen, Gram og Dr. Janssen, men er
artsbestemte af Dr. Janssen på Rijksmuseet i Leiden. Det er en enestående
samling, der her er kommet i museets besiddelse uden udgift for museet, så jeg
føler trang til dels at gøre årbogens læsere bekendt med samlingen og dels bringe
postmester Vedsted Hansen og Dr. Janssen museets tak for den smukke gave.

Udstillingsvirksomheden er blevet fortsat. I pinsen åbnedes en mindeudstilling
for malerinden Agnes Smith, Lundsmark, der hentede mange af sine motiver fra
Gramegnen. Desuden udstillede malerne Aksel Skovhøj, Dynt og Dea Enna,
Augustenborg på museet.

S.J.

Kunstmuseet Holmen, Løgumkloster

Til sommersæsonen 1977 havde Løgumkloster Højskoles arkæologihold plan¬
lagt en middelalderudstilling, der udover at vise resultater fra de seneste stedlige
udgravninger også skulle vise nogle tidligere udgravningsfund, udlånt fra
Nationalmuseet, men på grund af tidnød måtte udstillingen udsættes til
sommeren 1978. Aflysningen af denne udstilling kom på så sent et tidspunkt, at
det var umuligt at fremskaffe nogen anden særudstilling, og man måtte nøjes
med den sædvanlige nyophængning af Olivia Holm-Møllers værker og en

særudstilling af kunstneren Skat Andersens arbejder efter den egentlige
sommersæson.

Skat Andersens udstilling, der omfattede oliemalerier, akvareller og tegninger,
fortrinsvis med landskabsmotiver, var velbesøgt, men kunne dog ikke rette det
dalende besøgstal op. Året før var der ikke mindre end 5 særudstillinger og
dermed et stigende besøgstal.

Kunstmuseet Holmen er i den heldige situation, at det kun er de 9 måneder
af året, der er helliget Olivia Holm-Møllers kunst, mens resten af året kan bruges
til andre aktiviteter. Det faldende besøgstal sidste år maner til absolut at udnytte
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de 3 måneder for at holde interessen for museet vedlige, når der ikke er storbys
publikum til at slutte op.

At det ikke er Olivia Holm-Møllers kunst, der er uden interesse, viser en

velbesøgt retrospektiv udstilling på Sophienholm i Lyngby-Tårbæk kommune,
der har været vist i tiden 3. marts til 21. maj i år. Til denne udstilling har Holmen
haft udlånt en del billeder, ligesom andre museer og mange private har stillet
deres kunstværker til rådighed. Holmens håb er, at denne udstilling har skabt
fornyet interesse for Olivia Holm-Møller i Sønderjylland, og også givet mange
andre lyst til i sommerens løb yderligere at se, hvad denne særprægede kunstner
har skabt.

E. K.

To slcegtskjoler. Bryllupskjolen fra 1868, tilhørte Anne Friis, gift Andresen. Daglig¬
kjolen, tilhørt Karen Møller, gift Michelsen. Båret af Gertrud Toft og Kirsten
Lund. (foto: Anne-Helene Michelsen). Jvf side 242.
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Samlingen af arbejdsredskaber og bondemøbler på
Jacob Michelsens gård i Kolstrup

Styrelsen holdt sit årsmøde den 26. oktober 1977. Formanden omtalte 10 års
jubilæumsfesten, der var blevet holdt i et telt i haven. I tilknytning til
jubilæumsfesten vistes en udstilling »Gamle håndskårne træting«.

Regnskabet viste et overskud for året på kr. 22.
Samlingen har i løbet af året modtaget følgende gaver: Gamle halmsimer

(Mads Calløe, Genner), en grutesten til sennep (fru Eline Christensen, Stubbæk),
en lerbageform (Carl Itzke, Åbenrå), et køreslag (Dagny Hansen, Stubbæk), en
dekoreret lerpotte (Kirsten Søndergaard), en kartoffelkrog og en pulverbøsse
(Jes Friis, Øster Løgum), to karter og en hejle (fra anonym giver).

I vinterens løb har en lille »tekstilklub« mandag eftermiddage arbejdet med
registrering af samlingens tekstiler ud fra de regler, der arbejdes efter i »Den
gamle by« i Århus. Man har i dette arbejde modtaget megen hjælp fra dr. phil.
Erna Lorenzen.

N. C. M.

Højer Mølle

Den ældste mølle i Højer var en stubmølle fra det 16. århundrede, som lå på »æ
Møllepold« lige vest for Digeskolen. Den første hollandske mølle i Vestslesvig
blev bygget i 1739 ved Vidåens sluseport i Frederikskog. I 1853 købte Carl Emil
Roll i Højer stubmøllen og i 1856 tillige møllen i Frederikskog. Stubmøllen rev
han ned, den hollandske mølle flyttede han til Højer, hvor den straks blev
genopført på det sted, hvor den står i dag.

Endnu ved begyndelsen af anden verdenskrig var den 30 m høje mølle Højers
vartegn, der hævede sig op over marskbyens lave silhuet, og som man øjnede
østfra, så snart man var kommet igennem Møgeltønder. En vinterstorm i 1942
rev den ene vinge af, det følgende år blev den anden fjernet, og 30 år efter var den
fordums stolte mølle en sørgelig ruin.

Hvis ikke en kreds af højerborgere med boghandler Tage Bundgård i spidsen
havde besluttet, at nu skulle der ske noget med møllen, så havde den næppe
eksisteret i dag. De fik i januar 1974 dannet Fonden til Højer Mølles Bevarelse,
og allerede i juli samme år fik de tilsagn om, at A. P. Møllers og Hustrus Fond
ville bekoste møllens restaurering; i januar 1975 påbegyndtes arbejdet, og i
november året efter blev de 22 m lange vinger sat op; de er fremstillet af
Douglasgran, fældet i Langeskov på Fyn. Den 20. august 1977 var der
indvielsesfest.

Og nu står den gamle mølle igen i al sin glans og herlighed. Enkelte af de
kæmpestore bjælker er blevet fornyet tillige med en del andet træværk; vingerne,
den udvendige omgang og de 30.000 egespåner, møllen er tækket med, er nye; det
allermeste af »indmaden« derimod er bevaret fra møllen i Frederikskog, og møller
Jacob Schmidt fremviser tillige med stolthed et mægtigt stykke tømmer, der har
siddet i den gamle stubmølle.
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Højer Mølle i vinterdragt, (foto: Elise Rahbek)

Hele mølleværket er intakt, og hvis man satte alle sejl eller klapper på
vingerne, ville den mægtige møllesten i kværnene stadig kunne male mel og gryn.
Nu er vingerne kun i stand til at trække sig selv rundt, når mølleren finder, at de
trænger til at blive rørt. Men det er imponerende at se det gamle maskineri med
det kolossale stjernehjul, der sidder på den store, lodrette hovedakse, konge-
vellen, og som driver kværnene, og er der et lille hold besøgende med nogle få
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interesserede, kan de måske lokke mølleren til at tage dem med helt op i hatten,
hvor det store kamhjul sidder, holdt i ave af Leonardo da Vincis geniale
bremsesystem. Har man forinden læst kapitlet om den løbske mølle i Martin A.
Hanséns »Jonatans rejse«, så forstår man, hvilke vældige kræfter mølleren
administrerede.

Fra mølleomgangen har man god udsigt over marsk, dige og vadehav, og i en
sidebygning, der står i direkte forbindelse med møllen, er der to udstillinger. I
stueetagen »Både og bådfolk«, som ved redskaber og billeder fortæller om
marskboernes dagligdag i ældre tid, da de skulle skaffe føden ved bådfart, fiskeri
og rørbjergning, og da bønderne måtte sejle fra gård til gård i vintertiden, når
kogene stod under vand. I etagen ovenover stormflodsudstillingen, der ved
billeder, plancher og andet materiale samt en udmærket lysbilledserie giver et
levende indtryk af den sidste menneskealders stormfloder, specielt januarstorm¬
floderne i 1976, og hvor man tillige kan få en instruktiv gennemgang af egnens
diger, koge og sluse, så man virkelig får forståelse af det, man ser på en tur til
vadehavet.

Åbningstider: 1. april-30. september hver dag (undtagen mandage) kl. 13-17.
Lejrskoler og selskaber kan aftale besøg uden for de normale åbningstider på
telefon (04) 74 25 93 kl. 9-10, eller (04) 74 84 69.

F. C.

Historisk forening for Gråsten by og egn

Foreningens sommerudflugt gik til Sandbjerg slot. Turen var begunstiget af det
smukkeste sommervejr, så deltagerne nød aftenturen i parken og langs Aissund
inden rundturen i slottets smukke rum. Ved kaffebordet fortalte Jens Lampe om
slottet og dets beboere gennem tiderne.

Ved foreningens efterårsmøde havde vi som foredragsholder rektor Knud
Fanø, Duborgskolen. Knud Fanø fortalte fængslende om de to grænsebyer,
Tønder og Flensborg, og drog paralleller mellem deres udvikling og historie.

Kort før jul udsendtes foreningens årsskrift, det tredje i rækken. Det
indeholdt artikler om mindesten i foreningens område. Desuden en ung
bondesoldats dagbogsoptegnelser fra hans oplevelser i kampene på Dybbøl og
en artikel om et brude- og lånelegat, stiftet 1842 af oberstløjtnant v. Vette,
Adsbøl. Legatet virker endnu 135 år efter til gavn for brude, der er født i Adsbøl.

På generalforsamlingen d. 26. april 1978 kunne formanden i sin beretning
oplyse, at der atter har været fremgang i medlemstallet, så foreningen nu havde
175 medlemmer.

Det lokalhistoriske arkiv, der stadig modtager billeder og interessante
arkivalier, er blevet lagt ind under Gråsten bibliotek, og man glæder sig til de
bedre lokaler, der vil blive mulighed for, når Gråstens nye bibliotek om et års tid
kan tages i brug.

Ved generalforsamlingen talte dr. phil. H. V. Gregersen, Haderslev om
»Dansk-tysk i gamle dage«, og på fortrinlig vis opridsede han såvel den politiske
som den kulturelle baggrund for sproggrænsen mellem plattysk og dansk, et
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skel, der skabt for ca. 500 år siden stort set følger vor nuværende statsgrænse.
Aftenen sluttede med fremvisning af lysbilleder fra Gråsten og Sydslesvig.

P. A.

Sdr. Hygum Hjemstavnsforening

Sdr. Hygum Hjemstavnsforening blev stiftet i 1966. Bestyrelsen på 9 medlemmer
gik i gang med at samle oldtidsminder, flinteredskaber, artikler, dokumenter,
gamle og nye fotos og billeder, bøger, hæfter, gamle pengesedler, mønter samt
brugsting fra hus og gård. Endvidere er ca. 30 ældre mennesker blevet optaget på
lydbånd; de har fortalt minder og oplevelser på egnens dialekt.

Foreningen fik et rum overladt til at indrette et sognearkiv i det tidligere
kommunekontor i Hygum. Et bogudvalg fik stof og materiale samlet til en

sognebog, og her har ca. 30 sogneboere skrevet artikler. Bogen blev trykt i 1000
eksemplarer, og deraf er de 760 solgt. Sognearkivet og Hygum-bogen blev til i
1972.

Hvert år i juni måned indbyder foreningen til egnsvandring, for at
medlemmerne kan lære egnen og dens historie bedre at kende. Vandringen
samler hvert år ca. 150 deltagere fra sognet.

5. maj 1976 rejste bestyrelsen en mindesten ved kirken til minde om Danmarks
befrielse i 1945.

Det sidste års tid har bestyrelsen samlet håndværksredskaber og landbrugs¬
maskiner til et egnsmuseum. Peter Conradsen var villig til at stille sine
udbygninger til rådighed til formålet. Egnsmuseet blev indviet den 3. maj 1977.
Museet er næsten fyldt; det viser, hvordan udviklingen er skredet frem gennem
de sidste 100 år inden for landbrug og håndværk. Publikum har vist stor interesse
for museet.

Både Sognearkiv og Egnsmuseum er åbent første tirsdag i hver måned fra kl.
15-17 eller efter aftale med formanden Aksel Fredslund, telefon 845305 -

sekretæren Hans Fredslund, telefon 845431 eller gårdejer Peter Conradsen,
telefon 845122.

H. F.

En rettelse

I Sønderjyske Årbøger, 1. halvbind 1958, side 33 skriver Jens Holdt:
»Som lokalskoleinspektør fik Nielsen 1894 meddelelse om, at læreren ved
Over Lerte skole havde forlovet sig med en pige nord fra. Han måtte siden
(1896) forlade landet og flyttede så til kongeriget. Da han var rejst, savnede
man skolens kejserbillede. Præsten blev meget ulykkelig over tilfældet. Men
heldigvis blev billedet fundet i god behold, inden større skade var sket.«

Som det fremgår af det følgende er der tale om en fejltagelse, hvad enten den
skyldes Nic. C. Nielsen eller Jens Holdt.

Mathias Christian Hansen, født 5.10.1867 i Skrydstrup, dimitteret fra Tønder
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Seminarium i 1890 var lærer i Over Lerte fra 1891-97 og var ikke som opgivet i
Tønder Skole-Stat side 145 lærer i Brodersby fra 1890-1904. Hertil blev han af
regeringen i Slesvig forflyttet med tiltrædelse den 1.4.1897. Han forlod altså ikke
landsdelen i 1896 for at flytte til kongeriget!

Man kan dårligt forestille sig, at der ikke har ligget en virkelig begivenhed til
grund for omtalte meddelelse. Blot har det ikke været tale om lærer Mathias
Christian Hansen, og det ses heller ikke, at en lærer i Sommersted sogn skulle
være taget nord på i 1896. Jeg mener, at spørgsmålet om, hvem der sigtes til, står
åbent.

L. S. Ravn

Den store egnsvandring 1977

Den 3. september 1977 var der en del mennesker, som snød sig selv. De deltog
nemlig ikke i den store egnsvandring, der den dag gik til Ribe og Esbjerg.

Kun to stopfyldte busser rullede mod nordvest, og for en gangs skyld vandrede
vi virkelig. Historisk Samfunds sekretær havde nemlig lokket sin far, den
navnkundige og meget vidende fhv. førstelærer H. K. Kristensen fra Varde, til at
vise os rundt i Ribe, og det var nærved, at den 82-årige var løbet fra os alle.

Vandringen startede på pladsen ved Domkirken, hvor sønderjyske landmænd
endnu ved århundredskiftet kom til folkemarkederne for at fæste egnens unge,
der søgte pladser for det kommende år.

Gadenettet i Ribes bymidte har ikke ændret sig væsentligt i århundredernes
løb, og vi vandrede hastigt ud ad den middelalderlige hovedgade, Hærstrædet,
mens vi i forbifarten så på de gamle borgerhuse ved Domkirken, Hotel Dagmar,
Porsborg, Weis' stue og flere, der var opført efter branden i 1580. Et enkelt
gavlhus udmærkede sig specielt ved at præsentere sin baggavl ud mod gaden -

den oprindelige forgavl var gået til, og operationen gennemførtes med held for
nogle år siden.

Vi gik over åens tre grene, kiggede ned i de brusende vande og på møllehjulene,
og ved Ydermøllen vendte vi om. Her lå engang frisernes saltskuder -

gadenavnet Saltgade bærer vidnesbyrd om den gamle salthandel, vi så den utrolig
høje stormflodssøjle på Skibbroen ved åhavnen, og vi så på de tæt sammen¬
trængte gavlhuse. H. K. Kristensen forsikrede, at somme huse lå så snært, at
nogle beboere har måttet trække deres ko gennem stuen for at få den ud i
staldrummet, der gemte sig bagved. Vi troede på koens fordums færdsel gennem
borgernes gemakker og håbede inderligt for ejernes skyld, at det var lykkedes
samme at gøre køerne stuerene før denne vandring.

Så blev vi gjort opmærksom på de smalle tagdrypsslipper mellem nogle
gavlhuse, og mens vi prøvede at kigge derind uden om hinanden, forsvandt H. K.
hastigt ind gennem en passage. De, der var hurtigst til bens, fik at vide, at
hussiderne med de fremskudte øvre etager var udkragede længer. Dette fortalte
de første, der var for udgående, til de sidste, der var for indgående. Et praktisk
system.
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H. K. Kristensen i fuld. aktiviet. (foto: Inger Bjørn Svensson)

Vi smuttede frem og tilbage over gaden og ud og ind mellem husene, og vi
glædede os over mangen skjult idyl, og kneb det indimellem for bagtroppen at
finde den port, fortroppen just var dykket ind i, var der mange steder så meget at
se og fortælle om, at hele selskabet nåede sammen. For eksempel i Clausens gård
hørte vi H. K. citere Anders Arreboes vers, der er udskåret i en rigt forsiret
barok ege-porthammer:

En Christnis hus er Viet saa

Medgang oc modgang Ind oc udgaa.
Er medgang Inde fahr I Mag
Er Modgang Inde Ei forsag.

Samme vers har H. K. for øvrigt undertiden brugt i sin degnetid, når han skulle
holde en bryllupstale.

Clausens gård er et ældre hus, der blev ombygget 1671 af Niels Terpager. Inde
i den smukke gård så vi de udkragede længer, der lige som mange gavle hvilede på
»forlorne« bjælker, korte bjælker, der ikke gik gennem hele bygningen, men i
stedet for at være solidt fastgjort til det indre tømmerværk, blev understøttet af
stivere, knægte, der ofte er, eller rettere var, udskåret i en bestemt Ribestil. Den
svage konstruktion, der skyldtes knaphed på gavntræ, var årsag til, at
vestenstormen fik ødelagt mange af de gamle gavle, som nu er ommuret og ikke
er blevet kønnere af fornyelsen.

Vi invaderede den velholdte gårdsplads bag Quedens gård ad vistnok ikke helt
reglementerede omveje over særegne trappearrangementer og fik samtidig et
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Et udsnit af deltagerne i Riber Kjærgaards park. (foto: Inger Bjørn Svensson)

glimt af den antikvariske samling. Og vi aflagde endnu en række husbesøg,
åbenbart uden værtsfolkenes viden, for H. K. åbnede rapt en port eller dør, vi
skyndte os ind og fik udpeget denne gårds specielle seværdighed og ilede atter ud
for at lytte til næste foredrag hen ad gaden.

Byvandringen sluttede i Dominikanerkirken Set. Katharinæ kirke og Sorte-
brødreklosteret.

Den første kirke på stedet er opført i 1200-tallet, men den bløde engbund har
ikke kunnet holde til belastningen, og gentagne ombygninger har været
nødvendige. En af ombygningerne blev financieret ved salg af afladsbreve. En
enkelt mur står endnu fra den første kirkes tid. Den seneste gennemgribende
restaurering blev afsluttet ca. 1930. Da hældede murene foroven 60 cm ud fra den
lodrette linie.

Sortebrødreklosteret er sammenbygget med kirken, og klostergården i midten
er omgivet af en klostergang med højgotiske arkader (fortalte H. K. Kristensen),
og mens han fortalte om klosterets arkitektur, anvendelse gennem tiderne og
økonomi, kiggede klosterdamerne venligt ned til den lyttende skare i kloster¬
gården.

Der var meget mere at se og høre om, Tårnborg, den adelige rede i det
borgerlige Ribe, hvor Brorson engang har boet - han skrev »Svanesang« her -,

apoteket, rådhuset, Maren Spliids hus, Boderne, de første udlejningshuse, og
latinskolen og meget mere. Man kunne kun konstatere, at her kunne man
mageligt gå en hel dag, og at de afsatte to timer rakte langtfra.

Nu gik det lidt forsinket i lyntempo mod Hotel Sønderjylland, hvor middagen
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ventede, men ulykkeligvis gik ruten forbi Domkirken, og endnu mere uheldigt
kom en til at sige »Kathoveddøren«. Fluks drejede H. K. af fra den slagne vej, de
sultne turdeltagere kom på afveje og strømmede efter den fortælleglade fører
mod den berømte dør, mens vor sekretærs klagende stemme lød over
Domkirkepladsen: »Far, du må ikke - vi kommer jo forsent!«

Efter en kort forelæsning om kattehovedet og de ovenover anbragte
seværdigheder, løb de angrende, åndeligt berigede tilhørere efter de retfærdige,
der havde holdt kursen, og meget bemærkelsesværdigt nåede alle frem i rette tid
til de velforsynede fade.

Efter middagen holdt seminarielektor, mag. art. Kirsten Agerbæk et godt
foredrag »Husene omkring os og de mennesker, der har bygget og befolket dem
gennem tiderne«. Foredraget var meget pædagogisk inddelt i emnegrupper: Huse
fra før 1580, året for den store ildebrand, enkelte står endnu, og det samme
gælder ildebrandshusene, der blev opført kort efter branden. Så kommer
gruppen med de klassicistiske huse, der blev opført omkring år 1800,
industrialismens villaer og endelig husene fra tyverne og trediverne. Det saglige
foredrag var fyldt med detaljer og blev ledsaget af lysbilleder. Desværre kneb det
lidt med at se lysbillederne - salen kunne ikke mørkelægges, men det gik endda;
måske var dette sidste dog medvirkende til, at man efter foredraget tænkte, at
det burde man vist have hørt før byvandringen - så havde man bedre vidst, hvad
man skulle kigge efter.

Fra Ribe gik turen til Riber Kjærgård. Forstander Ejnar Jensen bød
velkommen og gav os en kærkommen plads i solen, hvor vi mageligt placerede
(de fleste af os i hvert fald) i haven under de høje træer, der er noget ganske
specielt for vesteregnen, hørte om den gamle herregårds meget indviklede
bygningshistorie.

Herregården er fra 1500-tallet, den blev ret hurtigt ombygget, og mod
århundredets slutning blev den prægtigt udsmykket. Denne fornemme bygnings¬
kunst blev ødelagt 100 år senere ved en noget brutal modernisering, ogt endnu
100 år senere blev bygningen på det nærmeste skamferet. I midten af 1800-tallet
blev den tidligere herregård til fattiggård, hvad man kan læse nærmere om i en

pjece, »Kjærgaard minder« af Hans Pedersen.
I midten af dette århundrede søgte staten, der havde overtaget bygningerne, at

rette op på den skete skade, hvilket kun delvis er lykkedes, og efter nogle år som
fredehjem for unge piger, fik den selvejende institution Kærgaard landbrugsskole
i 1949 husly her.

Vi fik lov at kigge inden for - morsomt var den gamle kælder, der ligger under
hovedfløjen i Kjærgårds ældste stenhus. Min nabo dernede betroede mig, at her
havde der været skolekøkken. Der var i hvert fald en kæmpeovn dernede, men
kyndige folk erklærede, at ovnen nok havde været brugt til alkymistiske
eksperimenter - brødbagning har den næppe nogen sinde været synderlig
velegnet til.

I Hunderup kirke tæt ved Riber Kjærgård ventede en overraskelse. Som kirke
for Kærgård er den præget af rige begravelser for hovedgårdens ejere, og det
største og kostbareste gravmæle er monumentet for Niels Lange til Kærgård og
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hans hustru Abel Skeel, begge døde i slutningen af 1500-tallet. Ægteparret er
afbildet i legemsstørrelse i liggende stilling; alabasterfigurerne hviler på en sokkel
med siderelieffer af alabast. Desværre flyttede biskop Kofoed rundt med
gravmælet i pinsen 1822 - uden særlig pietet blev alt puttet ned i gravkælderen.
Efter diverse omflytninger fik man dog i 1950 alt fundet frem og gravmælet
retableret bag alteret, men en del detaljer og indskrifter er beklageligvis gået til
under den hårde medfart.

Turen sluttede på Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg, hvor vi først besøgte
cafeteriet, derpå kiggede rundt i selve museet og sluttelig så på de levende
væsner, både fiskene og især på sælerne, dels ned på de søvnige oppe i solen - de
gad dårligt åbne øjnene, så rart lå de, dels op på de mere livlige, der elegant
svømmede rundt bag vinduerne i kælderetagen i et stort bassin, og endelig på den
lille bitte, meget søde sælunge, som vi havde læst om i aviserne.

Tilbage er blot at meddele, at den veltilrettelagte og vellykkede tur var
begunstiget af dejligt solskinsvejr.

ibs

Amtskredsenes arbejde
Haderslev amtskreds

Den 28. april 1977 var amtskredsen på besøg i den ny museumsbygning i
Haderslev. Museumsinspektør Hans Neumann viste rundt og fortalte om
anvendelsen af de mange rum; kontorer, magasiner, undervisningsrum og den
store udstillingshal. Der var udmærkede lydforhold, så det talte hørtes let.

Derefter var der generalforsamling på Missionshotellet.
Den 14. august holdtes egnsvandring. Vejret var ideelt. Ved Gram kirke

samledes ca. 40 biler med godt 100 deltagere. På gravpladsen ved Enderupskov
forklarede Flemming Rieck, der leder udgravningen, om det hidtil fundne,
blandt andet spor af handel med de romerske provinser og England. Hans P.
Jensen, Agerskov, ledede den følgende tur til kanalanlæggene i Fole og Harreby.

Det blev en eventyrlig tur ad mark- og hedeveje gennem indlandsklitterne. I
Hygum forsamlinghus blev der drukket kaffe, og i et efterfølgende foredrag
uddybede H. P. Jensen det sete og fortalte om høets og græsningens betydning
for kreaturholdet.

Den 5. april 1978 holdtes der møde i den nye museumsbygning i Haderslev
med museumsdirektør Hans Lassen, Århus, der talte og viste lysbilleder om huse
og beboelsesforhold i vore byer i ældre tid. Hans Lassen selv var en fin
repræsentant for det, der fra landboside opfattes som bykultur. Efter mødet var
der generalforsamling, hvor Anker Eriksen og Kresten Madsen genvalgtes.
Landsarkivar P. Kr. Iversen redegjorde for Historisk Samfunds virksomhed og
de bøger, der er under udgivelse.

K. H.
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Åbenrå amtskreds

D. 22.4.1977 holdt amtskredsen sin generalforsamling i Billedsalen på Folkehjem.
Godt 50 medlemmer var mødt frem og påhørte med interesse et udmærket
foredrag om »Sønderjyske kulturforbindelser«. Det var museumsdirektør J.
Slettebo, der førte os gennem nogle århundreder, og han ledsagede sine
oplysninger med smukke farvelysbilleder af eksempler på fajance og møbelkunst.

Amtskredsen har i sommermånederne ikke holdt specielle arrangementer for
ikke at kollidere med Historisk Samfunds »Historisk søndag« og »Den store
egnsvandring«.

I efterårs- og vintermånederne har vi ved lokale møder i Felsted, Varnæs, Bov
og Gråsten gjort opmærksom på Historisk Samfund, og ved disse møder
udstillet et udsnit af de bøger Historisk Samfund har udgivet. Der var betydelig
interesse for bøgerne, så vi fik solgt en del og tegnet nye medlemmer til Historisk
Samfund og nogle nye abonnenter på Sønderjysk Månedsskrift.

Det er styrelsens hensigt at fortsætte med disse oplysningsmøder i den
kommende vinter ude i sognene i amtskredsen i forbindelse med lokale
hjemstavnsaftener.

D. 18. februar deltog 12 af kredsens tillidsmænd i det årlige tillidsmandsmøde
på Landsarkivet. Her holdt professor Troels Fink et levende og spændende
foredrag om »H. V. Clausen og grænsedragningen«.

Efter kaffebordet aflagdes der beretning om arbejdet i kredsene, og dette gav
anledning til en drøftelse af fælles interesse for arbejdets videre forløb.

Amtskredsen har i 1977 haft en fremgang på 60 medlemmer. Det er et pænt
resultat, som dels skyldes godt arbejde fra tillidsmænd, og dels skyldes Historisk
Samfunds bøger. Det er gode og billige bøger, der bringer lokalt stof.

Vi håber, at medlemsfremgangen kan fortsætte i det kommende år.
P. A.

Sønderborg amtskreds

Lørdag d. 25. juni 1977 holdtes møde og generalforsamling på Sandbjerg slot.
Generalforsamlingen begyndte med formandens beretning, der omhandlede årets
3 møder samt en redegørelse for, hvad der var sket vedrørende Nydammosen,
herunder Nationalmuseets undersøgelse i 1976. Hans Bojsen og Jens Ditlefsen
blev genvalgt til bestyrelsen. Ved mødet fortalte professor H. P. Clausen om
Sandbjergs historie både i nyere og i ældre tid. Foredraget var meget interessant
og lærerigt. Efter kaffebordet fortalte pens. Jørgen Poulsen yderligere om
Sandbjerg, og derefter var der rundvisning ved H. P. Clausen. Der var 43
deltagere.

28./11. var der møde på Maikroen i Havnbjerg, hvor afdelingschef M. Ramlau-
Hansen fortalte om Danfoss, lige fra den første begyndelse i loftsværelset på
Mads Clausens fødegård i Eismark til den verdensomspændende virksomhed,
Danfoss er i dag. Det meget interessante foredrag var ledsaget af lysbilleder, og
bagefter så vi en film, der viste træk fra Danfoss's forskellige virkeområder over
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hele verden. Derefter var vi på rundtur gennem et par fabrikshaller, og tilsidst var
Danfoss vært på Maikroen ved et traktement bestående af smørrebrød med
tilhørende drikkevarer. En vellykket aften, der havde samlet ca. 60 deltagere.

Forårsmødet blev holdt d. 4. april på Sønderborg slot, hvor museums¬

inspektør, mag. art. Hans Lassen, Den gamle By, Århus, fortalte om borgerhuse i
landsdelen og viste lysbilleder. Efter foredraget besvarede Hans Lassen
spørgsmål fra deltagerne, og der var en god spørgelyst. Ca. 40 deltagere.

/. D.

Tønder amtskreds

Man var fra årets begyndelse indstillet på at arrangere en udflugt til
Sønderborgområdet, men opgav på grund af tidnød.

Den historiske søndag var fastsat til søndag d. 7. august 1977 og afholdtes i
meget fint vejr med orientering de forskellige steder mellem kl. 14-17. Der kom
ca. 400 betalende gæster, hvilket var meget tilfredsstillende. De ni punkter på
programmet var følgende:

Udgravningen ved Grøngård jagtslot ved forhenværende førstelærer W. Leick.
Tønder Museum ved museumsdirektør Sigurd Schoubye. Møgeltønder kirke ved
kirketjener Boy Nissen. Højer Mølle ved skoleinspektør Folmer Christiansen.
Højer Sluse ved forhenværende politimester E. Bøving. Mindestenen i Emmerlev
ved fru Marie Søgård. Billedskærer Carl Brodersens hjem i Hjerpsted. Hjerpsted
Kirke ved sognepræst Johs. Juhl. Broncealderhøjene nord for Hjerpsted kirke.

Det blev en vellykket dag, og besøget var langt over forventning. De største
besøgstal var nok ved Grøngård og Møgeltønder kirke, men også de andre steder
var meget godt besøgte, og de lokale fortællere var både hæse og udkørte, da
dagen sluttede.

Det kan nævnes, at Historisk Samfund har stået som medindbyder ved et af
Tønder bibliotek arrangeret møde med foredrag og lysbilleder med titlen: »Da
luftskibene fløj over Tønder«. Mødet holdtes på Tønderhus d. 9. november, og
det var med Vaupell Christensen fra Sønderborg. På trods af, at det kun var ca.
2 år siden Historisk Samfund havde pågældende til foredrag om samme emne,
var der fuldt hus i den store sal på Tønderhus. Desuden har Historisk Samfund
været medindbyder til en foredragsaften, hvor Paul Tappe fortalte om Læks og
Tønders historie, og ligeledes en foredragsaften, hvor museumsdirektør S.
Schoubye fortalte om boligkultur i Læk og omegn. Foredraget var ledsaget af
lysbilleder. Foredragene holdtes i tilknytning til en udstilling på Tønder museum
af gamle billeder fra Læk og var arrangeret af museet og Tønder bibliotek.

V. G.
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Sydslesvigs amtskreds

Torsdag, den 30. juni 1977 tog vi på aftenvandring i Bredsted under ledelse af
skoleinspektør Sigfred Andresen, der på en smuk sommeraften bød forsamlingen
velkommen på pladsen foran skolen. I sin udredning om byens historie formåede
Sigfred Andresen på en fængslende måde at skildre, hvorledes Bredsted i
begyndelsen havde været blot en havneplads, som fortrinsvis benyttedes af
beboerne fra Gammel Nordstrand, indtil »Den store Manddrænke« i 1634 afbrød
denne trafik

I sin omtale af det folkelige liv i byen kom Sigfred Andresen bl.a. ind på den
frisiske folkefest den 10. juni 1844, hvor der var bestræbelser i gang på at
begejstre friserne for den slesvig-holstenske tanke. Et forsøg, som vel i nogen
grad lykkedes, men hvor man fire år senere oplevede så vægtige modargumenter,
som tilfældet var i den tale, Harro Harring holdt på torvet i Bredsted.

Byvandringen fik en særlig karakter ved den slutning, der var planlagt i
Bredsted kirke. Efter at Sigfred Andresen havde fortalt om kirkens historie,
havde organisten indvilliget i at spille på kirkens orgel.

Aftenen sluttede ved et gemytligt kaffebord i skolen.
Onsdag, den 2. november 1977 holdt vi vort efterårsmøde i Slesvig by. Denne

gang var det lykkedes at få pastor C. B. Karstoft som taler. Han havde valgt det
spændende emne »Stednavne« - der åbner en »Lilleverden«. Det blev en
spændende aften!

I princip er stednavne i Sydslesvig »forstenede« begreber, sagde foredrags¬
holderen; de bliver brugt som simple betegnelser uden, at folk ved, hvad de
betyder. Men allerede et forholdsvis overfladisk kortstudium af for eksempel
Ugle herred tillader formodninger om, at vikingetidens »thorper« var en slags
udflyttergårde, grupperet omkring en »moderlandsby«, der senere blev til nye
landsbyer. For Oversøs vedkommende, men også andre steder, bærer thorpene et
mandsnavn, nemlig navnet på ham, der grundlagde de ny bopladser, f. eks. Bardi-
thorp, nutidens Barderup.

Også istidens landskabsformende kræfter har sat deres spor i Sydslesvigs
navngivning. Den ofte anvendte stavelse »skov« i de frugtbare moræneegne mod
øst erstattes således på gestens hedeflader af stavelsen »lund«, noget der tyder på,
at her har skoven ikke rigtigt kunnet blive til noget, at den var af mere beskeden
omfang f. eks. i Gammellund end i Skovby.

Efter kaffebordet udspandt der sig en længere og livlig diskussion.
Torsdag, den 6. april 1978 holdt vi vor generalforsamling på Dansk

Centralbibliotek i Flensborg. Med overbibliotekar Jørgen Hamre som møde¬
leder afvikledes dagsordenen. Der blev aflagt årsberetning og kasseberetning,
som begge blev godkendt af forsamlingen. Til valg stod journalist Alex Herz,
Slesvig og dr. Johann Runge, Flensborg. Begge blev genvalgt.

Det blev meddelt, at der i juni måned gennemføres en aftenvandring til
Frøslevlejren. Til efterårsmødet i Slesvig er det lykkedes at få stipendiat, cand.
phil. Bjørn Rosengreen som taler. Han vil fortælle om den politiske udvikling i
Slesvig-Holsten i årene 1924-1934.
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Efter kaffebordet talte museumsdirektøren for »Den gamle By« i Århus mag.
art. Hans Lassen om »Borgerhuse i ældre tid«.

L. H. S.

Vedrørende stof til »Noter og nyt«

Redaktionen af Sønderjyske Årbøger modtager meget gerne korte beretninger
fra lokalhistoriske foreninger, arkiver, samlinger og arbejdskredse. Der er så
meget grøde i dette arbejde i både Nord- og Sydslesvig, at man af tidsmæssige
grunde og for ikke at fornærme nogen må anmode om, at manuskripter
indsendes uopfordret inden 1. april hvert år.
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Årsberetning og regnskab 1977-78
Ved Peter Kr. Iversen og H. Lildholdt

Historisk Samfund for Sønderjylland holdt årsmøde søndag den
21. maj 1978 i Hiindings gæstgivergård i Ladelund. I mødet deltog
ca. 145 medlemmer.

Formanden, landsarkivar Peter Kr. Iversen, bød velkommen til
de fremmødte medlemmer og især til vort æresmedlem, redaktør
Morten Kamphövener samt til foredragsholderen, skoleleder
Jørgen Petersen, Ladelund. Formanden udtalte mindeord om
afdøde museumsleder Holger Jacobsen, som i mange år var
formand for Åbenrå amtskreds. Efter forslag fra formanden
valgtes skatterådsformand Svend Lyck, Åbenrå, til ordstyrer.
Lyck konstaterede, at forsamlingen var lovligt indvarslet, og gav
derefter ordet til formanden, som aflagde følgende beretning:

Der har i de senere år været en jævn stigning i medlemstallet. Ved årsmødet 1976
var medlemstallet 2611, sidste år 2660 og i år er tallet opgjort til 2711, en

stigning, som vi navnlig på baggrund af tidernes ugunst i økonomisk henseende
kan være tilfredse med. Den medlemshvervning, som blev iværksat sidste år, har
således virket godt ind i dette beretningsår, og der skal ved denne lejlighed lyde
en tak til sekretær, amtsudvalg og tillidsmænd for den indsats, der er blevet
udfoldet på dette område. Et stort medlemstal er selve livsbetingelsen for
foreningens virke. I øvrigt er det ganske interessant at bemærke, at stigningen i
medlemstallet sker i landdistrikterne og navnlig i Haderslev, Åbenrå og Tønder
amtskredse, medens der er direkte omend mindre tilbagegang i Åbenrå by og i
kongeriget. I Sønderborg amtskreds og i Sydslesvig er medlemstallene stabile.
Endelig er det nok værd at notere sig, at medlemskontingentet er blevet
indbetalt usædvanligt præcist, uden mange rykkerskrivelser i beretningsåret. Vi
har således al god grund til at være tilfredse.

For vort medlemsskrift, Sønderjyske Årbøgers vedkommende må bemærkes, at
vi for at undgå kontingentforhøjelse har måttet bede redaktionen om i 1977 at
begrænse omfanget til 250 sider, og i indeværende år er der heller ikke mulighed

255



ÅRSBERETNING OG REGNSKAB

for at komme op på det normale omfang ca. 300 sider. Trods dette reducerede
omfang må man nok medgive os, at det er en årbog, vi kan være bekendt.
Sønderjyske Årbøger er stadig den største af de amtshistoriske årbøger. Ser vi på
indholdet af 1977-årbogen, er de 200 sider anvendt til afhandlinger, medens der
på de resterende 50 sider findes anmeldelser, bognyt og beretninger om
forskellige lokalhistoriske aktiviteter i landsdelen. Afhandlingerne, hvoraf særlig
skal nævnes Giinter Weitlings redegørelse for Indre Mission før århundredeskif¬
tet og Agnes Schmidt Poulsens om partiet Venstre efter genforeningen,
behandler alle emner fra den nyeste og allernyeste historie, og selv om de alle er
værdifulde og interessante bidrag, kan årbogen 1977 måske nok siges at være
mindre afvekslende end normalt; men her er redaktionen i den situation, at man

jo ikke kan tvinge folk til at skrive om arkæologiske eller middelalderlige emner,
emner, som vi er helt klar over har et stort publikum. Redaktionen er i det store

og hele bundet til at bringe de manuskripter, som bliver tilsendt den, og derfor
kan en enkelt årgang måske blive lidt ensidig. Set over en længere årrække er der
imidlertid bragt et væld af afhandlinger belysende alle tider og lokaliteter i
landsdelen, og hvad man ikke finder i den ene årgang, kan man finde i en anden.

Alsidighed med hensyn til emner er som sædvanligt Sønderjysk Månedsskrifts
kendetegn. På de næsten 500 sider, som årgang 1977 omfatter, er der bragt godt
80 større eller mindre, i reglen rigt illustrerede artikler. Endvidere indeholder
månedsskriftet som sædvanligt Fr. Rudbecks grænsedagbog og en lang række
boganmeldelser. De stigende trykkepriser har nødvendiggjort en forhøjelse af
abonnementsprisen. Til trods herfor har der dog været en mindre, men glædelig
stigning i holdertallet, således at dette ved sidste opgørelse omkring 1. april
udgjorde 1502 mod 1478 for et år siden. Uden yderligere forhøjelse af
abonnementsprisen vil det nok være tvivlsomt, om omfanget kan opretholdes
næste år.

Med hensyn til vore bogudgivelser kan oplyses, at i skriftrxkken har vi udsendt
Lars N. Henningsen: Fattigvæsenet i de sønderjyske købstæder 1736-1841, en

bog på 240 sider, en værdifuld bog, som også leverer ny viden til lokalhisto¬
rikerne og vel navnlig til historielærere,der ønsker at bruge lokale eksempler i
deres undervisning, det være sig på folkeskole- eller gymnasieplan. I denne serie
kommer endvidere i dette kalenderår afdøde overarkivar, dr. phil. Holger
Hjelholts biografi af departementschef Th. A. Regenburg, som egentlig skulle
have været udsendt som en slags festskrift til forfatterens 90-årsdag i november
sidste år, men da han døde nogen tid forinden, efter dog at have læst korrektur
på bogen, er denne blevet lagt til side til fordel for andre bøger. Endvidere er
manuskriptet til afdøde overarkivar Aage Raschs bog nu bearbejdet så meget af
cand. mag., fru Birgitte Dedenroth-Schou, at opsætningen er begyndt. De to
afdøde overarkivarers bøger vil blive præsenteret for medlemmerne og danske
historikere i øvrigt i en fælles brochure, der vil blive udsendt om nogle måneder.
Måske vil inden næste årsmøde også Thade Petersens efterladte store manuskript
om Rømø være trykt. Finansieringen heraf er sikret, og næstformanden, Chr.
Stenz er stort set færdig med klargøringen af manuskriptet.

I den lille serie, Sønderjyske Levnedsløb, udsendes netop i disse dage
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hjemmeværnskonsulent Peter J. Møllers erindringer fra barndoms- og ungdoms¬
årene i Haderslev, og Edith Bergholt Andersens bog om kroen i Halk og
menneskene omkring den foreligger i korrektur. Sammen med indbydelsen til
årsmødet har medlemmerne fået bøgerne tilbudt meget billigt - 25 kr. for en
indbundet bog på op imod 200 sider. Det drejer sig om to letlæste bøger, der
henvender sig til et bredt publikum, og vi vil da også tilbyde de to bøger til alle
beboere i Haderslev og på Haderslev Næs til en billig subskriptionspris. Også i
den lille biografiske serie er der andre bøger under forberedelse.

Uden for de to serier har vi udsendt fhv. stadsskoleinspektør L. S. Ravns
monumentale værk om de nordslesvigske lærere ca. 1814-1920. Den gamle
stadsskoleinspektør har med enestående flid og sporsans indsamlet et uhyre antal
biografiske oplysninger vedrørende sønderjyske lærere, og der vil også her være

vigtige holdepunkter til undervisningen i hjemstavnens historie. Værket, der er
udsendt i to store halvbind, bør findes i alle kommune- og skolebiblioteker.

Arbejdet med den sønderjyske billedbog omfattende tiden 1864-1920 går støt
og roligt fremad. Fhv. museumsdirektør Jørgen Paulsen, Frederiksborg, er nu
stort set færdig med billedudvælgelsen, og fhv. rektor A. Feilberg Jørgensen har
skrevet de fleste tekster. Klichéfremstillingen er begyndt, og bogen ventes
udsendt i begyndelsen af 1979. Det er økonomisk en meget krævende opgave for
foreningen, og kun takket være den opsparede garantifond på små 200.000 kr.
har styrelsen kunnet vove sig ud i dette store foretagende. Vi håber, at ikke blot
vore medlemmer, men hele den sønderjyske befolkning vil tage godt imod denne
store og flotte bog.

For Historiske Samlingers vedkommende kan oplyses, at der siden sidste
årsmøde ved et møde på landsarkivet d. 11. november 1977 konstitueredes
følgende bestyrelse: Formand: landsarkivar Peter Kr. Iversen; næstformand:
professor, dr. phil. Troels Fink; amtsrådets repræsentant er fru Helga Hörlyck;
endvidere er overbibliotekarerne Gustav Auring og J. Hamre samt rigsarkivar,
dr. phil. Johan Hvidtfeldt medlemmer, og som Historisk Samfund for
Sønderjyllands repræsentanter er næstformanden, viceskoleinspektør Chr. Stenz
og direktør H. P. Jensen udpeget. Som midlertidig ulønnet leder fungerer
landsarkivar Peter Kr. Iversen. Ved samme møde nedsattes et udvalg, der skal
forberede udarbejdelsen af en sønderjysk lokalbibliografi, og som består af
Troels Fink, Auring, Hamre, overbibliotekar Kragh Nielsen, Rødding, og Peter
Kr. Iversen. Til det forberedende arbejde med lokalbibliografien, der skal
omfatte hele landsdelen, altså både Nord- og Sydslesvig, er der af den
sønderjyske amtskommune bevilget et tilskud på 60.000 kr. Til dette forbereden¬
de arbejde søges en yngre historiker, og det ser nu ud til, at en sådan er fundet.
Forhåbentlig lykkes det inden for en overskuelig årrække at få Historiske
Samlinger ind i mere faste rammer og få knyttet en fast videnskabelig
medarbejder til samlingerne. Han eller hun skulle så gerne også kunne bruges
som konsulent af de efterhånden mange større eller mindre lokalhistoriske
samlinger, der vokser frem i landsdelen i disse år. Med disse samlinger eller
arkiver er der i øvrigt det bedste samarbejde. Historiske Samlinger for
Sønderjylland har sidste år modtaget flere tusinde nye billeder, langt den
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overvejende part som gaver, men en del har måttet lånes til affotografering. Af de
større afleveringer kan nævnes en gave fra fotohandler v. Miinchov i Åbenrå,og
man har fået aftryk af en negativsamling, der ejes af Tinglev lokalhistoriske arkiv,
men som især omfatter motiver fra Nordals. Kopieringen af disse negativer sker i
samarbejde med det lokalhistoriske arkiv i Nordborg, der udfører et stort
arbejde med at identificere motiverne. I samarbejde med den lokalhistoriske
forening i Øster Lindet er der ligeledes foretaget en del affotograferinger af
billeder, som er i privat eje. Ordningen og registreringen er fortsat af fruerne
Gribsvad, Schaumburg og Wive.

Medens jeg sidste år kunne berette om en betydelig stigning i foredragsvirk¬
somheden og andre folkelige aktiviteter, er vi på dette område i år vendt tilbage til
mere normale forhold. Størst tilslutning fik af disse arrangementer Historisk
Søndag, som var tilrettelagt af Tønder amtskreds den 7. august. Omkring 400
interesserede fra hele landsdelen beså nogle af de 9 historiske seværdigheder, som
amtsudvalget gerne ville vise os under kyndig vejledning. Egnsvandringen, den
såkaldte store, fandt sted den 3. september, og den gik til Ribe og Esbjerg og
egnen derimellem. Fhv. førstelærer H. K. Kristensen, tidligere Lunde, nu Varde,
tog os med på en byvandring i Ribe, hvor vi fik meget at se og høre, som
almindelige turister og besøgende går glip af. Fru Kirsten Agerbæk holdt efter
middagen på Hotel Sønderjylland foredrag om Ribes gamle bygninger, hvorefter
der kørtes til den tidligere herregård Kærgård, der nu anvendes som landbrugs¬
skole. Forstander Ejnar Jensen fortalte her træk af stedets historie. I Hunderup
kirke så vi det fornemme gravmonument over Niels Lange og hans hustru Abel
Skeel, og H. K. Kristensen gav en levende beretning om monumentets
ødelæggelse og restaurering. Turen afsluttedes i fiskerimuseet i Esbjerg.
Desværre var tilslutningen til denne interessante og af sekretæren, skoleinspek¬
tør Knud Kristensen veltilrettelagte udflugt såre beskeden. Med et deltagerantal
på kun 57 kan et så bekosteligt arrangement ikke balancere økonomisk, og - som
det vil fremgå af regnskabet - er egnsvandringsfondet nu stort set brugt til at
dække det betydelige underskud, turen gav. Af øvrige arrangementer kan nævnes
et tillidsmandsmøde, der blev afholdt på landsarkivet lørdag d. 18. februar.
Omkring 55 tillidsmænd, styrelsesmedlemmer, amtsudvalgsmedlemmer og
sognetillidsmænd havde givet møde. Sammen med sekretæren drøftedes
lokalhistoriske aktiviteter i landsdelen, og der udveksledes erfaringer om

medlemshvervning og om udgivelse af små sognehistoriske skrifter. I forbindelse
med tillidsmandsmødet holdt professor Troels Fink foredrag om H. V. Clausen
og grænsedragningen.

I hver af amtskredsene har der været afholdt et par møder eller udflugter; i
Tønder har der været 3 arrangementer sammen med biblioteket.

Der har således på flere områder været en ganske betydelig aktivitet inden for
Historisk Samfund. Vi kan glæde os over et stigende medlemstal og flere
abonnenter på Sønderjysk Månedsskrift. Vi har trods store prisstigninger kunnet
udsende Sønderjyske Årbøger og Sønderjysk Månedsskrift i nogenlunde samme
omfang som i de senere år, og vi har kunnet udgive værdifulde bøger, og flere er
under forberedelse. På det mere folkelige område, foredrags- og udflugtsvirk-
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somhed har der været en lidt mindre aktivitet, men dog stadig god og interes¬
seret tilslutning.

Det må jo imidlertid nok erkendes, at det er ad de gamle, kendte stier, der er
trådt. Meget kører på rutine, og nye tiltag har det været lidt småt med. Vi må se i
øjnene, at vi er ved at blive en gammel bestyrelse, og at der må finde et
generationsskifte sted, vel ikke på en gang, idet en vis kontinuitet må sikres, men
i løbet af nogle år må en yngre kreds overtage initiativerne og ledelsen i
foreningen. For 25 år siden, da vi foretog omstruktureringen af foreningen, var
de fleste af os i 30- og 40-årsalderen, og vi havde det overskud af kræfter, der
skulle til for at klare det ganske betydelige arbejde, som var forbundet med
nydannelserne. Med en vis tilfredshed kan vi også konstatere, at de fleste af de
mål og opgaver, vi stillede os, er nået og gennemført. Det må være det yngre
slægtled, som nu tager de nye initiativer og fører dem ud i livet. Ved
styrelsesvalget i dag vil de første yngre kræfter blive foreslået til at tage sig af
væsentlige opgaver, og i løbet af det nærmeste par år skulle hele styrelsen gerne
have gennemgået en foryngelseskur. Men når dette er sagt, så vil jeg gerne
understrege, at der i de to, tre eller fire årtier, hvor flere af os har været med i
ledelsen, har været et særdeles godt og frugtbart samarbejde. Vi har løftet i flok
og har opnået resultater, som vi mener at kunne være bekendt. Men vi har også
modtaget hjælp og støtte udefra. Vi har i år som tidligere modtaget ganske
betydelig understøttelse fra stat og amtskommune, fra fonds og legater, en
støtte, der har været og er forudsætningen for den omfattende udgivervirksom¬
hed, vi har påtaget os. Vi takker myndigheder og bestyrelser for denne hjælp og
medhu, vi har nydt gennem så mange år. Ikke mindre taknemmelige bør vi dog
være over for tillidsmænd og mange andre frivillige hjælpere, som ofrer deres
fritid på os og støtter os ved vore forskellige aktiviteter og arrangementer. Det er
denne brede, aktive medleven, der betinger foreningens fortsatte trivsel.

Formandens beretning blev enstemmigt godkendt, hvorefter
kassereren, fhv. bankdirektør H. Lildholt aflagde det reviderede
regnskab, som ligeledes blev enstemmigt godkendt af forsamlin-
gen.

På valg til styrelsen var Chr. Stenz, S. N. Christensen, Dorrit
Andersen, Gottlieb Japsen og Hans-Iver Toft. Chr. Stenz og S.
N. Christensen blev genvalgt, og nyvalgt blev adjunkt, cand. mag.
Henrik Fangel, arkivar, cand. mag. Lars N. Henningsen samt
højskolelærer Jens Rosendal. Dorrit Andersen, som nylig er
flyttet til København, har lovet at fuldføre sin andel af arbejdet
med tilrettelæggelsen af Sønderjyske Årbøger 1978. Formanden
takkede Dorrit Andersen og Gottlieb Japsen for godt og dygtigt
arbejde inden for redaktionsudvalget for Sønderjyske Årbøger.
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Som revisorer genvalgtes skatterådsformand Svend Lyck samt
afdelingsleder ved sparekassen C. O. Henningsen.

Under Eventuelt redegjorde formanden for planerne om
Historisk Søndag, som i år tilrettelægges af Sønderborg amts¬
kreds, om egnsvandringen samt om næste årsmøde, som holdes i
Åbenrå. Endvidere nævnte han en indbydelse fra Historisk
Samfund for Fyens Stift til at deltage i en Englandstur senere på
sommeren. Da ingen andre ønskede ordet, sluttede dirigenten
årsmødet.

Efter kaffebordet fortalte fhv. viceskoleinspektør Chr. Stenz
interessant og levende om oprettelsen af den første danske
privatskole i Ladelund, hvorefter skoleleder Jørgen Petersen gav
en gribende beretning om koncentrationslejren i Ladelund og om
Ladelund-beboernes forsøg på at yde fangerne nogen hjælp.

Ved et konstituerende styrelsesmøde i umiddelbar forbindelse med
årsmødet genvalgtes det hidtidige forretningsudvalg og redak¬
tionsudvalget for Sønderjysk Månedsskrift. Til medlemmer af
redaktionsudvalget for Sønderjyske Årbøger genvalgtes rektor
Knud Fanø, medens adjunkt Henrik Fangel og direktør H. P.
Jensen nyvalgtes, og til redaktionen for skriftrækken m. v.
genvalgtes Johan Hvidtfeldt og Peter Kr. Iversen, medens Lars N.
Henningsen som nyvalgt overtager redaktionssekretærarbejdet.
Egnsvandringsudvalgets medlemmer er H. Lildholdt, Knud
Kristensen og Jens Rosendal.
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Regnskab for året 1/4. 1977 til 31/3. 1978
Indtægter:
Medlemsbidrag 93.949,00
Skrifter 82.909,25
Sønderj. Månedsskrift 89.380,65
Sdj. Månedsskrift, tilskud . 25,000,00
Andre tilskud 79.760,00
Renter 26.003,34
Lønrefusion 10.875,00
Diverse 463,90

kr. 408,341,14

Overført beholdning pr.
1/4. 77 223.304,41

Udgifter:
Sønderjyske Årbøger ..

Skrifter

Sønderj. Månedsskrift .

Kontorhold

Lønninger
Møder

Repræsentation
Forsikringer o.l
Bidrag til amtskredsene
Kontingent S.L.F
Egnsvandring
Historisk Søndag
Porto
Annoncer
Telefon
Diverse

95.378,59
86.116,38

108.561,23
5.232,33

59.136,38
5.433,49
2.222,85
1.886,10
4.710,00
3.476.96
3.701,60
1.314,95
4.030,26

525,44
1.224,90
2.343.97

kr. 385,295,43

Beholdning pr. 31/3. 78 ... 246.350,12

kr. 631.645,55 kr. 631.645,55

Status pr. 1. april 1978
Aktiven

Beholdning 246.350,12
Udestående f. salg 2.170,00
Lønrefusion 20.133,95
Tilgodeh. moms 9.057,00
Underskud at overføre
til næste år 5.248,03

kr. 282.959,10

Passiver:

Henlagt til:
Billedværk bd. 2 og 4 182.159,64
Rømø 32.836,53
Hans J. Hansens erindr. .. 10.000,00
Peter Møllers bog 20.000,00
Forudbetaling fra Amtet .. 37.095.00
Egnsvandringsfond 867,93

kr. 282.959,10

Åbenrå den 1. maj 1978.
sign. H. Lildholdt

Foranstående regnskab har vi revideret og fundet i overensstemmelse med bilag, giro-
og bankkonti.

Åbenrå den 12. maj 1978.
sign. Sv, Lyck sign. C. O. Henningsen
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Tillæg til medlemsfortegnelsen
Efterfølgende supplement til den i årene 1955 til 1977 offentliggjorte medlems¬
fortegnelse for Historisk Samfund for Sønderjylland medtager som i de
foregående år i afgangslisten kun de afdøde medlemmer, hvis død er kommet til
vort kendskab, medens tilgangslisten omfatter alle nye medlemmer i alfabetisk
rækkefølge.

Pr. 31. marts 1978 udgør medlemstallet 2711, der fordeler sig på Sønderjylland
og det øvrige land samt udlandet som følger:
Haderslev by 170 Åbenrå by 246
Haderslev amt 362 Åbenrå amt 318

Sønderborg by 85 Sydslesvig 183
Sønderborg amt 160 Storkøbenhavn 274
Tønder by 130 Øvrige Danmark 477
Tønder amt 271 Udlandet 35

Afgang ved død:
Arnfred, J. Th., forstander, Askov
Bang, H., lærer, Silkeborg
Bock, Karl N., rektor, dr.

phil., Nakskov
Brandt, Aage, sparekassebestyrer,

Brøns

Brockmann, Hans Fr. W.,
pens. konrektor, Tønder

Bruhn, Wilhelm, gårdejer,
Horsbyg

Carlsen, Carsten, prokurist,
Frøslev

Danholt, E., civilingeniør,
Åbenrå

Dirks, D., fhv. rektor, Kruså
Gottfredsen, Cathrine, økonoma,

København
Hansen, Jørgen, kontorfuldmæg¬

tig, Åbenrå
Hansen, Lor., forstander,

Velling

Hansen, Martin N., forfatter,
Odense

Hansen, Willy, amtsforvalter,
Åbenrå

Hjelholt, H., overarkivar,dr.
phil., København

Jacobsen, Holger, museums¬
leder, Åbenrå

Larsen, M., kontrollør,
Brønshøj

Lausten, Niels, købmand,
Broballe

Ludvigsen, H., gårdejer,
Hørlyk

Nielsen, Ejnar, Kongens Tisted
Nielsen, H. K., Hjallese
Ottsen, Carl, Langesø
Pedersen, Peder N., gårdejer,

Harreby
Petersen, P. Jessen, stadsdyr¬

læge, Bagsværd
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Refslund, Ejnar, læge, Esbjerg Thojsen, Dorthea, sygeplejerske,
Ruge, Emil, keramiker, Dybbøl Bov

Banke Thomsen, Anne-Marie, lektor,
Sørensen, H. P., pens. over- Tønder

laerer, Gram Todsen, Richard, fhv. rets¬

Thellesen, Inger Marie, reserve¬ præsident, Flensborg
læge, Løgumkloster

Tilgangsliste
Ahrenkiel, Peter, fhv. gdr., Christiansen, K., bibliotekar,

Møgeltønder Tønder
Alnor, U. J., læge, Kliplev Clausen, Anker, stud. mag.,
Andersen, E. Skifter, direktør, Århus

Åbenrå Clausager, Jørgen Peder,
Andersen, Per Damm, arkivar, Viborg

Holstebro Creutz, Lars, Åbenrå
Andresen, Hans, bogholder, Dahl, Holger, restauratør,

Åbenrå Augustenborg
Appel, Georg, mejerist, Vejen Davidsen, Ole, ingeniør,Herslev
Arendt, Paul, sognepræst, Dinsen, Uve, sparekassedirektør,

Holbøl Tønder
Asmark, Jens, Sønderborg Dyhre-Petersen, P., Haderslev
Bach, Margrete og Peter, Dyrmose, Birgit, Felsted

Sdr. Hostrup Eriksen, Jørgen, gdr., Bovrup
Boesen, Peder, landinspektør, Eriksen, K. Riewerts, Gentofte

Esbjerg Fallesen, Jørgen, gdr., Torning
Bonefeld, Jørgen, gdr., Ferdinand, A. D., ingeniør,

Mintebjerg Bovrup
Bork, Eva, frue, Vojens Filtenborg, Oscar, sognepræst,
Borregaard, Sven, ingeniør, Andst

Skovbølling Friedrichsen, Anne K., lærer,
Bossen, Magdalene, lærer, Rørkær

Padborg Fyhn, Kristian J., Felstedskov
Buhl-Madsen, H., overlæge, Gronemann, Gert, Køben¬

Hostrupskov havn V

Bundgaards Boghandel, Højer Gaarde, Elisabeth og Hans,
Buchert, Kaj, Flensborg Agerskov
Bylling, Hans J., mølleejer, Gaarde, Henry, regnskabschef,

Aller Løgumkloster
Bæklund, H., Vojens Hansen, Anna, frue, Fole
Christensen, Charles, Nordborg Hansen, Bjørn, sekretær,
Christensen, Chr., landmand, Tønder

Uge Hansen, Erik, skoleinspektør,
Christensen, Jens, Køben¬ Felsted

havn 0 Hansen, Hans Iwer, repræsen¬
Christensen, Søren, Felsted tant, Søgård
Christiansen, Fl., overbibliotekar, Hansen, Hans P., gdr.,

Tønder Københoved
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Hansen, Jørgen, gdr., Kliplev
Hansen, Lorens P., installatør,

Over Jerstal
Hansen, Musse Fenn,

Bovrup
Hansen, Nanna og Per,

Træholm
Hansen, P. M., Køben¬

havn F

Hansen, Peter, Hjordkær
Hansen, Rasmus, overlærer,

Brovst

Hermansen, Martin, Løgum¬
kloster

Ishøi, Kai, skolebiblioteks¬
konsulent, Ry

Iversen, Jørgen, Vojens
Iversen, Margrethe, stud. med.,

Brabrand
Iwersen, Philipp, landbrugslærer,

Tinglev
Jaspers, Gerhard, sognepræst,

Felsted

Jensen, Antoni, gdr., Åbøl
Jensen, Elna, cand. phil., Vojens
Jensen, Emma, købmand,

Bredebro

Jensen, Ilse Møller, Birkerød
Jensen, Peter Hoxcer, Risskov
Jensen, Søren K., læge,

Gråsten

Jensen, Tim, frikirkepræst,
Haderslev

Jepsen sen., L. Nielsen,
Bredebro

Jepsen, Theodor, gdr., Jejsing
Jespersen, Kurt, programm.,

Vojens
Jessen, Ernst Helmuth, Læk
Jessen, Søren, skoleinspektør,

Arnum
Jesswein, Peter, bygmester,

Felsted

Johannsen, Jørgen, gdr.,
Rabsted

Jørgensen, Aage, Mårslet
Jørgensen, Asmus, gdr., Varnæs
Jørgensen, Birgit, lærer, Ballum

Jørgensen, Kai Reiner, over¬
læge, dr. med., Åbenrå

Jørgensen, Verner, driftsleder,
Bjerndrup

Kann, Karin, frue, Østerende
Kensmark, Knud Erik, adjunkt,

Høruphav
Kisendal, Hans, gdr.,

Sommersted

Kjøng, Ole, skoleinspektør,
Hammelev

Knudsen, Kaj, gdr., Rødding
Kock, Elna, fodspecialist,

Vojens
Koefoed, Jens, Bagsværd
Krauthammer, Tove, frue,

Sønderborg
Kristensen, Hanne, Vojens
Lambjerg-Christensen, H. Chr.,

Lambjergskov
Langmaack, Bernd, dr. med.,

Flensborg
Larsen, Børge, redaktør,

Åbenrå
Lassen, Jes, gdr., Felsted
Lausten, Peter, København V
Lauszus, Andreas, overlærer,

Flensborg
Lildholdt, Claus Jørn, arkiv¬

sekretær, Åbenrå
Lildholdt, Karl, skibsingeniør,

Stollig
Lindelof, Kathrine, fhv. over¬

lærer, Valby
Lindholdt, O. S., cafeteria¬

bestyrer, Bevtoft
Lorenzen, Chr., lærer, Fjelstrup
Lorenzen, Meinhard, dr. med.

vet., Hatsted
Lottrup, Jørgen, Sommersted
Lund, Chr., lærer, Agerskov
Lund, Chr., pensionist,

Varnæsløkke

Lytzen, Knud, København K
Løjt feriecenter, Løjt Nørre-

skov

Lønstrup, A., forretningsfører,
Nordborg

264



TILLÆG TIL MEDLEMSFORTEGNELSEN

Madsen, Margrethe, frue,
Roost

Marckers Boghandel, Johs.,
København V

Markussen, Markus, Gallehus
Mathiesen, Hans J., lager¬

forvalter, Hjørring
Matthiesen, Matthies, Bylderup

Bov

Meier, Johan, tømrermester,
Felsted

Midtgaard, Uffe, Hårlev
Mikkelsen, Peter, Hammelev
Moos, Kjestine, frue,

Fristrupmark
Munksgaard, A., civilingeniør,

Søborg
Møller, Karen, Rangstrup
Nielsen, Christian, fodermester,

Harpelunde
Nielsen, Gunhild, frue, Langå,

Fyn
Nielsen, H. A., Sommersted
Nielsen, Jørn, Vojens
Nielsen, Palle Ask, gdr.,

Møgeltønder
Nielsen, W. J., direktør,

Åbenrå
Nielsen, Vagn Skade, Felsted
Olsen, Ole Vang, direktør,

Åbenrå
Olsen, Oluf, Saltum
Overbeck, P., Tømmerhandler,

Jels
Oxlund, Mads, forretningsfører,

Skodborg
Paulsen, Kai, børnehaveleder,

Felsted
Pedersen, Laurits, gdr., Felsted
Pedersen, Uwe, Haderslev
Petersen, Chr., gdr. Kær
Petersen, Ejvind, lærer,

Hammelev

Petersen, Grethe, frue,
Bjerndrup

Petersen, Hans, gdr., Bovrup
Petersen, Kirsten, Tønder
Petersen, Poul, fhv. forstander,

Rinkenæs

Poulsen, Ellen, boghandler,
Hjørring

Priess, Hans, forretningsfører,
Timmersiek

Rasmussen, Carl S., gdr.,
Styding

Rasmussen, Preben J., Århus
Ratzer, Jes, værkførerass.,

Vojens
Ravn-Jensen, Jens, kasserer,

Åbenrå
Refslund, Solveig, fru, Bovlund
Rytter, Rie, frue, Sønderborg
Schmidt, Christine, frue,

Vojens
Schmidt, Kaj Chr., chauffør,

Varnæs

Schrøder, Poul-Erik, Hovslund
Schultz, Annegrethe, frue,

Vojens
Schødt, Gerh. L., malermester,

Over Jerstal
Seifert, Kurt, lærer, Tinglev
Simonsen, Hans Kjems, gdr.,

Rødding
Skau, Hans K., Hammelev
Skau, Hans Ove, Lillehave
Skonberg, John, Tåstrup
Skov, Charlotte, Vojens
Skov, Flemming, HF-studerende,

Tønder

Skovgård-Petersen, Eigil, pastor
emer., Åbenrå

Staugaard, Hans Peter, Bovrup
Steffens, Else, Odense
Steg, Asmus Jepsen, Gråsten
Steg, Christian Jepsen, land¬

mand, Kollund
Stensen, Sten, Ranum
Sydjysk Universitetscenter,

Esbjerg
Sørensen, Find Bejder, lærer,

Hammelev

Sørensen, Niels, borgmester,
Klovtoft

Sørensen, Orla, Vojens
Tang-Petersen, Knud, Felsted¬

mark
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Taschner, Dagmar, frue,
Haderslev

Terp, Svend, gdr.,
St. Tønde

Thomsen, Hans J., Tumbøl
Thomsen, Uwe, Tønder
Thomsen, Viggo, landmand,

Bovlund Bålsted
Thorndal, Ejgil, gdr., Vojens
Thyssen, A. Pontoppidan, dr.

theol., Århus

Weber, Andreas, Jegerup
Wildenschild, Thyra og

Christian, Svejrup
Vind, Gunnar, administrations¬

chef, Skærbæk
Wolthers, A., tandlæge,

Tønder

Aagaard, N. O., gartner,
Styding
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Særtilbud Julen 1978

TIL MEDLEMMER AF

Historisk Samfund for Sønderjylland
Trods momsforhøjelse tilbyder vi som julegaver til medlemmerne føl¬
gende af vore bøger til

enhedsprisen 25,- kr.
Alle bøger er indbundne og illustrerede, de fleste med farvetrykt
smudsomslag. De er velegnede som julegaver til hele familien, og
husk på, at prisen er kun 25,- kr. pr. bind.

Peter J. Møller: Haderslevdreng mellem tysk og dansk. Hjemmeværns-
konsulent Peter J. Møller fortæller om en arbejderfamilies trængsler
under 1. verdenskrig og under krisen i trediverne, om fattigdom og
arbejdsløshed og om, hvordan familien ved ubrydeligt sammenhold
overvandt problemerne.

*

Edith Bergholt Andersen: Kroen i Halk og kredsen omkring den 1900-
1960. I skildringen af bedstefaderen Johannes Bergholt og hans kro
fortælles levende om et miljø, som ikke findes mere, fra en tid, da
kroen var det naturlige midtpunkt I et lille landsbysamfund.

*

J. H. Jensen: Landsbylærer i genvundet land. 11920 begyndte en ung,
vestjysk lærer sin livsgerning I Nordslesvig. Han blev snart afholdt i
alle kredse og kom til at repræsentere sit sogn dels som amtsråds¬
medlem og dels gennem mange år som sognerådsformand i Felsted
sogn. Hans bog er glimrende fortalt og er en kærlighedserklæring til
den egn, hvor han øvede sin manddomsgerning.

»

Jens Bladt: - og så blev ]eg folketingsmand. Med et blink i øjet fortæl¬
ler Jens Bladt fra Als om sine år som folketingsmand 1953-68 og om
sit samarbejde med de politikere, der på den tid prægede dansk
politik.

Vend!

Historisk Samfund for Sønderjylland
Landsarkivet

6200 Åbenrå

Postbesørges
ufrankeret

(Modtageren
betaler

portoen).

94
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Peter Beck: Ung mand fra Sundeved. Lektor Peter Beck, f. 1900 i Ulle¬
rup sogn, forstår virkelig at fortælle om gamle dage på en sådan
måde, at personer og miljø står lyslevende for læseren. I denne erin¬
dringsbog fra hans barndom og tidlige ungdom fortæller han om godt¬
folk og originaler, om kromænd og preussiske embedsmænd, om rej¬
seliv og meget andet.

Si-

Hanne Poulsen: Jes Jessen. Maleren fra Åbenrå. Jes Jessen, som
havde sit virke i slutningen af 1700-årene og begyndelsen af 1800-
årene, var en alsidig maler. Foruden talrige portrætter malede han
altertavler, pulpiturer og blomstervaser i kirkerne og udsmykkede
også private hjem. På 64 plancher gengives et bredt udsnit af hans
kunst, og 3 farveplancher giver et indtryk af hans farver.

*

J. N. H. Skrumsager: Ane Marie Skrumsager. I denne bog skildrer
Skrumsager sin hustru Ane Marie Kloppenborg, en af Sønderjyllands
»stærke kvinder«. Her møder vi også de personer og slægter, som
gav egnen omkring Skrave, Rødding og Skodborg sogne tilnavnet »det
ideelle hjørne«.

*

Også Sønderjyske Historikere efter 1864, redigeret af Johan Hvidtfeldt,
Peter Kr. Iversen og Dorrit Andersen kan købes for 25,- kr. Den inde¬
holder biografier over ca. 150 afdøde sønderjyske historikere og er et
uundværligt opslagsværk for alle, der beskæftiger sig med lands¬
delens historie.

'4

Endvidere henleder vi opmærksomheden på, at prisen for det frem¬
ragende billedværk

Nordslesvig 1920-70. Historisk Billedbog
ved Ole Bech og Eskild Bram

fra 1. januar 1979, således som omtalt i »Meddelelser« august 1978,
forhøjes fra 38,- kr. til 50,- kr. for medlemmer.
Afgiv venligst Deres bestilling snarest på vedhæftede bestillingskort.
Historisk Samfund har udover dette særtilbud mange andre bøger til
små priser. Rekvirer brochure.

Undertegnede bestiller herved følgende bøger:
(Sæt X eller angiv antal)
□ Peter J. Møller: Haderslevdreng mellem tysk og dansk
□ Edith Bergholt Andersen: Kroen I Halk og kredsen omkring den
□ J. H. Jensen: Landsbylærer i genvundet land
□ Jens Bladt: - og så blev jeg folketingsmand
□ Peter Beck: Ung mand fra Sundeved
□ Hanne Poulsen: Jes Jessen. Maleren fra Åbenrå
□ J. N. H. Skrumsager: Ane Marie Skrumsager
□ Sønderjyske Historikere efter 1864
□ Nordslesvig 1920-70. Historisk Billedbog
□ Brochure over Historisk Samfunds bøger

Stilling og navn:

Adresse:

Postnr. og postad r.:


